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TürkmenisTanyň PrezidenTi serdar BerdimUHamedOW:
– ÝUrdUmyzda HerekeT edÝän energiÝa Ulgamyny HalkalaÝyn Birleşdirmek 

BOÝUnça Taslamanyň dUrmUşa geçirilmegi garaşsyz TürkmenisTanyň  
energeTika PUdagynyň TaryHynda Uly Wakadyr.

Aýdan toprak getirer Dün ýä niň iň ys sy ýurt la ry:
«Bu ýurt lar da hiç kim üşe me ýär»

«Real Madrid» 15-nji gezek 
Çempionlar Ligasynyň çempiony

To par la ryň tä ze tä lim çi le ri
Hytaýyň «Chang’e-6» kosmiki gämisi ýany 

bilen topragyň gymmatly nusgalaryny alyp, Aýyň 
arka ýüzünden üstünlikli uçup gaýtdy diýip, 
Hytaýyň Milli kosmos gullugy habar berdi. 
Modulyň esasy wezipesi taryhda ilkinji gezek iki 
günüň içinde Aýyň arka tarapyndan toprak 
nusgalaryny ýygnamak we Ýere dolanmakdyr. 4

Dünýä ýurtlarynyň hersiniň özüne 
mahsus tebigy gurşawy we howa 
guşaklygy bar. Käbir ýurtda birnäçe 
howa guşaklygy bar bolsa, käbiri şol 
bir howa guşaklygynda ýerleşýär. 5

UEFA-nyň klub derejeli birinji ýaryşynda 
Londondaky «Wembley» stadionynda 
geçirilen finalda «Borussiýa Dortmund» 
toparyny ýeňen «Real Madrid» topary  
15-nji çempionlygyny baýram etdi. 7

Ýewropada 2023/2024 futbol möwsümi 
ähli ýurtlarda tamamlanyp, hemmäniň ünsi 
ýene-de bir hepdeden başlanjak EURO 
2024-e gönükdirildi. 2023/24 möwsümi 
käbir klublar üçin şowly tamamlanan bolsa, 
elbetde, käbir klublar üçinem juda şowsuz 
ýa-da garaşylyşyndan pes geçdi. 8

Ir den hor mat ly Pre zi den ti miz da ba ra­
nyň ge çi ril ýän ýe ri ne gel di. Hem me ler 

uly ru hu be lent lik bi len Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zy mü bä rek le ýär ler. Sun gat us sat­

la ry nyň joş gun ly aý dym­saz ly kom po zi si ýa sy 
baý ram çy lyk şow hu ny ny has­da art dyr ýar.

Döw let Baş tu ta ny myz da ba ra üçin ýö ri te 
taý ýar la nan zal da tä ze elekt roe ner ge ti ka des­

ga la ry nyň işe gi ri zil me gi my na sy bet li da ba ra 
gat na şy jy la ryň öňün de çy kyş et di. Hor mat ly 
Pre zi den ti miz Da şo guz we la ýa tyn da ýur du­
myz da he re ket ed ýän bi te wi ener gi ýa ul ga­
my ny hal ka la ýyn bir leş dir mek mak sa dy bi len, 
Bal kan–Da şo guz ug ry bo ýun ça ýo ka ry wolt ly 
as ma elekt rik ge çi ri ji si niň we elekt rik be ket le ri­
niň açy lyp ulan ma ga be ril ýän di gi ni bel le di. Şeý­
le hem Da şo guz şä he rin de bi na edi len döw re­
bap ýa şa ýyş jaý la ry da ba ra ly ýag daý da açy lyp 
ulan ma ga ber ler. We la ýa tyň ila ty na ýo ka ry hil li 
hyz mat et jek tä ze 200 sa ny ýo lag çy aw to bu sy­
ny hem sow gat hök mün de gow şu ra rys di ýip, 
döw let Baş tu ta ny myz aýt dy we hem me le ri bu 
şat lyk ly wa ka lar bi len tüýs ýü rek den gut la dy.

Ýur du my zyň ener ge ti ka sy ýa sa ty na la ýyk lyk­
da, içer ki sarp edi ji le ri elekt rik ener gi ýa sy bi len 
yg ty bar ly we bök denç siz üp jün et mek, türk men 
elekt rik ener gi ýa sy ny di wer si fi ka si ýa ýo ly bi len 
da şa ry ýurt la ryň sarp edi ji le ri ne iber mek, tä ze 
ener gi ýa kuw wat lyk la ry ny dö ret mek, paý laý­
jy ul gam la ryň teh ni ki ýag daý la ry ny go wu lan­
dyr mak, he re ket ed ýän bi te wi mil li ener gi ýa 
ul ga my ny hal ka la ýyn bir leş dir mek bo ýun ça iş­
ler al nyp ba ryl ýar di ýip, Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry myz bel le di. Hor mat ly Ar ka da gy my zyň 
elekt roe ner ge ti ka pu da gy ny ös dür mek ba bat­
da ba şy ny baş lan tu tum ly iş le ri hä zir ki dö wür­
de giň ge rim de do wam et di ril ýär. «Ber ka rar 
döwletiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky ny şy: Türk me­
nis ta ny 2022–2052­nji ýyl lar da dur muş­yk dy­
sa dy taý dan ös dür me giň Mil li mak sat na ma sy», 
şeý le hem ýur du my zy 2022–2028­nji ýyl lar da 
dur muş­yk dy sa dy taý dan ös dür me giň Mak sat­
na ma sy esa syn da ener ge ti ka pu da gy ny ös dür­
mek bo ýun ça iş ler üs tün lik li ama la aşy ryl ýar.

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň nyg taý şy ýa ly, 
mak sat na ma la ra la ýyk lyk da, ýur du myz da he­
re ket ed ýän elekt rik stan si ýa la ry ny ut ga şyk ly 
do la ny şy ga ge çir mek, ut ga şyk ly do la ny şyk da 
iş le ýän tä ze elekt rik stan si ýa la ry ny gur mak 
me ýil leş di ril ýär. Hä zir ki wagt da Bal kan we la ýa­
ty nyň Türk men ba şy et ra byn da kuw wa ty 1574 
me ga wat bo lan ut ga şyk ly do la ny şyk da iş le ýän 
elekt rik stan si ýa sy nyň gur lu şy gy al nyp ba ryl ýar.

Türk men ener gi ýa se riş de le ri niň da şa ry 
ýurt la ra ibe ril ýän möç be ri ni we ugur la ry ny 
art dyr mak mak sa dy bi len, Türk me nis tan–Ow­
ga nys tan–Pa kis tan elekt rik ge çi ri ji si niň tas la­
ma sy hem üs tün lik li dur mu şa ge çi ril ýär. Elekt­
roe ner ge ti ka pu da gy nyň mad dy­en jam la ýyn 
bin ýa dy döw rüň ta lap la ry na gö rä pug ta lan dy­
ryl ýar. Önüm çi li ge döw re bap teh no lo gi ýa lar 
or naş dy ry lyp, elekt rik ener gi ýa sy nyň ön dü ril­

ýän möç be ri yzy gi der li art dy ryl ýar. Aş ga bat şä­
he ri niň Büz me ýin et ra byn da Ener ge ti ka en jam­
la ry ny abat la ýyş we hyz mat ediş mer ke zi niň işe 
gi ri zil me gi hem elekt rik stan si ýa la ry nyň bök­
denç siz iş le dil me gi ne uly müm kin çi lik ber ýär.

Döw let Baş tu ta ny myz çy ky şyn da ýur du­
my zyň ener gi ýa kuw wat lyk la ry ny se bit le riň 
ara syn da paý la mak, elekt rik ge çi ri ji le riň ka­
da ly iş le me gi ni ga zan mak mak sa dy bi len, hal­
ka la ýyn ul ga my dö ret mek we zi pe si niň öň de 
goý lan dy gy na we bu ugur da ne ti je li iş le riň al­
nyp bar lan dy gy na ün si çek di.

Türk men ener gi ýa gur lu şyk çy la ry nyň ýa­
daw syz zäh me ti ne ti je sin de, bu tas la ma nyň 
bi rin ji tap gy ry bo lan Ahal–Bal kan bö le gi 
2021­nji ýyl da ama la aşy ryl dy. Tas la ma nyň 
ikin ji tap gy ry, ýag ny Ma ry–Ahal bö le gi 2023­
nji ýyl da işe gi ri zil di. «Pä him­paý has um ma ny 
Mag tym gu ly Py ra gy» ýy lyn da bu tas la ma nyň 
üçün ji tap gy ry bo lan Bal kan–Da şo guz bö le­
gi niň gur lu şy gy hem ta mam la nyp, ulan ma ga 
be ril ýär. Bu tap gyr da her bi ri niň güý jen me si 
500 ki lo wolt bo lan «Bal kan» we «Da şo guz» 
elekt rik be ket le ri hem gu rul dy. Ýur du myz da 
he re ket ed ýän ener gi ýa ul ga my ny hal ka la ýyn 
bir leş dir mek bo ýun ça tas la ma nyň dur mu şa 
ge çi ril me gi Ga raş syz Türk me nis ta nyň ener­
ge ti ka pu da gy nyň ta ry hyn da uly wa ka dyr di­
ýip, döw let Baş tu ta ny myz aý ra tyn nyg ta dy.

Bu tas la ma nyň üs tün lik li ama la aşy ryl ma gy 
bi len, Di ýa ry myz da bir bi te wi hal ka la ýyn ener­
gi ýa ul ga my eme le gel di. Bu bol sa içer ki sarp 
edi ji le ri elekt rik ener gi ýa sy bi len bök denç siz 
üp jün et mä ge, ýur du my zyň dür li kün jek le­
rin den da şa ry ýurt la ra elekt rik ener gi ýa sy ny 
iber mä ge müm kin çi lik be rer di ýip, hormatly 
Prezidentimiz aýt dy we zäh met sö ýer türk­
men ener gi ýa gur lu şyk çy la ry na bu mö hüm 
tas la ma ny üs tün lik li ama la aşy ran dyk la ry 
üçin tüýs ýü rek den min net dar lyk bil dir di.

Döw let Baş tu ta ny myz Bal kan–Da şo guz ug ry 
bo ýun ça ýo ka ry wolt ly as ma elekt rik ge çi ri ji si­
niň we tä ze elekt rik be ket le ri niň işe gi ri zil me gi, 
şu nuň bi len bag ly lyk da, ýur du myz da he re ket 
ed ýän bi te wi ener gi ýa ul ga my nyň hal ka la ýyn 
bir leş di ril me gi, tä ze ýa şa ýyş jaý lar top lu my nyň 
açy lyp ulan ma ga be ril me gi, döw re bap ýo lag çy 
aw to bus la ry nyň sow gat be ril me gi bi len ýe ne­
de bir ge zek tüýs ýü rek den gut lap, hem me le re 
berk jan sag lyk, maş ga la aba dan çy ly gy ny, alyp 
bar ýan iş le rin de uly üs tün lik le ri ar zuw et di.

Soň ra uly mo ni tor da elekt rik ener gi ýa sy ny 
öwür mek we paý la mak üçin hyz mat ed ýän elekt rik 
be ket le ri, şeý le hem Da şo guz we Bal kan we la ýat­

la ry ny öza ra bi rik dir jek tä ze ho wa elekt rik ge çi ri ji si 
bi len ta nyş dyr ýan ýö ri te wi deo film gör ke zil di.

Wi deo film ta mam la nan dan soň ra, da şa ry 
ýurt ly myh man la ra söz be ril di. Il ki bi len, Ger­
ma ni ýa Fe de ra tiw Res pub li ka sy nyň Fraun­
ho fer adyn da ky Ener ge ti ka yk dy sa dy ýe ti we 
ener gi ýa ul gam la ry teh no lo gi ýa sy ins ti tu ty nyň 
baş ge ňeş çi si, dok tor Ha rald Apel çy kyş et di.

Myh man Ga ra gum säh ra sy nyň kyn şert le­
rin de türk men ener go gur lu şyk çy la ry nyň şeý le 
ýo ka ry wolt ly as ma elekt rik ge çi ri ji si ni we be­
ket le ri ni gu rup, ula ny şa taý ýar et mek le ri niň bu 
pu da gyň iş gär le ri niň jo gap kär li iş le riň höt de sin­
den ge lip bil ýän dik le ri ne, ola ryň baý tej ri be si niň 
bar dy gy na şa ýat lyk ed ýän di gi ni bel le di. Ha rald 
Apel hal ka la ýyn ener go ul ga my gur mak da ula­
ny lan en jam la ryň ýo ka ry hi li ni tas syk la ýan gü­
wä na ma ny gow şu ryp, hormatly Prezidentimize 
Türk me nis ta nyň ener ge ti ka dip lo ma ti ýa sy ny 
üs tün lik li dur mu şa ge çir mek de alyp bar ýan iş le­
rin de ro waç lyk la ry ar zuw et di.

Soň ra GFR­iň «Du is burg­Es sen» döw let 
uni wer si te ti niň uly mu gal ly my Bernd Re in­
hold Ro si ne söz be ril di.

Ol şu gün ki da ba ra gat naş mak müm kin çi li gi­
niň dö re di len di gi üçin ho şal ly gy ny be ýan edip, 
şeý le iri tas la ma la ry üs tün lik li dur mu şa ge çir­
ýän Ga raş syz Türk me nis ta nyň ga zan ýan üs tün­
lik le ri ne ýo ka ry ba ha ber ýän di gi ni aýt dy we 
hal ka la ýyn ener go ul ga myň in že ner çi lik iş le ri niň 
dur nuk ly ly gy ny, ýo ka ry ne ti je li li gi ni tas syk la ýan 
gü wä na ma ny buý sanç bi len gow şur dy.

Soň ra söz no ba ty GFR­iň DEK RA ins ti tu ty nyň 
se bit le ýin di rek to ry ha nym Ýu lia Ot ta be ril di.

Myh man Türk me nis ta na ge lip gör mek we şu 
gün ki da ba ra gat naş mak ba ra da ky ça ky ly ga çuň­
ňur ho şal ly gy ny bil dir di we Ga raş syz Türk me nis­
tan da hal ka la ýyn ener go ul ga myň dö re di len di gi 
ba ra da ky ýa kym ly ha ba ryň Ger ma ni ýa nyň bu 
yl my­bar lag ins ti tu tyn da uly gy zyk lan ma dö re­
den di gi ni aýt dy. DEK RA Ener ge ti ka har ti ýa sy nyň 
ag za sy bol mak bi len, dün ýä de gu rul ýan ener ge­
ti ka des ga la ryn da ula nyl ýan teh no lo gi ýa la ryň 
hi li ne aý ra tyn üns ber ýär. Ýu lia Ot to hal ka la ýyn 
ener go ul gam da gur lan be ket le riň ýoka ry teh no­
lo gi ýa ly ly gy ny we howp suz ly gy ny tas syk la ýan 
gü wä na ma ny gow şu ryp, döw let Baş tu ta ny my za 
berk jan sag lyk, uzak ömür ar zuw et di.

Da ba ra nyň res mi bö le gi ta mam la nan dan 
soň ra, döw let Baş tu ta ny myz mej lis ler za lyn­
dan çy kyp, bu mö hüm wa ka my na sy bet li de­
mir ga zyk se bi tiň ýa şaý jy la ry na sow gat ber len 
tä ze aw to bus la ryň açar la ry ny Da şo guz we la­
ýa ty nyň hä ki mi ne gow şur dy. 2

5-nji iýunda paýtagtymyzdaky «Arçabil» 
myhmanhanasynda «Uglewodorod 
ýataklaryny özleşdirmekde innowasion 
tehnologiýalary ornaşdyrmagyň 
ekologik jähetleri» atly halkara 
ylmy-amaly maslahat geçirildi. Ol 
«Türkmengaz», «Türkmennebit» döwlet 
konsernleri we «Türkmengeologiýa» 
döwlet korporasiýasy tarapyndan 
guraldy. 

Fo ru ma pu dak la ýyn do lan dy ryş 
eda ra la ry nyň, da şa ry ýurt la ryň we 

hal ka ra gu ra ma la ryň Türk me nis tan da ky 
dip lo ma tik we kil ha na la ry nyň ýol baş çy la­
ry, ne bit gaz ugur ly işe wür dü züm le ri niň, 
ma li ýe ins ti tut la ry nyň hü när men le ri, bu 
ul gam da iş le ýän kom pa ni ýa la ryň bi ler­
men le ri, jem gy ýet çi lik gu ra ma la ry nyň, 
köp çü lik le ýin ha bar be riş se riş de le ri niň 
we kil le ri, da şa ry ýurt ly myh man lar we 

beý le ki ler gat naş dy lar. Şu ge zek ki mas la­
hat bu ul gam da iş le ýän dür li mil li hem­de 
da şa ry ýurt kom pa ni ýa la ry nyň we kil le­
ri ni bir ýe re jem le di. Olar hal ka ra, se bit 
we ýurt de re je sin dä ki ýan gyç­ener ge ti ka 
top lu my nyň gel je gi bi len bag la ny şyk ly 

stra te gi ýa ny iş läp düz mek me se le si bo­
ýun ça çy kyş et di ler. Şeý le hem dün ýä niň 
ne bit ba za ryn da ky iş le riň ýag da ýy, bu 
ugur da ky mar ke ting stra te gi ýa la ry ba­
ra da ky sel jer me­syn mag lu mat la ry bi len 
ta nyş dyr dy lar, top lan tej ri be le ri ni, tä ze 
iş läp taý ýar la ma la ry paý laş dy lar. Mas la­
ha tyň mak sa dy Türk me nis ta nyň daş ky 
gur şa wy go ra ma ga hem­de iri ener ge ti­
ka kom pa ni ýa la ry nyň, hal ka ra gu ra ma­
la ryň, yl my jem gy ýet le riň we ma li ýe ins­

ti tut la ry nyň ara syn da «ýa şyl» gel je ge 
gö nük di ri len hal ka ra hyz mat daş ly gy pug­
ta lan dyr mak dan yba rat dyr.

«Ener ge ti ka müm kin çi lik le ri, ug le wo­
do rod ýa tak la ry ny öz leş dir me giň tä ze 
teh no lo gi ýa la ry we jä het le ri» at ly umu my 

mej li siň do wa myn da bi­
ler men ler bu mas la ha tyň 
ener ge ti ka dip lo ma ti ýa sy­
ny ös dür me giň gel je gi ne 
ba ha ber mä ge müm kin çi­
lik ber ýän di gi ni aý dyp, tä­

ze teh no lo gi ýa la ry dö ret me giň we aras sa 
ener gi ýa geç me giň, ile ri tu tul ýan ugur la ry 
göz den ge çir me giň, ener ge ti ka howp suz­
ly gy nyň, daş ky gur şa wy go ra mak me se le­
le ri ni çöz me giň ze rur dy gy ny nyg ta dy lar.

Mej li siň do wa myn da hü när men ler ne bit 
se na ga ty nyň işi niň eko lo gik taý dan aras­
sa ly gy ny üp jün et me giň ze rur dy gy bi len 
bag ly lyk da, ula nyl ýan teh no lo gi ýa la ryň 
ada myň daş ky gur şa wy go ra mak iş jeň li gi­
ne go şant goş ma ly dy gy ny nyg ta dy lar. 2

«Ýaşyl» geljege gönükdirilen hyzmatdaşlyk

Her ýy lyň 12­nji iýu nyn da ýur du myz da giň­
den bel le nil ýän Ylym lar gü ni yl my bar lag la­

ryň äh mi ýe ti ni we ola ryň ýur duň ösü şi ne goş ýan 
go şan dy ny gör kez ýän se ne hök mün de äh mi ýe t­
lidir. 2008­nji ýyl da Türk me nis ta nyň Pre zi den ti­
niň Ka ra ry bi len dö re di len bu se ne ylym ul ga my­
ny dün ýä de re je si ne çy kar ma ga, ze hin li alym la ryň 
işi ni hö wes len dir mä ge we yl my­teh no lo gik ösü şi 
iler let mä ge gö nük di ri len dir. 2

Ylym – ýurduň 
ykdysady kuwwatynyň 

görkezijisi

Türk me nis ta nyň Gy zyl 
ki ta by nyň tä ze ne şi ri 

çap dan çyk dy

12-nji iýun – Ylym lar gü ni

DiýarymyzDa bir bitewi halkalaýyn 
energiýa ulgamy emele gelDi

5-nji iýunda hormatly Prezidentimiz Serdar Berdimuhamedow Daşoguz welaýatyna 
iş saparyny amala aşyryp, ýurdumyzda bitewi halkalaýyn energoulgamy döretmegiň 

taslamasynyň çäginde gurlan Balkan–Daşoguz ugry boýunça täze howa elektrik 
geçirijisini we her biriniň güýjenmesi 500 kilowolt bolan elektrik beketlerini işe 

girizmek dabarasyna gatnaşdy.

5­nji iýun da bel le ni lip ge çi len Daş ky gur şa wy 
go ra ma gyň bü tin dün ýä gü nü ne ga bat la nyp 

Türk me nis ta nyň Gy zyl ki ta by nyň 4­nji ne şi ri çap edil di. 
Türk me nis ta nyň Gy zyl ki ta by ösüm lik we 

haý wa nat dün ýä si niň ýag da ýy ny ta kyk gör kez­
mek bi len, ýur duň bio dür lü li gi niň san taý dan 
üýt geý şi niň mö hüm gör ke zi ji si dir. Res mi taý­
dan ka bul edi len na ma hök mün de on da ýur duň 
ýa ba ny ösüm lik le ri niň dir haý wan la ry nyň seý­
rek duş gel ýän, sa ny azal ýan hem­de ýi tip git­
mek how py aban ýan gör nüş le ri niň te bi gat da ky 
sa ny, ýaý ra wy, ýag da ýy we go rag çä re le ri ba ra­
da bir nus ga ge ti ri len mag lu mat lar be ril ýär. 2
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AşgAbAdyň AjAýyp künjegi
tomusky dynç alyş möwsüminde çagalara şatlyk paýlaýar

Bil şi miz ýa ly, ça ga la ryň ýat dan çyk ma­
jak pur sat la ra bes le nen to mus ky dynç alyş 

möw sü mi baş lan dy. Ça ga lar üçin ni ýet le nen 
dynç alyş me ýil na ma la ryn da paý tag ty my zyň, 
we la ýat la ryň aja ýyp kün jek le ri ne, ta ry hy­me de­
ni ýa dy gär lik le re, mu zeý le re, se ýil gäh le re ge ze­
lenç le riň gu ral ma gy göz öňün de tu tul ýar. Paý tag­
ty myz da we we la ýat la ry myz da gur lup ulan ma ga 

be ril ýän döw re bap ça ga lar bag la ry nyň, mek dep­
le riň, sport, sa gal dyş, me de ni dynç alyş mer kez­
le ri niň sa ny ýyl sa ýyn art ýar. Şeý le ýer le riň bi ri 
hem paý tag ty myz Aş ga ba dyň gö zel kün je gin de 
ýer leş ýän «Er te ki ler dün ýä si» me de ni dynç alyş 
mer ke zi dir. Bu ýer de ýaş nes liň wag ty ny gy zyk ly 
we peý da ly ge çir me gi üçin äh li ze rur şert ler dö­
re di len dir. Mer ke ziň hü när men le ri ça ga la ryň to­
mus ky dynç al şy ny gu ra ma ga hem me ta rap la ýyn 
taý ýar lyk gör dü ler. Olar ýö ri te me de ni­dynç alyş 

mak sat na ma sy ny iş läp taý ýar la dy lar. Bi le lik dä ki 
ta gal la lar esa syn da me de ni dynç alyş mer ke zin­
de her ýyl to mus möw sü min de dür li ýaş ly ça ga la­
ra ni ýet le nen köp san ly çä re ler gu ral ýar.

Aja ýyp dur mu şyň we bag ty ýar ýa şaý şyň gül­
läp ös ýän mes ge ni ne öw rü len paý tag ty myz Aş­
ga ba dyň gö zel kün je gin de ýer leş ýän «Er te ki ler 
dün ýä si» me de ni dynç alyş mer ke zi bö lek le ýin 
abat la nyp, dur ky tä ze len di. Dur ky tä ze le nen 
me de ni dynç alyş mer ke zi ça ga lar we uly ýaş­
ly lar üçin ga py la ry ny giň den açyp, her bi ri mi zi 

türk men er te ki le ri niň ja dy ly dün ýä si ne alyp gid­
ýär. Se ýil gä hiň tut ýan meý da ny 35 gek ta ra ba­
ra bar bo lup, bu ýer de tiz lik we lez zet li dynç al şy 
ha la ýan lar üçin hä zir ki za man ýa ryş aw tou lag la­
ry ny özün de jem le ýän açyk as ma nyň as tyn da ky 
kar ting meý dan ça sy bar. 5 müň ine dör dül metr­
lik tä ze ýa şyl ga zon we 4 müň ine dör dül metr lik 
as falt ýol bu ýer de gu ral ýan bäs le şik le re ýat dan 
çyk ma jak lez zet çaý ýar. 

Me de ni dynç alyş mer ke zi niň üs ti bu ýer dä ki 
döw re bap aý ra tyn lyk lar hem­de beý le ki gö zel 
ýer ler bi len ýe ti ril di. Se ýil gäh de be ze len çy ra­
lar, uly bol ma dyk bi na gär lik şe kil le ri otur dyl dy. 
Şeý le hem oýun meý dan ça la ry ça ga la ryň we 
ýet gin jek le riň göw nü ne ýa ra ýar. Ge çi ri len aba­
dan laş dy ryş iş le ri niň hä si ýet li aý ra tyn ly gy bu 

ýe riň öň ki öz bo luş ly ly gy nyň tä ze otur dy lan çy­
dam ly hem­de he mi şe gök öwüs ýän ösüm lik ler 
bi len ut gaş dy ryl ma gy dyr.

«Er te ki ler dün ýä si» me de ni dynç alyş mer ke­
zin de giň göw rüm li çä re ler ge çi ril ýär. Ça ga la ra bu 
ýer de dür li gör nüş li hiň ňil dik ler, se ýil gäh çar hy, 
ulag lar ker we ni, pyr lan ýan çäý nek­kä se, çaý­
kan ýan gä mi, uç ýan ha ly, bök dür ýän agaç, ses siz 
uçar, tans meý dan ça sy, aý law ly de pe jik ler ýa ly 
gy zyk ly att rak si on lar ga raş ýar.

Umu man, «Er te ki ler dün ýä si» me de ni dynç 
alyş mer ke zin de geç jek her bir gün ça ga lar üçin 
ýat dan çyk ma jak pur sat la ra baý bo lar. Se bä bi 
olar da wag ty ňy gy zyk ly we peý da ly ge çir mek 
üçin äh li şert ler dö re di len dir. Mu nuň özi ýur du­
myz da mek dep okuw çy la ry nyň dynç alyş la ry ny 
gy zyk ly we peý da ly ge çir mek le ri ba ra da ala da 
edil ýän di gi niň aý dyň my sa ly dyr. 

Mäh ri je mal Be re ke to wa,
Aşgabat şäherindäki 45-nji orta mekdebiň 

mugallymy, Türkmenistanyň Zenanlar birleşiginiň 
Merkezi Geňeşiniň işjeň agzasy.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hä kim sow gat ber len döw re bap aw to bus lar 

üçin we la ýa tyň bag ty ýar ýa şaý jy la ry nyň adyn­
dan tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di rip, hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze we Gah ry man Ar ka da gy my za 
berk jan sag lyk, uzak ömür, hal ky my zyň, mäh­
ri ban Wa ta ny my zyň bäh bi di ne alyp bar ýan äh li 
baş lan gyç la ryn da üs tün lik le ri ar zuw et di.

Ýyg na nan la ryň şow hun ly el çar pyş ma la ry as tyn­
da döw let Baş tu ta ny myz toý ba gy ny kes ýär. Soň ra 
Ar ka dag ly Gah ry man Ser da ry myz güý jen me si 500 
ki lo wolt bo lan tä ze as ma elekt rik ge çi ri ji si niň we be­
ket le riň işi ne ba dal ga be ril jek no ka da ta rap ug ra ýar.

Döw let Baş tu ta ny myz ýo lug ru na «Da şo guz» 
elekt rik be ke din de gur na lan döw re bap en jam la ry 
syn la dy. Şeý le hem hor mat ly Pre zi den ti miz ýur du­
my zyň elekt roe ner ge ti ka pu da gy ny döw re bap laş­
dyr mak bo ýun ça ýe ri ne ýe ti ril ýän iş ler bi len ta nyş dy.

Bu ýer de ýaş hü när men Ar ka dag ly Gah ry man 
Ser da ry my zy mü bä rek läp, ýur du myz da dö re di len 
bi te wi hal ka la ýyn ener go ul ga myň işi ba ra da gür­
rüň ber di. Elekt roe ner ge ti ka pu da gy ny ös dür mä ge 
ber ýän yzy gi der li ün si we pu da gyň iş gär le ri ba ra­
da ky ala da la ry üçin hor mat ly Pre zi den ti mi ze, türk­
men hal ky nyň Mil li Li de ri ne ýur du my zyň ener ge­
tik le ri niň adyn dan tüýs ýü rek den ho şal lyk bil di ril di.

Şol bir wag tyň özün de, baý ram çy lyk da ba ra­

la ry nyň çäk le rin de Bal kan we la ýa ty nyň Be re ket 
et ra byn da me de ni ýet we sun gat iş gär le ri niň aý­
dym­saz ly çy kyş la ry ýaý baň lan dy ryl ýar. Bal kan 
we la ýa tyn dan ýaş hü när men san ly ul gam ar ka ly 
döw let Baş tu ta ny my za ýüz le nip, Bal kan–Da şo­
guz tä ze elekt rik ge çi ri ji si ni we bu ugur da gur lan 
elekt rik be ket le ri ni işe gi riz mä ge ak pa ta ber me­
gi ni ha ýyş ed ýär.

Ýo ka ry wolt ly elekt rik ge çi ri ji si niň gur lup ulan­
ma ga ber len di gi we bu mö hüm tas la ma ny dur mu­
şa ge çir mek ug run da äh li ze rur şert le riň dö re di len­
di gi üçin pu da gyň iş gär le ri niň adyn dan hor mat ly 
Pre zi den ti mi ze çuň ňur ho şal lyk bil di ril di. 

Tol gun dy ry jy pur sat ýe tip gel ýär: hor mat ly 
Pre zi den ti miz düw mä ba syp, tä ze elekt rik ge çi ri­
ji si niň we elekt rik be ket le ri niň iki si niň işi ne ba dal­
ga ber ýär. Ek ran da ola ryň Türk me nis ta nyň bi te wi 
ener go ul ga my na bi rik di ril ýän di gi gör ke zil ýär.

Şeý le lik de, elekt roe ner ge ti ka pu da gy nyň tä ze, 
mö hüm des ga la ry nyň – Bal kan–Da şo guz ug ry bo­
ýun ça elekt rik ge çi ri ji si niň we her bi ri niň güý jen me­
si 500 ki lo wolt bo lan iki sa ny elekt rik be ke di niň işe 
gi ri zil me gi Ga raş syz, he mi şe lik Bi ta rap Türk me­
nis ta nyň yk dy sa dy kuw wa ty nyň hem­de müm­
kin çi lik le ri niň ny şa ny na öw rü len bi te wi ener ge ti ka 
hal ka sy ny dö ret mek bo ýun ça ägirt uly tas la ma nyň 
üs tün lik li ta mam la nan dy gy ny ala mat lan dyr dy.

YlYm – ýurduň YkdYsadY  
kuwwatYnYň görkezijisi

«ýaşYl» geljege  
gönükdirilen hYzmatdaşlYk

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Hor mat ly Pre zi den ti miz «Hä zir ki dö wür de 

ýaş la ry my zyň döw re bap hü när le ri ele al ma gy-
na, na za ry bi lim le ri ni kä mil leş dir me gi ne, ama ly 
en dik le ri ni ýo kar lan dyr ma gy na, san ly teh no lo-
gi ýa la ry öz leş dir me gi ne, tä ze yl my tag ly mat la-
ry, öň de ba ry jy bar lag la ry we teh no lo gik tej ri be-
le ri öw ren me gi ne ýar dam ber mek bi ziň esa sy 
we zi pe le ri mi ziň bi ri dir» di ýip bel le ýär. Bu we-
zi pe le re la ýyk lyk da, türk me nis tan yl my-teh-
ni ki çy gyr da döw let sy ýa sa ty ny üs tün lik li alyp 
bar ýar. «Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň 
Gal ky ny şy: türk me nis ta ny 2022–2052-nji 
ýyl lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
Mil li mak sat na ma sy nyň» we «türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň ýur du my zy 2022–2028-nji ýyl-
lar da dur muş-yk dy sa dy taý dan ös dür me giň 
Mak sat na ma sy nyň» çäk le rin de düýp li we ama-
ly yl my bar lag la ryň ara syn da ky bag la ny şy gy 
iş jeň leş dir mek göz öňün de tu tul ýar.

«Pä him-paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra-
gy» ýy lyn da ýur du my zyň bi lim eda ra la ry ta ra-
pyn dan döw rüň ta la byn dan ugur al nyp, giň möç-
ber li, kö pu gur ly iş ler al nyp ba ryl ýar. Bu iş le ri 
üs tün lik li alyp bar mak üçin hä zir ki ösen jem gy-
ýe ti miz de ýur du my zyň Ylym lar aka de mi ýa sy-
nyň, ýo ka ry okuw mek dep le riň we jem gy ýet çi lik 
bir le şik le ri niň yl my eda ra la ryn da, yl my-bar lag 
ins ti tut lar da, yl my-teh no lo gik, yl my-kli ni ki, yl-
my-tas la ma mer kez le rin de yl my iş ler bi len 
meş gul lan mak üçin äh li ze rur şert ler dö re dil di. 
Mu nuň özi in no wa si ýa teh no lo gi ýa la ry nyň, öň-
de ba ry jy usul la ryň we tej ri bä niň önüm çi li ge giň-
den or naş dy ryl ma gy na, şeý le hem ýo ka ry hü-
när li iş gär le ri taý ýar la ma ga uly ýar dam ed ýär.

türk men hal ky nyň ga dy my mad dy we ru hy 

mi ra sy ny go ra mak, ony yl my taý dan öw ren mek 
we dün ýä ýü zün de wa gyz et mek, şeý le hem me-
de ni we ru hy gym mat lyk la ryň esa syn da be ýik 
yn san per wer lik däp-des sur la ry ny we jem gy ýe-
tiň saz la şyk ly ösü şi ni aýaw ly go rap sak la mak 
üçin dur mu şa ge çi ril ýän uly möç ber li iş le riň äh li si 
türk me nis ta nyň dün ýä de re je sin de yl my-me de ni 
dip lo ma ti ýa sy ny pug ta lan dyr ma ga hyz mat ed ýär.

Ylym-bi lim yn sa nyň aň-paý ha sy bi len ro-
waç lan ýar. Ylym ýur duň kuw wa ty nyň nä de re-
je de ýo ka ry dy gy ny äle me äş gär ed ýär. Hä zir ki 
dö wür de ýur du my zyň bi lim ul ga my gör ne tin 
öz ger di. Ylym äh li ösüş le riň bin ýa dy dyr, eş-
ret li we bag ty ýar dur mu şy my zyň göz ba şy dyr. 
Goý, ýur du my zyň yl my kuw wa ty nyň bar ha 
ýo ka ry be lent lik le re eýe bol ma gy üçin dün-
ýä nus ga lyk iş le ri ama la aşyr ýan Gahryman 
arkadagymyzyň, arkadagly Gahryman 
Serdarymyzyň il-ýurt bäh bit li, döw let äh mi ýet-
li be ýik iş le ri he mi şe ro waç lyk la ra bes len sin!

 
Döw let AMAN MY RA DOW, 

Türkmenistanyň Döwlet, hukuk we  
demokratiýa institutynyň baş ylmy işgäri,  

hukuk ylymlarynyň kandidaty.

Başlangyjy 1-nji sahypada.
Şo nuň üçin ne bit gaz ýa tak la ry ny re je li öz leş-

dir mek üçin tä sir li we eko lo gik taý dan aras sa usul-
la ryň iş le nip taý ýar la nyl ma gy daş ky gur şa wy ha-
pa lan mak dan go ra mak da wa jyp äh mi ýe te eýe dir. 

Soň ra mas la ha tyň işi «tä ze teh no lo gi ýa lar 
we ener gi ýa ge çi şi bo ýun ça gel je ge bo lan ga ra-
ýyş», «Ug le wo do rod önüm çi li gin de me ta nyň we 
kö mür tur şy ga zy nyň zy ňyn dy la ry ny azalt mak», 
«Ýa şyl» ener ge ti ka ny ös dür mek ug run da baş lan-
gyç lar we ma li ýe leş dir me giň tä ze müm kin çi lik-
le ri» at ly mow zuk la ýyn mej lis ler de do wam et di. 

ara alyp mas la hat laş ma la ra wi deoa ra gat na-
şyk ar ka ly iri hal ka ra gu ra ma la ryň we ma li ýe ins-

ti tut la ry nyň – BMG-niň, ÝHHG-niň, Bü tin dün ýä 
ban ky nyň, azi ýa ösüş ban ky nyň, Ýew ro pa nyň 
tä ze le niş we ösüş ban ky nyň, Ýa po ni ýa nyň hal-
ka ra hyz mat daş lyk ban ky nyň we kil le ri hem go-
şul dy lar. Mej lis le riň do wa myn da ýur du my zyň 
ne bit gaz pu da gy nyň we da şa ry ýurt kom pa ni ýa-
la ry nyň ýol baş çy la ry, öň de ba ry jy hü när men ler 
çy kyş et di ler. Bel le ni li şi ýa ly, ho wa nyň üýt ge-
me gi ne gar şy gö reş dün ýä niň ýurt la ryn da ener-
ge ti ka sy ýa sa ty nyň esa sy ýö rel ge le ri niň bi ri ne 
öw rül ýär. ener ge ti ka pu da gy nyň gel je gi, esa san, 
ho wa nyň üýt ge me gi niň nä hi li çö zül jek di gi ne we 
bel li bir ýurt da hem-de dün ýä de Dur nuk ly ösüş 
mak sat la ry na ýe til me gi ne bag ly bo lar. 

Şeý le hem yl my-ama ly mas la ha ta gat na şy-
jy lar ener gi ýa nyň gaý ta dan di kel dil ýän çeş me-
le ri, il kin ji no bat da, Gün we ýel ener ge ti ka sy ýa ly 
ýur du myz üçin mö hüm bo lan me se le ler bo ýun-
ça çy kyş et di ler. Şu nuň bi len bag ly lyk da, daş ky 
gur şa wa zy ýan ýe tir mez den, «ýa şyl» teh no lo-

gi ýa la ra geç mek göz öňün de tu tul ýar. ener gi-
ýa nyň ar zan, yg ty bar ly, döw re bap çeş me le ri ne 
giň el ýe ter li li giň bol ma gy äh li ýurt la ryň dep gin li 
ös me gi, ola ryň halk la ry nyň aba dan çy ly gy üçin 
aý gyt laý jy äh mi ýe te eýe dir. Zy ňyn dy la ry öl çe-
mek de teh no lo gik in no wa si ýa la ryň äh mi ýe ti ne, 
san ly se riş de le riň we ha sap la ýyş hyz mat la-
ry nyň ne ti je li li gi ne üns çe kil di. ola ryň kö me gi 
bi len ne bit gaz se na ga ty par nik gaz la ry nyň, kö-
mür tur şy ga zy nyň zy ňyn dy la ry ny azal dyp bi-
ler we ýa kyn gel jek de eko lo gik taý dan aras sa 
ener gi ýa bi len üp jün eder.

Mas la hat da türk me nis ta nyň 2030-njy ýy-
la çen li par nik gaz la ry nyň zy ňyn dy la ry nyň nol 
de re je de ösü şi ni ga zan ma gy me ýil leş dir ýän-
di gi, uzak möh let le ýin gel jek de bol sa hem öz 
se riş de le ri niň ha sa by na, hem hal ka ra gu ra ma-
la ryň teh ni ki we ma li ýe taý dan gol da ma gyn da 
her ýyl da zy ňyn dy la ry ep-es li azalt jak dy gy 
bel le nil di. türk me nis ta nyň aş ga bat şä he rin-
de Mer ke zi azi ýa da ho wa nyň üýt ge me gi bi len 
bag ly teh no lo gi ýa lar bo ýun ça se bit mer ke zi ni 
aç ma ga taý ýar dy gy, BMG-niň Suw stra te gi ýa-
sy ny we BMG-niň aral deň zi niň se bi ti bo ýun ça 
Ýö ri te mak sat na ma sy ny iş läp düz mek, Ha zar 
deň zi niň de ňiz gur şa wy ny go ra mak ba ra da-
ky öňe sü ren baş lan gyç la ry aý ra tyn nyg tal-
dy. Ýur du myz da eko lo gik me se le le riň döw let 
de re je sin de üs tün lik li çö zül ýän di gi, şol san da 
to kaý zo lak la ry nyň dö re dil ýän di gi, top ra gyň 
şor laş ma gy na we çöl leş mä gar şy gö re şil ýän-
di gi, her ýyl mil li on lar ça agaç na hal la ry nyň 
ekil ýän di gi bel le nil di. 6-njy iýun da Hal ka ra 
mas la ha ta gat na şy jy lar «ener ge ti ki in teg ra si-
ýa we söw da ar ka ly ener ge ti ka howp suz ly gy-
ny we ener gi ýa ul gam la ry nyň dur nuk ly ly gy ny 
ýo kar lan dyr mak» at ly mas la hat da me se le le-
riň giň top lu my ny ara alyp mas la hat laş dy lar.

Mas la ha tyň çäk le rin de ýur du my zyň ýan-
gyç-ener ge ti ka top lu my nyň dü zü min dä ki kär-
ha na la ryň ýol baş çy la ry bi len ola ryň da şa ry 
ýurt ly hyz mat daş la ry nyň ara syn da öza ra gat-
na şyk la ryň stra te gik ugur la ry ny ara alyp mas-
la hat laş mak üçin on laýn du şu şyk lar ge çi ril di.

türkmenistanYň gYzYl 
kitabYnYň täze neşiri 

çapdan çYkdY

diýArymyzdA bir bitewi 
hAlkAlAýyn energiýA 

ulgAmy emele geldi
Başlangyjy 1-nji sahypada.
Gy zyl ki tap mil li ka nun çy ly ga hem-de 

hal ka ra kon wen si ýa la ra we yla la şyk la ra la-
ýyk lyk da iş le ni lip taý ýar la nyl ýar. oňa gi ri zi len 
ösüm lik le riň we haý wan la ryň gör nüş le ri döw-
le tiň go ra gy as tyn da dur ýar. Hä zir ki wag ta çen li 
türk me nis ta nyň Gy zyl ki ta by üç ge zek – 1985-
nji, 1999-njy we 2011-nji ýyl lar da ne şir edil di.

Gy zyl ki ta byň 3-nji ne şi ri çap-
dan çy kan dan soň, türk me nis ta-
nyň eko lo gi ýa ka nun çy ly gy tä-
ze len di, hal ka ra öl çeg le ri 
ha sa ba al mak bi len, tä ze 
ka nun lar iş le nip taý ýar-
la nyl dy, he re ket ed ýän-
le ri ne üýt geş me ler we 
goş ma ça lar gi ri zil di.

türk me nis ta nyň Gy zyl ki-
ta by nyň 4-nji ne şi ri ni taý ýar la-
mak üçin zoo lo gi ýa we bo ta ni ka 
bo ýun ça ki çi to par lar dan yba rat 
bo lan pu da ga ra to par dö re dil di. Bu to pa ryň dü zü-
mi ne türk me nis ta nyň oba ho ja lyk, Daş ky gur şa-
wy go ra mak mi nistr lik le ri niň, Ylym lar aka de mi-
ýa sy nyň hem-de beý le ki de giş li mi nistr lik le riň, 
pu dak la ýyn do lan dy ryş eda ra la ry nyň alym la ry 
we hü när men le ri gi ri zil di. Gy zyl ki ta by taý ýar-
la mak üçin pu da ga ra to pa ryň ag za la ryn dan baş-

ga-da, bo ta nik ler we zoo log lar işe çe kil di.
türk me nis ta nyň Gy zyl ki ta by nyň 4-nji ne şi ri 

taý ýar la ny lan da, te bi ga ty go ra ma gyň hal ka ra 
bi le le şi gi niň (tGHB) Gy zyl sa na wy nyň, şeý le-
de ýur duň ozal ky ne şir edi len Gy zyl ki ta by nyň 
mag lu mat la ry ula nyl dy. tä ze ne şir de gör nü şiň 
ýag da ýy nyň mil li de re je si ni anyk la mak da esas 

hök mün de il kin ji ge zek 1994-nji 
ýyl da çap bo lan tGHB-niň Gy-
zyl sa na wy nyň öl çeg le ri alyn-
dy. Äh lu mu my de re je de howp 

aban ýan – düý bün den ýi tip 
bar ýan, ýi tip bar ýan we 
ýit mek how pu nyň aban-
ma gy na ýa kyn gör nüş le re 

aý ra tyn üns be ril di.
ki tap da gör nüş ýa zy lyp 

be ýan edi len de, onuň de re je si, 
ge no fon dy go rap sak la mak da ky 
äh mi ýe ti, ýaý raý şy, duş gel ýän 

ýer le ri, sa ny we onuň üýt ge mek 
meý li, esa sy çäk len di ri ji se bäp ler, haý wan la ryň 
kö pel di li şi, ösüm lik le riň ös dü ri lip ýe tiş di ri li şi, 
go rag üçin gör len çä re ler, bar lag bo ýun ça tek-
lip ler hem-de ula ny lan ede bi ýat lar dyr beý le ki 
çeş me ler ba ra da mag lu mat lar be ril di. Şeý le-de, 
gör nü şiň reňk li su rat la ry we onuň duş gel ýän 
ýer le ri niň kar ta çyz gy sy ýer leş di ril di.

ri çap-
menista-

gy tä-
ri 

-
-

ka 

ýyl
zyl sa
dy. Äh

beýan edi
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«Go og le» kom pa ni ýa sy Af ri ka bi len Awst­
ra li ýa nyň ara ly gyn da il kin ji su was ty op ti ki 

sü ýüm li ge çi ri ji ni gu rar. In ter net ge çi ri ji si niň bir 
şa ha sy bol sa gu ry ýer den ge çer. Ge çi ri ji niň gu ry 
ýer bö le gi Ke ni ýa dan baş lap, Kon go De mok ra­
tik Res pub li ka sy, Ru an da, Ugan da, Zam bi ýa we 

Zim bab we ýa ly döw let le­
riň çä gin den ge çip, Gü nor­
ta Af ri ka Res pub li ka sy na 
ba ryp ýe ter. Teh no lo gi ýa 
ägir di in ter net ge çi ri ji si niň 
bu bö le gi «Umo ja» diý lip 

at lan dy ryl ýar. Tas la ma nyň bu şa ha sy nyň gur lup 
gu ta ry lan dy gy mä lim edil di. «Umo ja» tas la ma sy 
Af ri ka ýurt la ry nyň öz ara syn da hem­de dün ýä­
niň beý le ki ýurt la ry bi len has yg ty bar ly ara gat­
na şy gy ýo la goý ma ga müm kin çi lik be rer. 

Su was ty ge çi ri ji ler ar ka ly teh no lo gi ýa kom­
pa ni ýa la ry müş de ri le ri ne has ýo ka ry tiz lik li in­
ter net hyz ma ty ny hö dür läp bil ýär ler.

Nur gö zel GUr Ba No wa, 
Änew şä he rin dä ki 1-nji or ta mek de biň mü di ri.

Suwasty internet 
geçirijisi gurlar

120 ýyllyk sergi 
katarda geçiriler

täze banknotlar 
dolanyşyga girizildi

Bi rin ji or na geç di

Il kin ji gä mi si ni uçur dy

Şweý sa ri ýa nyň Že ne wa şä he rin de her ýyl 
ge çi ril ýän aw tou lag ser gi si niň mun dan beý­

läk ge çi ril me jek di gi mä lim edil di. Ser gi ni gu raý­
jy la ryň ýaý ra dan be ýa na tyn da mun dan soň ky 
ser gi niň Že ne wa da däl­de, Ka tar da gel jek ýy lyň 
no ýab ryn da ge çi ril jek di gi aý dyl dy. Be ýa nat da 
aw tou lag se na ga tyn da­
ky nä bel li lik le riň ulu dy gy 
hem­de Ýew ro pa da ky tä­
jir çi lik mak sat ly ser gi le riň 
özü ne çe ki ji li gi niň aza lan­
dy gy aý dyl dy.

Že ne wa aw tou lag ser gi si il kin ji ge zek 1905­nji 
 ýyl da ge çi ril ýär. Aw tou lag se na ga tyn da öz döw­
rü niň iň soň ky ga za nan la ry nyň gör ke zi len ser gi si 
on lar ça ýyl lap dün ýä niň bu ugur da ky äh mi ýet li 
ser gi le ri niň bi ri bol ma gyn da gal dy. Em ma soň ky 
ýyl lar da ser gä gat naş ýan kom pa ni ýa la ryň hem­
de myh man la ryň sa ny gör ne tin azal dy. 

Söh bet aÝ DY Ýew, 
Döwletmämmet Azady adyndaky Türkmen 

milli dünýä dilleri institutynyň talyby.

Bir le şen Pa ty şa ly gyň Pa ty şa sy Karl III şe ki­
li ýer leş di ri len bank not lar do la ny şy ga goý­

be ril di. Ang li ýa nyň Mer ke zi ban ky 5, 10, 20 we 
50 funt ster ling gym ma ty bo lan pul la ryň do la­
ny şy ga gi ri zi len di gi ni mä lim et di. Şeý le­de bol sa, 
ýur duň ozal ky hö küm da ry Ýe li za we ta II su ra ty 

ýer leş di ri len pul la­
ry ň ula ny ly şy do­
wam et di ri ler. Tä ze 
bank not lar di ňe ze­
per ýe ten bank not­
la ryň öwe zi ni dol­
mak we bu ugur da 

ýü ze çy kan ze rur ly gy ka na gat lan dyr mak mak­
sa dy bi len çap edi ler. Şeý le lik de, tä ze bank not la­
ryň örän seý rek bol jak dy gy bel le nil ýär. Ýü zün de 
Karl III şe ki li bo lan bank not lar ge çen ýyl çap edi­
lip di. Pu luň ýü zün de Pa ty şa nyň 2013­nji ýyl da 
şa za da wag ty düşürilen su ra ty ýer leş di ri lip dir.

tir keş JU Ma DUr DY Ýew, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk  

institutynyň mugallymy.

Hy ta ýyň BYD kom pa ni ýa sy ge çen ýy lyň 
soň ky çär ýe gin de «Tes la»­dan öňe ge çip, 

dün ýä niň iň köp elekt rou lag sa tan bren di bo lup dy. 
Bi ler men ler bäs deş le ri niň elekt rou lag sa tu wyn da 
önüm çi li gi baş lan wag tyn dan bä ri dün ýä de öň­
de li gi eýe läp gel ýän 
«Tes la»­dan oz mak­
la ry nyň esa sy se bä­
bi niň ula gyň ba ha sy 
bi len bag ly dy gy ny 
bel le ýär ler. BYD we 
beý le ki kom pa ni ýa lar has ar zan elekt rou lag ön­
dür ýär. Hy taý bren di niň esa sy ar tyk maç ly gy di­
ňe elekt rik ener gi ýa sy bi len iş le ýän däl­de, gib rid 
ulag la ry ön dür me gi dir. Is len dik ýer de zar ýad be­
ket le ri niň bol maz ly gy do lu ly gy na elekt rik ener gi­
ýa sy bi len iş le ýän ulag la ra is le gi azald ýar.

aý bö lek YM Ma Do wa, 
Aşgabat gurluşyk orta hünär okuw 

mekdebiniň mugallymy.

«Boeing» uçar gur lu şyk kom pa ni ýa sy nyň 
iş läp taý ýar lan «Star li ner» at ly kos mos 

gä mi si il kin ji uçu şy ny ama la aşyr dy. Şeý le lik­
de, Su ni ta Wil ýams hem­de Bar ri Wil mor il­
kin ji bo lup, bu gä mi de kos mo sa sy ýa hat et di. 

Kom pa ni ýa nyň iş läp 
taý ýar lan kos mos 
gä mi si çar şen be gü­
ni Flo ri da şta tyn da­
ky Keýp Ka na we ral 
ko s  m o d  r o  m y n  d a n 

uçu ryl dy. «Uni ted La unch Al li ance» kom pa ni­
ýa sy nyň ön dü ren «At las V» gö te ri ji ra ke ta sy 
bi len uçu ry lan gä mi 15 mi nut dan soň ra or bi ta 
çy ka ryl dy. 25 sa gat dan soň ra gä mi niň Hal ka ra 
kos mos gä mi si ne bi ri gen di gi mä lim edil di. Ast­
ro nawt lar Hal ka ra kos mos be ke din de bir hep de 
bo lan la ryn dan soň ra yzy na ge ler.

Gül şat aL Ma Zo wa, 
Türkmen döwlet binagärlik-gurluşyk  

institutynyň mugallymy.

Rus si ýa nyň «Ros kos mos» döw let kor po ra si­
ýa sy nyň kos mo nawt la ry nyň ser ker de si Oleg 

Ko no nen ko nyň kos mos gi ňiş li gin de bo lan wag ty 
1000 gün den ge ç di. Şeý le lik de, ol kos mos gi ňiş li gin­
de iň köp wagt ge çi ren hem­de kosmosda 1000 gün­
den köp bo lan adam hök mün de tä ze len me si kyn re­
kor da eýe bol dy. Kos mo nawt la ryň ser ker de si ge çen 
ýy lyň sent ýab ryn da bä şin ji uçu­
şy ny ama la aşy ryp dy. 4­nji few­
ral da ol rus ko mo naw ty Gen na diý 
Pa dal ka de giş li bo lan 878 gün lük 
re kor dy tä ze le di. Kos mo nawt mis­
si ýa sy ny ta mam lan wag ty onuň 
kos mo da bo lan wag ty je mi 1110 gü ne ýe ter.

1964­nji ýy lyň 21­nji iýu nyn da Türk me na bat 
şä he rin de dün ýä inen Oleg Ko no nen ko 2008­nji 
ýy lyň ap re lin de il kin ji kos mos sa pa ry ny ama la 
aşyr dy. Türk me nis ta nyň we Rus si ýa nyň Gah­
ry ma ny ady na eýe bo lan Ko no nen ko nyň hä zir ki 
kos mos mis si ýa sy 23­nji sent ýabr da ta mam la­
nyp, bir ýyl dan gow rak do wam eder.

ogul ma ral ora Zo wa, 
Aşgabat gurluşyk orta hünär okuw  

mekdebiniň mugallymy.

täzelenmesi kyn 
rekordyň eýesi boldy
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Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň baş da dur ma­
gyn da oba ho ja lyk pu da gy ny ös dür mä ge 

uly äh mi ýet be ril ýär. Çün ki pu dak mil li yk dy sa­
dy ýe tiň örän mö hüm pu dak la ry nyň bi ri dir. Bu 
pu dak da al nyp ba ryl ýan giň ge rim li öz gert me ler 
mak sat na ma la ry hor mat ly Pre zi den ti miz ta ra­
pyn dan ka bul edi len da şa ry ýurt lar dan ge ti ril ýän 
ha ryt la ryň or nu ny tut ýan önüm çi li gi ýo la goý­
mak we eks por ta iber ýän önüm le riň möç ber le ri ni 
art dyr mak bo ýun ça aý ra tyn äh mi ýe te eýe dir.

Top ra gyň iň esa sy hä si ýe ti onuň ha syl ly ly gy dyr. 
Ha syl ly lyk diý mek ösüm lik le riň su wa, iý mit ele­
ment le ri ne bo lan ta la by ny ka na gat lan dyr ma ga we 
ha syl dö ret mä ge top ra gyň ukyp ly ly gy diý mek dir. 
Tarp ýer ler te bi gy fak tor la ryň hem­de top rak eme­
le ge liş pro ses le ri niň dö re den te bi gy ha syl ly ly gy na 
eýe dir. Tä ze ýer le riň oba ho ja lyk önüm çi li gi ne çe ki­
len pur sa dyn dan beý läk top rak özü niň te bi gy ha syl­
ly ly gy bi len bir lik de eme li ha syl ly ly ga­da eýe bo lar. 

Top rak da düýp li me de ni be jer gi nä çe uzak wagt­
lap ge çi ril di gi çe, oňa or ga ni ki hem­de mi ne ral dö­
kün ler nä çe köp beril di gi çe, onuň ha syl ly ly gy şo­
nça­da ýo ka ry bol ýar. Ho ja lyk la ryň has kä mil le şen 
ma şyn lar we gu ral lar bi len bar ha köp üp jün edil me gi, 
ibe ril ýän mi ne ral dö kün le riň bir syh ly art dy ryl ma gy, 
ägirt uly meý dan la ryň su wa ryl ma gy eme li ha syl ly­
ly gy yzy gi der li ýo kar lan dyr ma ga ýar dam ed ýär.

Al nan ha sy lyň ulu ly gy top ra gyň ne ti je li lik ýa­
da yk dy sa dy ha syl ly lyk gör ke zi ji si dir. 

Ös ýän ylym, teh ni ka we öň de ba ry jy tej ri be 
top ra ga tä sir et mä ge onuň te bi gy hä si ýet le ri ni 
üýt get mä ge we ho ja lyk meý dan la ry nyň ne ti je li 
ha syl ly ly gy ny ýo kar lan dyr ma ga kö mek ed ýär.

Esa sy iş top ra gyň dü zü mi niň go wu lan ma gy ny 
ga zan mak dyr. Top rak ga ty mad da dan – suw dan, 
top rak er gi nin den we gaz gör nüş li (top rak ho wa­
syn dan) bö lek ler den ýa­da fa za lar dan yba rat dyr.

Top ra gyň ga ty fa za sy nyň mi ne ral bö le gi dür li 
de re je dä ki ow nuk ene lik jyn syn dan yba rat bo lup, 
top ra gyň kö pü si niň 80­97% ga ty fa za sy şo nuň 

pa ýy na düş ýär. To za ma ne ti je sin de on da suw­
da aň sat lyk bi len ere ýän ýö ne keý je bir leş me ler 
eme le gel ýär. Ösüm lik le riň, haý wan la ryň, mör­
mö jek le riň, bak te ri ýa la ryň çüý räp dar ga man we 
ça la çüý räp dar gan bö lek le ri dir. Top ra gyň hä si­
ýe ti ni we ha syl ly ly gy ny kes git le ýän onuň iň ňän 
mö hüm dü züm bö le gi çüý rünt gi ýa­da gu mus dyr. 

Ýe riň üst ki gat lak la ryn da top lan ýan çüý rünt gi­
de ösüm lik ler üçin ge rek bo lan azot, fos for, ka liý we 
beý le ki iý mit ele ment le ri bol ýar. Bu la ryň hem me si ne 
top ra gyň eme le gel me gi – bio lo gi ki pro ses di ýil ýär. 

Top ra gyň eme le gel me gin de mik ro or ga nizm le­

riň täsiri ulu dyr. Olar ýa şa ýyş üçin ze rur bo lan ener­
gi ýa ny or ga ni ki mad da dan al ýar, or ga ni ki mad da ny 
bol sa gök ösüm lik ler dö red ýär. Top rak ösüm lik ga­
lyn dy la ry nä çe köp bol sa, on da ky mik ro or ga nizm­
ler hem şon ça köp bol ýar. Ösüm lik ga lyn dy la ry ny 
çüý re dip dar gad ýan or ga nizm ler ae rob we anae rob 
bak te ri ýala ry na hem­de kö me lek le re bö lün ýär. 

Ae rob bak te ri ýa lar ho wa da ky kis lo rod top ra ga 
er kin ara la şan ma ha lyn da ös ýär. Kis lo ro dyň bol­
maz ly gy ola ryň he läk bol ma gy na elt ýär. Anae rob 
bak te ri ýa lar kis lo rod syz ýa şa ýar lar we kö pel ýär­
ler. Kö me lek ler bak te ri ýa lar dan ta pa wut ly lyk da 
tur şy sre da çy dam ly dyr. Olar kis lo rod ba ran da 
go wy ös ýär we bak te ri ýa la ryň dar ga dyp bil me­
ýän eý leý ji mad da la ry ny dar gat ma ga ukyp ly dyr.

Kis lo rod ba ran da hem­de top ra gyň kis lo ta ly ly­
gy gow şak bo lan da ösüm lik ga lyn dy la ry örän çalt 
çüý räp dar ga ýar, şon da ösüm lik le riň kül iý mit ele­

ment le ri eme le gel ýär. Kä bir bak te ri ýa lar, me se lem 
azo to bak ter ho wa da ky azo ty öz leş dir ýär, top ra ga wi­
ta min le ri hem­de ösüş mad da la ry ny bö lüp çy kar ýar. 

Anae rob şert ler de ösüm lik ga lyn dy la ry nyň 
çüý räp dar ga ýyş dep gi ni pe sel ýär, ýa rym çüý rän 
ösüm lik ga lyn dy la ry (torf) top lan ýar we ösüm lik­
ler üçin zy ýan ly bo lan öte tur şy bir leş me ler hem­
de kis lo ta lar eme le ge lip bi ler.

Ae rob we anae rob pro ses ler aý ry­aý ry lyk da 
top ra gyň ýo ka ry ha syl ly ly gy ny üp jün edip bil­
mez ler. Ola ryň di ňe bir wag tyň özün de tä sir et me gi 
ne ti je sin de ösüm lik ler üçin amat ly şert ler dö re ýär.

Top rak da peý da ly mik ro or ga nizm ler den baş­
ga­da, ösüm lik ler üçin zy ýan ly mik ro or ga nizm ler 
hem bar, ola ryň gar şy sy na ag ro teh ni ki we beý le ki 
se riş de ler ar ka ly gö reş alyp bar ma ly bol ýar. 

Top  rak da or ga ni ki mad da nyň top lan ma gy we 
çüý räp dar ga ma gy eke ran çy lyk da uly rol oý­
na ýar. Me de ni ösüm lik ler üçin amat ly ýa şa ýyş 
şert le ri ni dö ret mek üçin top ra gy or ga ni ki mad da­
lar bi len baý laş dyr mak ge rek.

Ösüm lik le riň ka da ly boý al ma gy we ös me gi üçin 
daş ky sre da nyň fak tor la ryn dan (ýag ty lyk dan, suw­
dan, mi ne ral iý mit ler den we baş ga lar dan) ýe ter lik 
muk dar da we amat ly ut ga şyk lyk da peý da la ny lan 
ma ha lyn da oba ho ja lyk ekin le rin den ýo ka ry ha syl 
alyn ýar. Şu nuň bi len bir lik de, al nan ha syl ýo ka ry hil li 
bol ma ly dyr. Önü miň hi li ha kyn da ky ala da bi len bir­
lik de her bir eki niň ha syl ly ly gy ha kyn da ky ala da äh li 
ge çi ril ýän ag ro teh ni ka nyň esa syn da bol ma ly dyr. 

Ösüm lik ler dä ki hi mi ki mad da la ryň muk da­
ry he mi şe dur nuk ly däl dir we ol ho wa, top ra gyň 
gör nü şi ne, dö kün le re we baş ga la ra bag ly dyr. Şo­
ňa gö rä­de şol şert le ri öw ren mek oba ho ja lyk yl­
my nyň esa sy we zi pe le rin den bi ri dir.

Ha ýyt baý Gy ly jow, 
Döw let mäm met Aza dy adyn da ky Türkmen 
milli dünýä dilleri institutynyň mu gal ly my, 

yk dy sa dy ylym la ryň kan di da ty.
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Sag dyn ly gyň we ru hu be lent li giň ýur dy bo­
lan eziz Di ýa ry myz da yn san sag ly gy ba ra­

da ky ala da hor mat ly Pre zi den ti mi ziň alyp bar ýan 
döw let sy ýa sa tyn da esa sy or ny eýe le ýär. Sport 
we be den ter bi ýe bi len meş gul lan mak yn san sag­
ly gy üçin äh mi ýet li dir. Bu ba bat da ýur du myz da 
giň möç ber li iş ler al nyp ba ryl ýar, hal ka ra ta lap la ra 
la ýyk gel ýän mil li sport ul ga my dö re dil ýär.

GDA­nyň Hö kü met Baş tu tan la ry nyň Ge ňe­
şi niň no bat da ky mej li si niň çäk le rin de Aş ga bat 
şä he ri niň «Ar ka la şy gyň tä ze sport müm kin çi lik­
le ri niň şä he ri» diý len çöz gü diň bi ra gyz dan ka bul 
edil me gi ýur du my zyň sport ab ra ýy ny ýe ne­de 
bir ge zek be len de gal dyr dy. 

Paý tag ty myz Aş ga bat da soň ky ýyl lar da gur lan 
Olim pi ýa şä her çe si, Olim pi ýa suw sport top lu my, 
Mil li Olim pi ýa sport köş gi, Gyş ky oýun lar sport top­
lu my, «Aş ga bat» kö pu gur ly sta dio ny ýa ly iri sport 
des ga la ry spor ty we köp çü lik le ýin be den ter bi ýä ni 
ös dür mek de giň müm kin çi lik le ri aç ýar. Ýur du myz­
da Ça ga la ry go ra ma gyň hal ka ra gü nü niň giň den 
bel le ni len gü nün de – 1­nji iýun da Azi ýa nyň Ten­
nis fe de ra si ýa sy (ATF) ta ra pyn dan Aş ga bat şä he­
rin dä ki Olim pi ýa şä her çe si niň Ten nis top lu my nyň 
«Ten nis bo ýun ça Azi ýa se bi ti niň okuw­tür gen le şik 
mer ke zi» diý lip yg lan edi len di gi ba ra da ky gü wä na­
ma nyň gow şu ryl ma gy hem tä ze sport müm kin çi­
lik le riň şä he ri niň sport ab ra ýy nyň su but na ma sy dyr. 

Hor mat ly Pre zi den ti mi ziň bel leý şi ýa ly, sport 
je bis leş di ri ji, ruh lan dy ry jy güýç bol mak bi len, 
äh lu mu my pa ra hat çy ly gy, ýurt la ryň we halk la­
ryň ara syn da ky dost luk ly gat na şyk la ry pug ta­
lan dyr ma ga hyz mat ed ýär. Tä ze ta ry hy döw rü­
miz de sport dip lo ma ti ýa sy döw le ti mi ziň da şa ry 
sy ýa sa ty nyň iş jeň ös dü ril ýän ugur la ry nyň ha ta­
ryn da äh mi ýe ti ni has­da art dyr dy. Şo nuň ne ti je­
sin de, Türk me nis tan iri hal ka ra ýa ryş la ryň ge çi­
ril ýän ýe ri ne öw rül ýär. Mu nuň üçin Di ýa ry myz da 
äh li ze rur şert ler bar. Ýur du myz da spor tuň dür li 

gör nüş le ri bi len meş gul lan mak, ne ti je li tür gen­
leş mek, tür gen le riň us sat ly gy ny kä mil leş dir mek, 
ýo ka ry de re je li hü när men le ri taý ýar la mak, mil li 
we hal ka ra de re je dä ki ýa ryş la ry gu ra mak üçin 
döw re bap ugur daş inf rast ruk tu ra dö re dil di.

Ýur du myz da 2017­nji ýyl da Ýa pyk bi na lar da we 
sö weş sun ga ty bo ýun ça V Azi ýa oýun la ry, 2018­
nji ýyl da Agyr at le ti ka bo ýun ça Dün ýä çem pio na­
ty, 2023­nji ýyl da Ku raş bo ýun ça Dün ýä çem­
pio na ty, «Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu ly 

Py ra gy» ýy lyn da bol sa hok keý bo ýun ça hal ka ra 
ýa ryş ge çi ril di. 2025­nji ýyl da paý tag ty myz da 
Sam bo bo ýun ça Dün ýä çem pio na ty ny ge çir mek 
ba ra da ka bul edi len çöz güt ýur du myz da ýo ka ry 
de re je li spor ty ös dür mek ba bat da be ýik iş le riň üs­
tün lik li do wam et di ril ýän di gi ni aý dyň gör kez ýär.

Spor tuň in no wa si on teh no lo gi ýa lar ar ka ly ös­
dü ril ýän ýur du myz da Ga raş syz Döw let le riň Ar­
ka la şy gy na ag za döw let ler de we dün ýä de uly 
meş hur ly ga eýe bol ýan spor tuň fi ji tal gör nüş le ri 
bo ýun ça il kin ji ge zek ge çi ri len ýa ryş lar uly ru hu­
be lent li ge bes len di. Türk men spor tu nyň üs tün­
lik le ri niň şa ny na hal ka ra ýa ryş la ryň ýe ňi ji le ri ni 
sy lag la mak da ba ra la ry nyň gu ral ma gy, ýe ňi ji le re 
gym mat ba ha ly sow gat la ryň gow şu ryl ma gy tür­
gen le ri mi zi Wa ta ny my zyň sport ab ra ýy ny mun­
dan beý läk­de be len de gö ter mä ge, iri ýa ryş lar da 
ýa şyl Tu gu my zy be lent de par lat mak üçin tä ze 

sport ýe ňiş le ri ni ga zan ma ga ruh lan dyr ýar.
Mä lim bol şy ýa ly, 2018­nji ýyl da BMG­niň 

Baş As samb le ýa sy nyň 72­nji ses si ýa syn da 
türk men hal ky nyň Mil li Li de ri, Türk me nis ta­
nyň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy Gurbanguly 
Berdimuhamedowyň baş lan gy jy esa syn da 3­nji 
iýu ny «Bü tin dün ýä we lo si ped gü ni» di ýip yg lan 
et mek ha kyn da Ka rar na ma ka bul edil di. Şo nuň 
ne ti je sin de, her ýy lyň 3­nji iýu ny «Bü tin dün ýä 
we lo si ped gü ni» hök mün de giň den bel le nil ýär. 

«Pä him­paý has um ma ny Mag tym gu ly Py ra gy» 
ýy lyn da bol sa, bu baý ram çy ly gyň da ba ra sy has­da 
ar typ, Aş ga bat–Türk me na bat ýo ka ry tiz lik li aw to­
mo bil ýo lu nyň Ma ry–Te jen–Aş ga bat bö le gin de il kin ji 
ge zek we lo si ped li ýö riş hem gu ral dy. Oňa ýur du my­
zyň Ahal, Da şo guz we Le bap we la ýat la ry na hem­de 
paý tag ty my za we kil çi lik ed ýän tür gen le riň 53­si, tä­
lim çi le riň 7­si we teh ni ki iş gär le riň 2­si gat naş dy.

Wa ta ny myz da we lo si pe diň meş hur ly gy ny art­
dyr mak ug run da ky çä re ler ba ra da söh bet edi len­
de iki se nä ni ýat lap geç mek ge rek. 2018­nji ýyl da 
kö pu gur ly «Aş ga bat» sta dio nyn da ge çi ri len we lo­
si ped spor ty bo ýun ça «Iň köp çü lik le ýin tä lim be riş 
sa pa gy na» 3 müň 246 adam gat naş dy. Şo nuň bir 
ýyl yzy sü re Olim pi ýa şä her çe sin de ge çi ri len «Iň 
do wam ly, bir ny zam ly we lo si ped li ýö ri şe» we lo si­
ped çi le riň 2019­sy go şul dy. Bu çä re le riň iki si ne­
de Gin ne siň re kord lar ki ta byn da my na syp orun 
be ril di. 2022­nji ýyl da BMG­niň Baş As samb le­
ýa sy ta ra pyn dan Türk me nis ta nyň aw tor daş lyk 
et me gin de öňe sür len baş lan gyç esa syn da «Dur­
nuk ly ösü şi ga zan mak üçin köp çü lik le ýin we lo si­
ped sür me gi jem gy ýet çi lik ulag ul gam la ry na gi­
riz mek» at ly Ka rar na ma nyň ka bul edil me gi bol sa 
mil li dip lo ma ti ýa my zyň no bat da ky ýeň şi bol dy.

Mu ham met na zar ŞI HI, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk 

ins ti tu ty nyň ta ly by.

Gün do ga ryň be ýik akyl da ry Mag tym gu ly 
Py ra gy nyň baý şa hy ra na dö re di ji li gin de gur­

lu şy, aň lad ýan ma ny la ry we gram ma tik dü züm le ri 
babatda bi ri­bi rin den düýp li ta pa wut lan ýan ta ry hy, 
ede bi hem­de jem gy ýet çi lik gym mat lyk la ryn da iş­
jeň ula nyl ýan, dur muş ha dy sa la ry nyň hä si ýet len­
di ri li şin de peý da la nyl ýan söz to par la ry nyň san lar 
bi len bag la ny şyk ly göw her le ri niň on lar ça gör nüş­
le ri duş gel ýär. Dün ýä ede bi ýa ty nyň poe zi ýa žan ry 
ar ka ly me de ni, yl my, ah lak, wa tan çy lyk, gö zel lik, 
te bi gat, folk lor bi len bag ly gym mat lyk lar, mu kad­
des lik ler bi len kä mil leş me gi ne uly go şant go şan 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň eser le rin de duş gel ýän 
san la ryň te bi ga ty bi len bag ly ma te ma ti ki adal ga la­
ry, arif me ti ki we yk dy sa dy ýet bi len bag ly çe per be­
ýan la ry ny dil bi li mi niň mor fo lo gik, se man tik ugur la­
ry bo ýun ça muk dar, ter tip, ýö ne keý, bö lün me ýän, 
syr ly, bü tin, na tu ral, täk, sa da, goş ma, tir keş, ga­
lyn dy syz, jü büt, çen­tak myn, gar şy daş, bö lek, 
äh ti mal ly ga go laý, gar şy lyk ly, dur nuk ly, alyn ma 
... ýa ly uzyn lyk, göw rüm, wagt, agyr lyk, meý dan 
möç ber le ri ni umu my, ta kyk gör nüş ler de aň lad ýan 
to par la ra, ul gam la ra, nus ga la ra, my sal la ra we lek­
sik bir lik le re böl mek bol ýar. San la ryň ede bi dil dä ki, 
jem gy ýet dä ki we ýa zuw me de ni ýe tin dä ki keşp­
le ri ni, or nu ny hem­de ga dy my hin di, arap, ýu nan, 
hy taý, pars, ur du, oguz, tür ki yl my me de ni ýe tin de 
ady ro wa ýa ta öw rü len san la ryň gur şaw, sal gy lan­
ma, de ňeş dir me çöz güt le ri ni, amal la ry ny, ha ky kat­
la ry ny, güý jü ni, äh mi ýe ti ni, maz mu ny ny we hi li ni 
öw ren mä ge uly ba dal ga ber ýän us sa dyň şyg ry ýet 
dün ýä sin de ma te ma ti ka yl my na de giş li bo lan san­
lar dün ýä si niň tog san dan gow rak gör nüş le ri duş 
gel ýär. Me de ni ýet le riň, dil le riň we yl myň bi te wi 

üs tün lik le re bes len me gi üçin uly ta ry hy hyz mat la­
ry bi ti ren Mag tym gu ly Py ra gy nyň eser le rin de duş 
gel ýän far sah (6 ki lo met re go laý uzak lyk), eren­
ler, jöw (mys ga lyň 1/96 bö le gi), jü re, zer re, azym, 
neý san, mi zan, ha zan, ku rur (mil li on), gi je­gün diz, 
sä her, en bi ýa lar, mag ryp, maş ryk, aky bet (san ýet­
me ýän ulu lyk), ga ryn (36 ýyl), gä wi (6 mil), gez (tir­
sek den bar ma gyň uju na çen li bo lan uzyn lyk öl çe­
gi), re me zan, har man, ti ri (Gün do gar ede bi ýa tyn da 
her ýy lyň 21­nji iýu nyn dan 21­nji iýu ly ara ly gy ny 
aň lad ýan ýör gün li çe per aň lat ma), eý ýam, men zil, 
şe jer ler, sa mad... ýa ly söz le riň asyl kök le ri, umu my 
hem­de köp lük sy pat la ry san lar bi len berk bag la­
ny şyk ly dyr. Akyl dar şa hy ryň li ri ka syn da san la ryň 
ula nyş ýy gy ly gy, do wam ly gaý ta la nyş ala mat la ry 
bo ýun ça dür li ha sap la ryň, al geb ra bö lü mi niň amal­
la ry nyň, hal ky, dog ry, dürs usul lar da ky bir lik le ri, 
gün do gar me de ni ýe ti niň öl çeg le ri, ulu lyk la ry il kin ji 
orun da dur ýar. Mag tym gu ly Py ra gy özü niň dö re­
di ji li gin de san la ryň go ru ny we til sim le ri ni sa pa r, 
güýç, mert lik, ynam, yk bal, mak sa da ok gun ly lyk, 
ke rem, nyg mat, ne ti je li lik, ga dyr dan lyk, mis ti ki we 
mi fi ki paý ha syň düw len bo gun la ry nyň çöz gü di­
niň jo gap la ry ýa ly tä ze ede bi tej ri be ler, fi lo so fik 
na zar lar, akyl ýe ti ri şiň ez ber, üşük li göz ýe tim le ri 
ar ka ly çe per baý laş dyr ma gy ba şa ryp dyr. Akyl­
dar şa hy ryň «Bat dy ýa ran lar», «Yn san ug raş sa», 
«Ýa şyl züm mer ret», «Gol da ba ry bol ma sa», «Bil­
mez miň», «Eý ýa my tört», «Zar lar için de», «Kaý da 
sen», «Ha bar ber­beý le dir», «Sil gal maz», «Ýel dim 
tut», «Aýyň ýag şy syn», «Müb te la kyl dy», «Jeň 
se sin aň sa», «Du man peý da», «Huş dan aý ryl dy», 
«Çow dur han», «Py ra gy», «Gö ze myh man dyr», 
«Jo şa ýet diň», «Bi li bol ma sa», «Zor bo lar», «Gö­

zel Şir ga zy», «Tur gul diý di ler», «Bu dün ýä», «Ýa şy 
nä den dir», «Ga lar ýa ran lar», «Joş gel se» ýa ly li ri ki 
ga zal la ry ny we bir nä çe aý dy şyk goş gu la ry ny dür li 
san la ryň çe per tes wir le ni li şi niň iň gör nük li nus ga­
la ry ha sap la mak bo lar. Hik met li se tir le ri yn san kal­
by na mel hem ber ýän ary fyň goş gu la ryn da ja dy ly, 
hik met li tog san (on sa ny do kuz lyk), kyrk (dört sa ny 
on luk) we ýig ri mi bir ýa ly san lar hem uly or ny eýe­
le ýär. Söz dür le ri niň nak ga şy, hal ky ede bi dil de şy­
gyr sun ga ty nyň mil li mek de bi ni il kin ji bo lup esas­
lan dy ry jy Mag tym gu ly Py ra gy nyň «Dö ker bol duk 
ýa şy myz» at ly ese ri niň üçün ji ben din de:

Ili miz ulaş syn so wul maz ýa za,
Tog san do lup, ta mam bol sun gy şy myz

di ýen aja ýyp se tir le ri oka mak bol ýar. Pi kir le niş 
ukyp la ryn da tä ze çe per çi lik çöz güt le riň, Wa ta na 
bo lan söý gi niň ke ma la gel me gi ne ba dal ga ber­
ýän «Tog san dol mak» at ly şa hy ra na söz dü zü mi, 

me ta fo ra we yl ham ly ar zuw la ryň dur muş be ýa ny 
te bi gat peý za žyn da hem­de jem gy ýet çi lik me de­
ni ýe tin de ýyl dyz se ne na ma sy bo ýun ça uly çil le 
bi len Çar wa now ru zy na çen li bo lan wagt ara ly gyn­
da ky möw sü mi, on sa ny do kuz ly ga ba ra bar bo lan 
dur muş peý za žyn da ky gün le riň jem le ni len san 
ar ka ly bi te wü li gi ni aň la dyp gel ýär. Şa hy ryň ese­
rin de il sö zi hal kyň köp lü gi niň, ýaz we gyş söz le ri 
bol sa ast ro no mik, me teo ro lo gik, ýyl se ne na ma sy 
we bio lo gik taý dan aý ry­aý ry lyk da ýa şaý şyň gi­
ňiş lik­wagt ko or di nat la ryn da öz ge riş, üýt ge ýiş, he­
re ket le niş ukyp la ryn da şert li öl çeg de tog san gü ne 
deň bo lan, her bir pas lyň aý la ry nyň öza ra go şu ly­
şan ha tar la ryn da do kuz on lu gyň je mi ni gör kez ýän 
san da ky umu my keş bi ni bil di rip gel ýär. Ýaz (re bi) 
pas ly nyň do wam ly ly gy we gö zel li gi ede bi ýa tyň 
ta ry hyn da we dür li žanr la ryn da hy juw ly duý gu lar, 
ösüş, aba dan çy lyk, raý daş lyk, uzak ömür, ýaş lyk, 
bag ty ýar lyk, sa hy lyk, er kin lik, asu da lyk, berk lik, 
tä miz lik, sag dyn lyk hem­de as man bi len ze mi niň 
mäh ri ban ly gy, zy nat ly je ma ly hök mün de da ba ra­
lan ýar. Tog san lyk san bi len bag ly şa hy ra na ses len­
mä niň çe per, ta ry hy, ede bi owaz la ry da nyş men diň 
«Duz hem bol ma sa», «Na ha na gel diň», «Jo şa ýet­
diň», «Ma ny bil mez ýa şyn da» eser le rin de hem be­
lent den ýaň lan ýar. Dö re di ji lik tag ly mat la ry, pi kir we 
çe per çi lik us sat ly gy hal ka ra de re je sin de hor mat la­
nyl ýan, şöh rat ly yk ba ly dür li dil ler de wasp edil ýän 
Mag tym gu ly Py ra gy nyň «Aý ryl sa» at ly ga za lyn da:

Çil le do lup, gar lar gyş dan aý ryl sa
di ýen te bi gat su rat keş li gi niň aja ýyp se tir le ri be ýan 
edil ýär. Bu şa hy ra na se tir de orun alan çil le sö zi 
gy şyň ga zap ly, so wuk, aýaz ly gün le ri niň kyrk gü­
ne deň bo lan wagt öl çe gi ni – her ýy lyň 25­nji de­

kab ryn dan 5­nji few ra ly ara ly gyn da ky pur sat la ry 
we ýaz pas ly nyň ma ýyl gün le ri niň baş lan ma gy 
bi len gar la ryň eräp, der ýa la ryň su wu nyň do wam­
ly kö pel mek, art mak, ke nar la ry ny bö wüs mek hä­
si ýe ti gys ga se tir li şa hy ra na me ta fo ra, meň zet me­
de şöh le le nip gel ýär hem­de te bi ga ta, jem gy ýe te 
yl my taý dan köp ta rap ly akyl ýe tir mek de ga za ny­
lan üs tün lik le ri çe per da ba ra lan dy ryp gör kez ýär. 

Akyl dar şa hy ryň «Ata myň», «Now ruz dan se ni», 
«Mal lar dar ga dy», «Ja han peý da» ýa ly şy gyr la­
ryn da sö züň ýa zy lyş we oka lyş «sah na syn da ky» 
ma ny sy, keş bi gö nü mel gö rün me ýän 21­lik sa na 
– Now ru za uly orun be ril ýär. Eser le ri niň gym ma ty, 
ede bi mi ra sy alys ül ke ler de hem dür li dil ler de sar pa­
lan ýan da na şa hy ryň «Gü zeşt eý le» goş gu syn da:

Ýer de now ruz hor ma ty,
Gi je-gün diz hor ma ty

di ýen san lar bi len bag ly syr ly se tir le ri duş gel ýär. 
Now ruz sö zü niň söz me­söz ter ji me si ga dym dan 
gel ýän ýyl dyz se ne na ma sy nyň ter ti bi bo ýun ça 
«Tä ze ýy lyň il kin ji gü ni, gü ne şiň ýy ly lyk, ýag ty lyk 
he re ke ti niň ar typ baş la ma gy» diý me gi aň lad ýar. 

Akyl dar şa hyr yl myň mu kad des we köp ta rap ly 
dün ýä le ri niň mer te be li we ki li, adam za dyň mad dy, 
ah lak, gö zel lik we ru hy gym mat lyk la ry nyň ös me­
gi ne, poe zi ýa äle min de şa hy ra na däp le riň we tä ze 
çe per çi lik göz leg le riň kä mil leş me gi ne sal dam ly 
go şant go şan Mag tym gu ly Py ra gy nyň dö re di ji­
lik mek de bi niň hal ky lyk, ta ry hy we jem gy ýet çi lik 
gym mat lyk la ry ny öw ren mek bi ziň her bi ri mi ziň 
wa tan çy lyk bor ju myz dyr. 

Dä de baý Päl wa now, 
Gö rog ly et rap hä kim li gi niň hü när me ni.

Eziz Di ýa ry myz da te bi ga ty go ra mak ug­
run da ýe ti len sep git ler, bi ti ri len iş ler örän 

ulu dyr. Te bi ga ty my zyň aja ýyp lyk la ry ny ýan gyn 
how pun dan go rap sak la mak ba ra da uly ala da lar 
edil ýär. Ýur du my zyň to kaý se ýil gäh le rin de, dag­
lar da, öri säh ra meý dan la ryn da ýan gyn howp­
suz ly gy nyň düz gün le ri ni üp jün et mek hem şu 
gün ki gün esa sy we zi pe bo lup, şol we zi pe ler den 
ugur alyp, Türk me nis ta nyň Içe ri iş ler mi nistr li gi­
niň Döw let ýan gyn howp suz ly gy gul lu gy to kaý­
lar da, se ýil gäh ler de, dag lar da, öri säh ra meý dan­
la ryn da ýan gyn howp suz ly gy nyň ka da la ry ny 
ber jaý et mek bo ýun ça öz mas la hat la ry bi len 
ýüz le nip, esa sy ýe ri ne ýe ti ril me li gaý ra go ýul­
ma syz çä re ler ba ra da şu la ry mas la hat ber ýär:

To kaý lar da, se ýil gäh ler de, dag lar da, öri säh ra 
meý dan la ryn da zäh met çek ýän iş gär le riň ara­
syn da jo gap kär ýol baş çy lar ta ra pyn dan ýan gyn 
howp suz ly gy nyň gaý ra go ýul ma syz çä re le ri ba­
ra da gö zük di riş gür rüň deş lik le ri ge çi ri lip, ber ki di­
len çäk ler de ýan gyn howp suz lyk düz gün le ri ni 
ber jaý edi ji di war lyk lar, il kin ji ýan gyn sön dü ri ji 
en jam la ry bi len üp jün edi len ýan gyn ger mew le ri 
otur dyl ma ly. Ösüp du ran bag la ryň ara syn da ky 
gu ran ha şal ot la ry aras sa lap, ha tar hem zo lak ara­
la ryn da sü rüm iş le ri ni ge çi rip, ýan gyn howp suz­
lyk zo la gy ny dö ret me li. Uly bag la ryň şa ha la ry dyr 
pür le ri ni ho wa ar ka ly ge çi ri len elekt rik tok ge çi ri­

ji le ri bi len gal taş ýan ýer le rin de ýan gyn how pu­
nyň dö re mez li gi üçin şa ha la ry ke sip aýyr ma ly. 
Çäk ler de iş le dil ýän teh ni ka la ryň tüs se çy kar ýan 
ab zal la ry uç gun sön dü riş en jam la ry bi len berk 
ýa py lyp, teh ni ki ýag da ýy nyň el my da ma gu rat 
bol ma gy gö zeg çi lik de sak lan ma ly. Iş le dil ýän teh­
ni ka la ry il kin ji ýan gyn sön dü riş en jam la ry bo lan 
ke çe, pil, pal ta, çä ge, suw, ot sön dü riş en jam la ry 
bi len üp jün edip, baş ga mak sat lar üçin ulan maz­
dan abat ýag daý da sak lan ma ly. Çäk ler de çal gy 
ýag la ry, ýe ňil ýa ny jy su wuk lyk la ry si ňen es gi le­
ri taş lap git mek, gu ran ha şal ot la ry ýak mak, do ly 
sön dü ril me dik ot lu çöp, çi lim ga lyn dy la ry ny taş la­
mak howp lu dyr. Ot ýak maz lyk ba ra da ky su rat ly 
ýat la ma lar gör nük li edi lip go ýul ma ly. Şeý le­de, 
çüý şe gap la ry ny gal dyr mak hem howp lu dyr, se­
bä bi bu ýag daý Gü nüň şöh le si niň ug ru ny üýt ge­
dip geç me gi ne ti je sin de ýan gy nyň dö re me gi ne 
ge ti rer. Çäk ler de keb şir le me iş le ri ni ge çir mä ge 
rug sa dy bo lan adam lar, bu iş le riň ge çi ril jek ýer le­
ri ni ot­çöp ler den aras sa lap, uç gun lar daş­tö we re­
ge ýaý ra maz ýa ly, tö we rek le ýin oda dö züm li di­
wa ry gu rup, el ujun da ot sön dü riş se riş de le ri bi len 
üp jün edip, işe gi riş me li. Iş ler ta mam la nan dan soň, 
bir nä çe wagt lap gö zeg çi lik edip, oduň tu taş ma gy­
na se bäp bo lup bil jek uç gun la ryň gal man dy gy na 
göz ýe ti ri len den soň, iş le nen ýer den git me li. Çäk­
ler de gu ral ýan wagt la ýyn göç me öý ler de elekt rik 
ge çi ri ji le riň bi rik ýän ýer le rin de dö räp bil jek uç gun­
la ryň öňü ni al ýan ýö ri te ört gü ler ulan ma ly. Wa­
gon­öý le riň için de eme li usul da ýa sa lan elekt rik 
en jam la ry ny ulan mak ta la ba la ýyk däl dir. Wagt la­
ýyn otur dy lan gaz en jam la ry na bi rik di ril ýän gaz ly 
ba llon lar wa gon öýü niň daş ýü zün de, de mir den 
gur na lan ýö ri te gu tu la ryň için de otur dyl ma ly. 

Hor mat ly il deş ler! Bi ziň hem mä miz Wa ta ny­
my zyň gö zel, baý te bi ga ty nyň, onuň ösüm lik, haý­
wa nat dün ýä si niň abat bol ma gy na jo gap kär di ris. 
Çün ki, mu nuň özi, gel jek de ýur du my zyň ösüm lik 
köp dür lü li gi ni go rap sak la ma ga, ony ösüp gel ýän 
ne sil le ri mi ze mi ras gal dyr ma ga ýar dam eder.

yh las MI rI ýew,
Aşgabat şäheriniň Polisiýa müdirliginiň 

Ýangyn howpsuzlygy bölüminiň 100-nji 
harbylaşdyrylan ýangyn howpsuzlyk 

bölüminiň döwlet ýangyn gözegçilik 
bölümçesiniň müdiri-uly gözegçisi, içerki 

gullugyň kapitany.

Daş ky gur şa wy go rap sak la mak, eko lo­
gi ýa taý dan aras sa şert le ri üp jün et mek 

hem­de Ho wa nyň üýt ge me gi ba ra da Türk me­
nis ta nyň Mil li stra te gi ýa syn da we Mil li to kaý 
mak sat na ma syn da göz öňün de tu tu lan we zi­
pe le ri üs tün lik li dur mu şa ge çir mek bo ýun ça 
al nyp ba ryl ýan iş ler giň ge ri me eýe dir.

Hä zir dur nuk ly ösüş üç ugur – yk dy sa dy, 
dur muş we eko lo gi ýa ugur la rynda mö hüm çöz­
güt le ri ta lap ed ýär. Bu lar «ýa şyl» yk dy sa dy ýet, 
«ýa şyl» teh no lo gi ýa, «ýa şyl» se na gat, «ýa şyl» 
ener ge ti ka di ýen adal ga­dü şün je ler bi len aý ryl­
maz bag la ny şyk lydyr. 2023­nji ýyl da Bir le şen 
Arap Emir lik le ri niň Du baý şä he rin de ge çi ri len 
Bü tin dün ýä ho wa sam mi ti äh lu mu my eko lo gi­
ýa me se le le ri bi len bag ly wa jyp we zi pe le ri çöz­
mek de dün ýä niň döw let le ri ni hem­de gu ra ma­
la ry ny bir ýe re jem län iri sam mit le riň bi ri bol dy. 
Hormatly Prezidentimiziň BMG­niň Ho wa nyň 
üýt ge me gi ba ra da ky Çar çu wa ly kon wen si ýa­
sy na gat na şy jy ta rap la ryň 28­nji mas la ha ty na 
(СOP28) gat naş mak üçin ge çen ýy lyň 1­2­nji 
de kab ryn da Du baý şä he ri ne ama la aşy ran iş 

sa pa ryn da Türk me nis ta nyň Äh lu mu my me tan 
borç na ma sy na go şul ýan dy gy ny bel le mek bi len 
ýur du my zyň «ýa şyl» yk dy sa dy ýet ul ga myn da 
dur nuk ly ösüş ga zan mak ug run da ky ta gal la la­
ry ny ýe ne bir ge zek açyp gör kez di. Hä zire çen li 
BMG­niň me tan bo ýun ça hal ka ra borç na ma sy­
na 140­dan gow rak döw le t go şul dy.

Döw let Baş tu ta ny myz «ýa şyl» ener gi ýa nyň 
müm kin çi lik le rin den peý da lan maga degişli tas la­
ma la ryň örän ze rur dy gy ny, daş ky gur şa wa zy ýan 
ýe tir me ýän, yk dy sa dy taý dan bäh bit li al ter na tiw 
ener ge ti ka des ga la ry nyň gur lu şy gy nyň göz öňün de 
tu tu lan me ýil na ma la ryň mö hüm di gi ne ün si çek ýär.

«Ýa şyl» yk dy sa dy ýet te bi gat üçin zy ýan syz 
yk dy sa dy ösüş ýo ly bo lup, te bi gy ma ýa ny sak lap 
gal ma gyň we art dyr ma gyň ha sa by na önüm çi li giň 
ne ti je li li gi ni ýo kar lan dyr ma gy, zy ňyn dy la ry azalt­
ma gy, bio dür lü li gi gi ňelt me gi, ne ti je de eko lo gi ýa 
aba dan çy ly gyny üp jün et me gi mak sat edin ýär.

Gel jek de ener gi ýa çeş me le ri ni ös dür mek de 
we ho wa ny zy ýan ly zy ňyn dy lar dan aras sa la­
mak ug run da ky çä re ler de wo do rod ener ge ti­
ka sy na uly ornuň de giş li bo larjakdygy  çak la­
nyl ýar. Ener gi ýa nyň bu gör nü şi ni öz leş dir mek 
na za ry hem ama ly taý dan örän çyl şy rym ly 
me se le le ri çöz mä ge gö nük di ri len dir. Wo do rod 
ýangyjy ne bi ti gaý ta dan iş le ýän pu dak da, hi mi­
ýa se na ga tyn da we me tal lur gi ýa da ula nyl ýar.

Türk me nis tan ug le wo do rod çig ma ly nyň dün­
ýä de ägirt uly ma ýa go ýum la ry ny çek mek ar­
ka ly ýur duň yk dy sa dy ýe ti ni dep gin li ös dür mek 
me se le si ni esa sy orun da goý ýar. Şunda ýur duň 
ýan gyç­ener ge ti ka top lu my ny döw re bap laş dyr­
makda öza ra bäh bit li hyz mat daş lyk ile ri tu tul ýar. 
Şu jä het den ýurdumyzyň ener ge ti ka howp suz ly­
gy ny üp jün et mek de ener gi ýa se riş de le ri ni ug ra­
dy jy döw let hök mün de çy kyş et me gi ener ge ti ka 
dip lo ma ti ýa sy nyň mö hüm şa ha sy na öw rül di.

Ýur du my zyň ho wa we ge og ra fik şert le ri 
ener gi ýa nyň gaý ta dan di kel dil ýän çeş me le ri­
ni ne ti je li peý da lan ma ga müm kin çi lik ber ýär. 
Şeý le çeş me ler oba ila ty ny we mer kez den 
uzak da ky ýer le riň ener go üp jün çi li gi ni go wu­
lan dyr ma ga ýar dam ed ýär.

Mi we Ça ry ýe wa, 
Türk men döw let bi na gär lik-gur lu şyk  

ins ti tu ty nyň ta ly by.
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«Bent ley»-iň tä ze baş ly gy. 1-nji iýul-
dan baş lap Be ýik Bri ta ni ýa nyň aw tou lag 

kom pa ni ýa sy «Bent ley»-e Frank-
Ştef fen Wal li zer ýol baş çy lyk eder. 
«Bent ley»-iň ozal ky baş ly gy Ed ri an 
Holl mark şu ýy lyň mart aýyn da 

«As ton Mar tin»-iň baş di rek to ry we zi pe si ni 
ýe ri ne ýe tir mek üçin kom pa ni ýa dan git di.

Ýan gyç gu ýu jy ro bot. Bir le şen Arap 
Emir lik le ri niň paý tag ty Abu-Da bi dä ki ýan gyç 

be ket le riň bi rin de ýan gyç guý ýan 
ro bot peý da bol dy. Eme li aň ly en-
ja my ýer li in že ner le r oý lap tap dy. 
Bu teh no lo gi ýa ýan gyç guý mak 

iş le ri ni tiz leş di rip, sürüjileriň wagtyny 
tygşytlamagyna ýardam be rer.

Köp ça ga ly ly gyň peý da sy. Ýel uni wer-
si te ti niň (ABŞ) alym la ry maş ga la nyň ulu ly gy 

bi len ene-ata nyň akyl sag-
ly gy nyň ara syn da ky bag la-
ny şy gy ýü ze çy kar dy lar. 
Köp ça ga ly la ryň beý ni si az 
ça ga ly la ryň ka ga ra nyň da, 

has ýaş bol ýan eken. Şeý le-de, köp ça ga ly lar 
iş jeň dur muş ýö rel ge si ne eýe bo lup, bu ýag-
daý ola ryň akyl sag ly gy na oňyn tä sir ed ýär.

Uzak ýa şa ma gyň sy ry. Be ýik Bri ta ni ýa-
nyň Bir min gem şä he rin de ýa şa ýan 100 ýaş ly 

ze nan ru hu be lent li gi we gel je ge 
umyt ly ga ra ma gy uzak ýa şa ma-
gyň sy ry ha sap la ýar. «Dur muş-
da ýü ze çyk ýan me se le ler hak-

da pi kir edip özü ňi kö se mek dürs däl, iň go wu sy, 
kyn me se le ler den akyl ly-baş ly çy kal ga göz le-
me li» di ýip, Sil wi ýa Mogg gür rüň ber ýär.

Il kin ji kompýuter auk sio na çy ka ryl dy. 
Dün ýä de il kin ji ta la ba la ýyk per so nal komp ýu ter 

ha sap lan ýan 1972-nji ýy lyň Q1 
komp ýu te ri niň seý rek nus ga sy 
ABŞ-da «He ri ta ge» auk sio ny na 
çy ka ryl dy. Öz döw rün den öňe 

gi den bu yk jam komp ýu ter Lon don da tö tän le ýin 
ta pyl dy. Onuň baş lan gyç ba ha sy 32 müň dol lar.

Wo do rod ýangyçly ilkinji ýah ta. Ni der-
land la ryň «Feads hip» gä mi abat la ýyş kär ha-

na sy dün ýä niň il kin ji wo do rod bi-
len iş le ýän ýah ta sy bo lan «Pro ject 
821»-i ula ny şa gi riz di. «Pro ject 
821»-iň uzyn ly gy 119 metr, ini 19 

metr. Bu ýah ta nyň esa sy aý ra tyn ly gy iň ýe ňil 
hi mi ki ele ment bo lan wo do rod  bilen iş le ýän 
elekt rik stan si ýa sy nyň bol ma gy dyr.

Jon Len no nyň gi ta ra sy. Dün ýä bel li bri-
tan aý dym-saz to pa ry «The Be at les»-iň ag za-

sy Jon Len no nyň 50 ýyl mun dan 
öň «ýi ti ri len gi ta ra sy» Nýu-Ýork da-
ky «Ju li en» auk si onyn da 2 mil li on 
857 müň dol la ra sa tyl dy. 12 tar ly 

akus ti k gi ta rany 1965-nji ýyl da Jon Len non we 
gi ta ra çy Jorj Har ri son çalypdyr.

Glo bal ba za ra çyk dy. Hin dis ta nyň «Ta ta 
Electro nics» kompaniýasy ýa rym ge çi ri ji le riň 

glo bal ba za ry na çyk dy. Kom pa ni ýa 
ABŞ-dan, Ýa po ni ýa dan we bir nä çe 
ýew ro paly hyz mat daş lar bi len bi le-
lik de ön dü ri len mik ros he ma la ryň 

çäk li top lu my ny eks por ta iber di. Täjirçilik 
maksatly önüm çi li k 2027-nji ýy lda ýola goýlar.

Diş ös dür ýän der man. Şu ýy lyň güý zün-
de Ýa po ni ýa da gi po don ti ýa ny, ýag ny diş le riň 

do ga bit di ýok lu gy ny be jer mek 
üçin dö re di len tä ze der ma nyň 
kli ni ki sy nag la ry baş lar. Ki ta no-
nyň Luk man çy lyk barlaglary 

ins ti tu ty nyň (Osa ka) hü när men le ri ta ra pyn dan 
dö re di len bu der man täze diş le riň ösüp çyk ma-
gy na itergi berer.

Ýyg nal ýan köp ri oý lanyp tapyldy. 
Şweý sa ri ýa nyň ýol mü dir li gi AST RA at ly tä ze 

mo dul ly yk jam ge çel gä ni dö ret di. 
Bu gur na ma ge çel ge sü rü ji le re 
aý la nyp geç me giň ýa-da dyk ny-
şyk lar da dur ma gyň de re gi ne, ýol 

iş le ri niň gid ýän ýe ri niň edil ýo kar syn dan geç-
mä ge müm kin çi lik ber ýär. AST RA bir günde 
gur nal ýan bir nä çe bö lek den yba rat.

dünýä täzelikleri

gys ga se tir ler de

Täç ma hal aram gä hi 1632-nji ýy lyň 7-nji 
iýu nyn da Be ýik Mo gol lor döw le ti niň şol 
wagt ky paý tag ty Ag ra da Ja ha n şanyň söý-
gü li aýa ly Mum-
taz Ma ha lyň hor-
ma ty na gur lup 
baş lan ýar. Gur lu-
şyk iş le ri 20 ýyl-
dan gow rak wagt 
do wam edip, 
binanyň gur lu şy-
gy na 20 müň den gow rak adam gat naş ýar. 
Täç ma hal ýadygärligi dün ýä ar hi tek tu ra sy-
nyň aja ýyp eser le ri niň bi ri ha sap lan ýar.

29-njy maý da Gü nor ta Af ri ka Res-
pub li ka syn da ge çi ri len par la ment 

saý law la ryn da do lan dy ry jy «Af ri ka-
nyň mil li kong re si» par ti ýa sy, saý-
law çy la ryň 40 gö te rim den gow rak 
se si ne eýe bol dy. Bu ba ra da ýur duň 
ga raş syz saý law to pa ry ha bar ber di. 
Ses be riş li giň ne ti je le ri ne gö rä, «Af ri-
ka mil li kong re si» par ti ýa sy 6 mil li on 
344 müň 57 ses bi len öň de li gi eýe le di. 
2019-njy ýyl da ky saý law lar da «Af ri ka-
nyň mil li kong re si» par ti ýa sy 57,5 gö-
te rim se se eýe bo lup dy. Bu sy ýa sy çä-
re de li be ral de mok ra tik bi le le şi gi 21,7 
gö te rim se se, öň ki pre zi dent Jeý kob 
Zu ma nyň çep çi po pu listik par ti ýa sy 
14,8 gö te rim se se eýe bol dy.

Şeý le hem 1994-nji ýyl dan bä ri ýur-
dy do lan dyr ýan «Af ri ka nyň mil li kong-
re si» par ti ýa synyň il kin ji ge zek ses le riň 
50 gö te rim den gow ra gy ny alyp bil-
män di gi we hä ki mi ýet de gal mak üçin 
bi le le şik dö ret mä ge mej bur bol jak dy gy 
ha bar be ril di. Eý ýäm, «De mok ra tik bi le-
le şik», do lan dy ry jy par ti ýa bi len koa li si-

ýa dö ret mä ge taý ýar dy gy ny mä lim et di.
Bu sy ýa sy çä rä niň do wa myn da 

Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka syn da ha-
sa ba al nan 28 mil li on saý law çy nyň 
Mil li as samb le ýa nyň 400 ag za sy ny 
we ýur duň do kuz we la ýa tyn dan ka-
nun çy ka ry jy mas la ha tyň 430 ag za-

sy ny saý la mak üçin saý law la ra gat-
na şan dy gy ha bar be ril di.

Gü nor ta Af ri ka Res pub li ka sy nyň äh-
lu mu my saý law la ry 5 ýyl dan bir ge zek 
ge çi ril ýär. Saý law çy lar bel li bir da laş gä-
re däl-de, sy ýa sy par ti ýa ses ber ýär ler. 
«Af ri ka nyň mil li kong re si» par ti ýa sy 
1994-nji ýyl dan bä ri äh li saý law lar da 
ýe ňiş ga za nyp gel ýär. Ýö ne bu saý law-
la ryň ne ti je le ri niň ge çen ýyl la ra ga ra-

nyň da, iň pes ne ti je di gi mä lim edil di.
2018-nji ýy lyň 15-nji few ra lyn da 

ýur duň Pre zi den ti we zi pe si ne ozal ky 
wi se-pre zi den t, «Af ri ka nyň mil li kong-
re si» par ti ýa sy nyň ag za sy Si ril Ra ma-
fo sa saý la nyp dy. Ol ýurt da kor rup si ýa 
bi len bag ly gö reş de ta gal la la ry ny gaý-
gyr ma ýan li der hök mün de ta nal ýar. Ol 
işin den gid ýändi gi ni mä lim eden Jeý-
kob Zu ma nyň ýe ri ne saý la nyp dy.

Si ril Ra ma fo sa 1952-nji ýyl da Ýo-
hannes burg şä he ri niň tö we re gin de 
dog ulýar. Ýur duň Lim po pa uni wer-
si te ti niň hu kuk fa kul te ti ni ta mam lap, 
1970-nji ýyl lar da sy ýa sy kar ýe ra sy na 
baş lan Ra ma fo sa 1991-nji ýyl da Nel-
son Man de la nyň baş lyk ly gyn da ky mil li 
mas la hat da «Af ri ka nyň mil li kong re si» 
par ti ýa sy nyň baş sek re tar ly gy na saý-
lan ýar. 2014-nji ýyl da bol sa Gü nor ta 
Af ri ka Res pub li ka sy nyň Pre zi den ti niň 
orun ba sa ry we zi pe si ne bel len ýär.

Hä zir ki wagt da Af ri ka nyň gü nor-
ta syn da ky bu ýurt da 60 mil li ona go-
laý ilat ýa şa ýar.

Bir le şen Arap Emir lik le ri we 
Hy taý BRICS to pa ry nyň çä­

gin de hyz mat daş ly gy gi ňelt mek­
çi. Bu ba ra da BAE­niň Pre zi den ti 
Şeýh Mo ham med bin Za ýed Al 
Na haý ýa nyň Pe ki ne eden sa pa­
ryn da ka bul edi len iki ýur duň bi­
le lik dä ki be ýa natyn da bel le nil ýär.

«Iki ta rap hem bir le şi giň ag za­
la ry nyň göz le ýän mak sat la ry na 
we is leg le ri ne ýet mek üçin BRICS 
to pa ry nyň için de hyz mat daş ly gy 
gi ňelt mek is le ýän di gi ni tas syk la­

dy» diý lip, res mi na ma da bel le nil­
ýär. Bu ba ra da emir li giň ha bar lar 
gul lu gy WAM mä lim et di.

30­njy maý da Pe kin de BAE­
niň Pre zi den ti Şeýh Mo ham med 
bin Za ýed Al Na haý ýan bi len 
Hy ta ýyň Baş ly gy Si Szin pi niň 

ara syn da gep le şik ler ge çi ril di. 
WAM­yň ha bar ber şi ýa ly, iki 
ýur duň ýol baş çy la ry «hem me­
ta rap la ýyn stra te gik hyz mat daş­
ly gy gi ňelt me giň ýol la ry» ba ra da 
pi kir alyş dy lar.

2023­nji ýy lyň aw gust aýyn­
da BRICS to pa ry na al ty sa ny 
tä ze ag za ça gy ryl dy. Bäş tä ze 
ag za – Mü sür, Eý ran, BAE, Sa­
ud Ara bys ta ny we Efio pi ýa 1­nji 
ýan war da Rus si ýa nyň baş lyk ly­
gyn da BRICS­de işe baş la dy.

Eý ran Ys lam Res pub li ka syn da 30-njy maý dan 3-nji iýun 
ara ly gyn da Pre zi dent saý law la ry na gat naş ýan da laş gär-

ler ha sa ba alyn dy. 5 gün de je mi 80 da laş gär ha sa ba alyn dy. 
Ola ryň ara syn da Mer ke zi ban kyň öň ki baş ly gy Abdul Nas ser 
Hem ma ti, Eý ran Ys lam Res pub li ka sy nyň Li de ri niň ýo ka ry mil li 
howp suz lyk ge ňe şin dä ki we ki li Sa id Ja li li, Ys lam Re wol ýu si-
ýa synyň go rag kor pu sy nyň öň ki ser ker de si, ge ne ral Wa hid 
Haga niý an, Täh ran şä he ri niň hä ki mi Ali re za Za ka ni, Eý ra nyň 
De mok ra tik par ti ýa sy nyň esas lan dy ry jy sy Mus ta fa Ka wak bi ýan 
we mej li si ň ag za la ry Mo ham med Sa ba giý an we Ab bas Mog ta-
dai bar. Şeý le-de ýur duň wi se-pre zi dent le ri, Eý ra nyň öň ki Pre-
zi den ti Mah mud Ah me di ne žad, hä zir ki hö kü me tiň üç mi nist ri 
we 13 sa ny öň ki mi nistr, par la men tiň 38 ag za sy, mej li siň öň ki 
baş ly gy Ali La ri ja ni we Mo ham med Ba ger Ga li baf da laş gär li gi ni 
hö dür le di ler. Bulardan başga-da dört zenan dalaşgär Prezident 
saýlawlaryna gatnaşmak üçin hasaba alyndy.
    4-nji iýun dan baş lap Kons ti tu si ýa nyň go rag çy lar ge ňe-
şi ta ra pyn dan bir hep dä niň için de da laş gär le riň Pre zi dent li ge 
my na syp dy gy ýa-da däl di gi kes git le ner. Da laş gär le riň gu tar-
nyk ly sa na wy 11-nji iýun da mä lim edi ler. Saý law lar dan öň ki 
kam pa ni ýa üçin 12-25-nji iýun da iki hep de bö lü nip be ril ýär we 
saý law lar dan bir gün öň «üm süm lik gü ni» yg lan edi ler.

Eý ran da Pre zi dent saý law la ry 28-nji iýun da ge çi ri ler. Eger-
de bi rin ji tap gyr da hiç kim ses le riň kö pü si ni alyp ba şar ma sa, 

5-nji iýul da ikin ji tap gy ry ge çi ri ler. Oňa bi rin ji tap gyr da iň köp 
ses alan iki da laş gär gat na şar.

Ozal ha bar ber li şi ýa ly, şu ýy lyň 19-njy ma ýyn da Eý ra nyň 
de mir ga zy gyn da ýur duň Pre zi den ti Seýed Eb ra him Rai si ni alyp 

bar ýan di ku çar he läk çi li ge uç ra dy. Şol pa jy ga ly wa ka da Ys lam 
Res pub li ka sy nyň da şa ry sy ýa sat eda ra sy nyň baş ly gy Hosein 
Amir Abdollahiýan we ýur duň bir nä çe hö kü met iş gär le ri Rai-
si niň ýa nyn da dy. Uça ryň äh li ýo lag çy la ry we eki pa žyň ag za la-
ry ara dan çyk dy. Eý ra nyň Pre zi den ti niň we zi pe si ni wagt la ýyn 
ýe ri ne ýe ti ri ji hök mün de Pre zi den tiň bi rin ji orun ba sa ry Mu-
ham met Moh ber, Eý ra nyň da şa ry iş ler mi nist ri niň we zi pe si ni 
ýe ri ne ýe ti ri ji we zi pe si ne bol sa, ýur duň da şa ry sy ýa sat eda ra-
sy nyň baş ly gy nyň orun ba sa ry Ali Ba ge ri Ka ni bel len di.

Eý­ran­da­da­laş­gär­ler­ha­sa­ba­alyn­dy

«Af­ri­kA­nyň­mil­li­kong­rE­si»
pAr­ti­ýA­sy­öň­dE­bAr­ýAr

Hyz­mAt­dAş­ly­gy­gi­ňElt­mEkçi

2-nji iýun da Is lan di ýa da ge çi ri len 
Pre zi dent saý law la ryn da te le ke çi 

Hal la To mas dot tir ses le riň 34,3 gö te-
ri mi ne eýe bo lup, ýe ňiş ga zan dy. Onuň 
iň ýa kyn bäs de şi, öň ki Prem ýer-mi nistr 
Kat rin Ýa kobs dot tir bol sa, 25,7 gö te rim 
se se eýe bol dy. Üçün ji orun da 15,5 gö te-
rim ses bi len Is lan di ýa nyň Mil li ener ge-
ti ka eda ra sy nyň baş mü di ri Hal la Hrund 
Lo ga dot tip gel ýär. Saý law la ra gat na-
şyk 78,83 gö te ri me deň bol dy.

Ikin ji ge zek Pre zi dent li ge da laş eden 
To mas dot tir dört ýyl lyk möh le tin den 
soň işin den çe ki len Gwýud ni Tor la si us 
Ýohan nes so nyň ýe ri ne geç di. To mas-
dot tir Is lan di ýa ýol baş çy lyk eden ikin ji 
ze nan bo lar. 2024-nji ýyl da iň ýo ka-
ry we zi pe üçin 12 da laş gär bäs le şip, bu 
ýur duň ta ry hyn da re kord de re je dir.

Is lan di ýa da saý law lar bir tap gyr da 

ge çi ril ýär we iň köp ses alan da laş gär 
Pre zi dent li ge saý lan ýar. Is lan di ýa nyň 
35 ýa şa ýe ten ra ýa ty döw let baş tu-

ta nly gy na da laş edip bil ýär. Hä zir ki 
wagt da Ýew ro pa nyň iň az ilat ly bu 
ýur dun da 380 müň adam ýa şap, ola-
ryň 250 müň den gow ra gy nyň ses ber-
mä ge hu ku gy bar.

Sa ud Ara bys ta nyn da ada ty 
bol ma dyk tä ze tas la ma ama la 
aşy ryl ýar. Hä zir ki wagt da Er-

Ri ýad dan uzak bol ma dyk ýer de «Ak-
wa ra bi ýa» ak wa par ky nyň gur lu şyk iş-
le ri ýo ka ry dep gin ler de al nyp ba ryl ýar. 
Bel le ni li şi ýa ly, bu des ga Ýa kyn Gün do-
gar da şu ňa meň zeş iň iri des ga bo lar.

Ak wa par kyň umu my eýe le ýän 
meý da ny 250 müň ine dör dül met re 
deň. Bu çäk ler de 8 sa ny te ma ti ki zo-
lak  ýer leş di ri ler. Ýi ti duý gu la ry baş dan 
ge çir mek is le ýän ler suw dag la ryn dan 
sy ry gyp dü şüp bi ler ler, ra hat dynç al-

şyň ta rap dar la ry bol sa daý wing (su-
wa bök mek) bi len meş gul la nyp ýa-da 
ho wuz da ýü züp bi ler ler. Ak wa par kyň 
esa sy aý ra tyn lyk la ry nyň bi ri hem sör-
fing üçin eme li tol kun dyr. Ak wa par-
kyň gur lu şy gy ny 2025-nji ýyl da ta-
mam la mak me ýil leş di ril ýär.

tE­lE­kE­çi­zE­nA­nyň­ýEň­şi

se­bit­de­iň­iri­ak­wa­park­gu­rul­ýar
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Awst ra li ýa nyň iri şä her­
le ri niň bi ri bo lan Sid neý de 

«Vivid Syd ney» (Par lak Sid­
neý) at ly yşyk, aý dym­saz we 
ide ýa lar şü we le ňi ge çi ril ýär. 
Bu çä re her ýy lyň maý aýy nyň 
ahy ryn da gur al ýar di ýip, Sid­
ne ýiň «The Syd ney Mor ning 
He rald» ga ze ti ha bar ber ýär.

Bu şü we leň şä he ri yşyk bi­
len çe ki len şe kil le riň ken di ri ne 

öwür ýän dö re di ji li giň we in­
no wa si ýa la ryň baý ra my diý lip 

at lan dy ryl ýar. Bi na la ra, köp­
rü le re we suw gi ňiş lik le ri ne 

gö nük di ril ýän ani ma si ýa yşyk­
la ry, esa san, gül le riň, haý­
wan la ryň, er te ki ler dä ki gah­
ry man la ryň tä sin şe kil le ri ni we 
ada ty adam la ryň dur mu şyn­
dan pur sat la ry eme le ge tir ýär. 
Ar tist ler, göz bag çy lar we kö­
çe na ha ry nyň aş pez le ri açyk 
meý dan lar da hem­de ýö ri te 
sah na lar da çy kyş ed ýär ler.

Şä he riň esa sy özü ne çe ki ji 

ýe ri – por tuň ug run da ýer leş­
ýän Sid neý ope ra te at ry he­
re ket ed ýän sun gat ese ri ne 
öw rül ýär. Şü we le ňiň esa sy 
wa ka la ry nyň bi ri meş hur su­
rat keş le riň ta gal la la ry bi len 
haý ran gal dy ry jy hy ýa ly dün­
ýä öw rül ýän Sid ne ýiň bo ta ni­
ka ba gyn da hem ýaý baň la nar. 
«Vivid Syd ney» şü we le ňi 17­
nji iýu na çen li do wam eder.

2-nji iýun da Mek si ka nyň do lan dy ry-
jy «Mil li gal ky nyş he re ke ti» (MO RE NA) 

par ti ýa sy nyň da laş gä ri Klau di ýa Şeýn ba-
um Mek si ka da ge çi ri len Pre zi dent saý law-
la ryn da 57 gö te rim den gow rak ses alyp, 
ynam ly ýe ňiş ga zan dy. Ses be riş li giň ne ti-
je le ri ýur duň Mil li saý law ins ti tu ty ta ra pyn-
dan ha bar be ril di. Hä zir ki wagt da MO RE NA 
par ti ýa sy na Mek si ka nyň hä zir ki Pre zi den ti 
And r es Ma nu el Lo pes Ob ra dor ta ra pyn dan 
ýol baş çy lyk edil ýär.

Şeýn bau myň esa sy bäs de şi, «Mek si ka 
üçin güýç we ýü rek» bi le le şi gi niň da laş gä-
ri Şo çitl Gal wes ba ry-ýo gy 30 gö te rim den 
gow rak ses al dy, onuň yz ýa nyn dan bol sa, 
8 gö te rim ses bi len «Jem gy ýet çi lik he re ke-
ti» par ti ýa sy nyň da laş gä ri Hor he Al wa res 
Maý nes gel ýär. Ýurt da ge çi ri len saý law la-
ryň res mi ne ti je le ri ses ler do ly sa na lan dan 
soň 8-nji iýu na çen li mä lim edi ler.

Me hi ko şä he ri niň öň ki hä ki mi 61 ýaş ly 
Şeýn ba um ýur duň ta ry hyn da il kin ji ze nan 
Pre zi dent bo lar. Tä ze Pre zi dent den baş-
ga-da, ýur duň ra ýat la ry kong re siň aşa ky 
pa la ta sy nyň 500 we ki li ne we 128 se na to-
ry na ses ber di ler. Se bit de re je sin de se kiz 

gu ber na to ryň we Me hi ko şä he ri niň hä ki-
mi niň we zi pe le ri niň yk ba ly kes git len ýär. 
Saý law çy la ryň sa na wyn da 98,3 mil li on-
dan gow rak adam bar.

Al ty ýyl lyk möh le te saý la nan Pre zi den-
tiň ka sam ka bul ediş lik da ba ra sy nyň şu 
ýy lyň 1-nji okt ýab ryn da ge çi ril me gi me ýil-
leş di ril ýär. Şeý le lik de, 100 mil lio na go laý 
mek si ka ly gel jek ki Pre zi den ti, kong re siň 
we kil le ri ni, bir nä çe şta tyň hä kim le ri ni we 
ýer li hä kim ýe ti – je mi 20 müň den gow rak 
hö kü met we zi pe si ni kes git län äh lu mu-
my saý law lar da ses ber di ler. De mir ga zyk 
Ame ri ka da ýer leş ýän bu ýurt da 127 mil li-
on dan gow rak adam ýa şa ýar.

Hin dis tan da ge çi ri len par la ment saý-
law la ryn da Prem ýer-mi nist r Na rend ra 

Mo di niň bi le le şi gi ýeňiş ga zan dy. Mo di niň 
«Hin di halk par ti ýa sy» (Bha ra ti ýa Ja na ta 
Par ti) ta ra pyn dan ýol baş çy lyk edil ýän Mil-
li de mok ra tik bi le le şi gi ýurt da ge çi-
ri len äh lu mu my saý law la ryň ne ti-
je le rin den soň par la men tiň aşa ky 
pa la ta syn da ky orun la ryň ýa ry syn-
dan gow ra gy ny al dy.

Mer ke zi saý law to pa ry nyň mag-
lu mat la ry na gö rä, Na rend ra Mo di-
niň bi le le şi gi par la men tiň 543 orun-
lyk aşa ky pa la ta syn da, 292 or na 
eýe bol dy. «Hin di halk par ti ýa sy» 
2019-njy ýyl da ge çi ri len saý law lar-
da 303 orun eýe läp di.

28 par ti ýa ny öz içi ne al ýan I.N.D.I.A. 
bi le le şi gi bol sa, 234 or na eýe bol dy. Bi le-
le şi giň öň de ba ry jy par ti ýa sy bo lan «Hin di 
mil li kong re si» aşa ky pa la ta da ky we kil çi li-
gi ni 53-den 99-a çen li art dyr dy.

Şeý le lik de, Mo di niň bi le le şi gi par la-

ment de bil bag lan 400 or nu na eýe bol ma-
sa-da, öz ýeň şi ni üp jün et me gi ba şar dy. 
In di Mo di yz ly-yzy na üçün ji ge zek hin di 
hö kü me ti ne ýol baş çy lyk edip bi ler.

Hin dis tan da 19-njy ap rel den bä ri do-

wam eden äh lu mu my par la ment saý-
law la ry 1-nji iýun da ta mam lan dy. Ses 
ber iş lik 7 tap gyr da ge çi ril di. Ýurt da 968 
mil li on saý law çy ha sa ba alyn dy. Mag lu-
mat la ra gö rä, saý law la ra gat na şyk, 62 
gö te ri m bol dy.

mek­si­ka­nyň­il­kin­ji­ze­nan­pre­zi­den­ti

mo­di­niň­bi­le­le­şi­gi­ýeňiş­gazandy

«Hy ta ýyň «Chang’e-6» kos mi ki gä mi si ýa ny 
bi len top ra gyň gym mat ly nus ga la ry ny alyp, 

Aýyň ar ka ýü zün den üs tün lik li uçup gaýt dy» di-
ýip, Hy ta ýyň Mil li kos mos gul lu gy ha bar ber di. 
Mo du lyň esa sy we zi pe si ta ryh da il kin ji ge zek iki 
gü nüň için de Aýyň ar ka ta ra pyn dan top rak nus-
ga la ry ny ýyg na mak we Ýe re do lan mak dyr.

2-nji iýun da «Chang’e-6» Aýyň ar ka ta ra-
pyn da bel le nen se bi te go nup, Aýyň ga raň-
ky ta ra pyn da ky mis si ýa sy na baş la dy. Wen-
çan hem ra uçu ryş mer ke zin den uçu ry lan 
«Chang’e-6» Aýyň ozal öw ren mä ge el ýe ter 
bol ma dyk ta ra pyn dan nus ga la ry ýyg nan il kin ji 
zond bol dy. Ap pa rat 2 ki log ram tö we re gi Aý re-
go li ti ni ýyg nan dan soň, Aýyň üs tün den gö te ri lip 
or bi ta çyk dy.

Hä zir or bi ta da ap pa ra tyň Ýe re ta rap ugur 
al mak üçin, baş ga bir  kos mos gä mi si bi len 
sep leş me gi ne ga ra şyl ýar. Zond 25-nji iýun-
da Hy ta ýyň Iç ki Mon go li ýa se bi ti ne gon du-
ry lar. Hy taý ly hü när men le riň söz le ri ne gö rä, 
«Chang’e-6»-nyň ge tir jek nus ga la ry nyň yl my 
gym mat ly gy hä zir ki wagt da ýa şy dört mil liard 

ýyl tö we re gi diý lip çak la nyl ýan Gü nor ta pol-
ýus – Eýt ken bas seý ni niň geo lo gi ki ýa şy ny 
kes git le mek den yba rat. Bu ABŞ-nyň we ozal ky 
SSSR-iň Aý mis si ýa la ry ta ra pyn dan ge ti ri len, 
tak my nan, üç mil liard ýyl lyk nus ga la ryn dan, 
şeý le hem «Chang’e 5»-iň alan iki mil liard ýyl-
lyk nus ga la ryn dan has ulu dyr.

Or bi ta da öz kos mos stan si ýa sy bo lan Azi ýa 
ýur dy, 2030-njy ýy la çen li Aýa adam iber me gi 
me ýil leş dir ýär. 

AýdAn­toprAk­gEtirEr
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Nýu-Ýor kuň mer ke zi se ýil gä hi dün ýä dä ki iň uly şä her se ýil-
gäh le ri niň bi ri dir. Ame ri kan me de ni ýe ti niň meş hur ny şan-

la ry nyň bi ri bo lan bu se ýil gäh 1857-1876-njy ýyl lar ara ly gyn da 
gu rul ýar. Tut ýan meý da ny 843 gek ta ra ba ra bar bolan bu se ýil gäh 
uly-ki çi hem me le riň göw nü ne ýa ra ýar. Mer ke zi se ýil gäh de eme li 
köl ler, şar la wuk lar, çe men lik ler we to kaý zo lak la ry bo lup, öz bo-
luş ly te bi gy gö zel li gi dö red ýär. Bu ýer de haý wa nat ba gy hem bar. 
Nýu-Ýor kuň mer ke zi se ýil gä hi şä he riň iň ge lim-gi dim li ýer le ri niň 
bi ri dir. Bu ýe re ýa şaý jy lar we sy ýa hat çy lar ge ze lenç et mä ge, şeý-
le hem Gü ne ýan mak, sport gör nüş le ri hem-de dö re di ji lik iş le ri 
bi len meş gul lan mak üçin gel ýär ler.

Säher bilen se ýil gäh de ça ga la ry bi len bi le lik de ylgaýanlary gör-
mek bol ýar. Ge ze lenç et mek üçin se ýil gäh de kireýine we lo si ped 
hem be ril ýär. Se ýil gä he gi riş tölegsiz bo lup, haý wa nat ba gy na ge-
ze lenç et mek tö legli amala aşyrylýar. Se ýil gäh de 9 müň den gow rak 
agaç otur gyç bar. 1908-nji ýyl dan bä ri mer ke zi se ýil gäh de 240-dan 
gow rak çe per film su ra ta dü şü ri lip, dün ýä de iň köp su ra ta dü şü ri-
len se ýil gäh bol dy. Tä ze ýyl baý ram çy ly gy na ba gyş la nan «Öý de 
ýe ke özi» fil mi niň 2-nji bölüminiň kä bir gy zyk ly kadr la ry hem şu 
se ýil gäh de su ra ta dü şü ril di. Nýu-Ýor kuň mer ke zi se ýil gä hi ne ýyl da 
or ta ça 42 mil li on myhman bar ýar.

çAGALAR

Sahypany taýýarlan Sumbar Alyşirow.Ga ze ti mi ziň hep de lik elekt ron nus ga sy ny «za man turk me nis tan.com.tm», «metbugat.gov.tm», «turk men met bu gat.gov.tm» in ter net saýt la ryn dan hem-de «Türk men met bu gat» mo bil go şun dy syn dan okap bi ler si ňiz!

Dünýädäki iň uly globus ABŞ-nyň Maýn şäherinde saklanýar. Aýlanýan äpet globusyň agramy 2 müň 540 kilograma barabar.

Tymsal
La

bi
rin

t

7 
ta

pa
w

ud
y 

ta
py

ň!

Gyzykly pursat

Pu er to-Ri ko. So wuk da ýa şa ýan kä bir adam lar gar syz ýurt-
da ýa şa ma gy ar zuw ed ýär ler. Pu er to-Ri ko ar zuw la ryň ha syl 
bol ýan ys sy ýurt la ryň bi ri bo lup, ýy lyň do wa myn da ýe ke je ge-
ze gem gar ýag ma ýar. Ek wa tor çy zy gy na ýa kyn ly gy se bäp li, Ka-
rib deň zin de ýer leş ýän bu ýur da Gün şöh le si dik düş ýär. Pu er-
to-Ri ko da iň so wuk aý lar ýan war-few ral aý la ry bo lup, ho wa nyň 
tem pe ra tu ra sy 19-20 de re je den pe sel me ýär. Pu er to-Ri ko nyň 
mer ke zi şä he ri San-Hu an bo lup, El-Mor ro ke nar ýa ka ga la sy, 
San-Hu an mil li ta ry hy ýa dy gär li gi, San-Kris to bal ga la sy ýur duň 
meş hur ýer le ri ha sap lan ýar. Tut ýan meý da ny 13 müň 791 ine dör-
dül ki lo met re ba ra bar ýur duň 3,5 mil li on tö we re gi ila ty bar. Sy-
ýa hat çy lyk ba bat da ösen ýer le riň bi ri ha sap lan ýan Pu er to-Ri ko 
her ýyl 5 mil li on dan gow rak sy ýa hat çy bar ýar. 

Wa nua tu. Mag lu mat la ra gö rä, Wa nua tu nyň ta ry hyn da hiç 
wagt gar ýag man dyr. 12 müň 189 ine dör dül ki lo metr meý da ny 
bo lan bu ýurt owa dan ke nar la ry, tro pik ho wa sy we iş jeň wul-
kan la ry bi len meş hur dyr. Sy ýa hat çy lyk ba bat da ösen ýurt da 
eke ran çy lyk esa sy or ny eýe läp, ka kao we et önüm le ri ni eks-
port et mek de öň dä ki orun lar da dur ýar. Gyş syz ýur da her ýyl 80 
müň den gow rak sy ýa hat çy bar ýar. Wa nua tu nyň paý tagt şä he ri 
Port-Wi la bo lup, Şam pan ke na ry, Müň ýyl lyk go wa gy, Ýa sur da-
gy we Ýa sur wul ka ny ýur duň meş hur ýer le ri ha sap lan ýar. 

Wir gin ada la ry. To mus pas ly nyň gel me gi bi len ada ýur dun-
da ho wa nyň gyz gyn ly gy 47 de re jä çen li ýet ýär. Wir gin ada la ry-
nyň iň ys sy bö le gi Ke ra mat ly To mas ada sy bo lup, bu ýer de ho-
wa nyň or ta ça tem pe ra tu ra sy 30 de re je de sak lan ýar. Ka rib deň zi 
bi len At lan tik um ma ny nyň ara çä gin de ýer leş ýän Wir gin ada la ryn-
da hem hiç wagt gar ýag man dyr. Güýz pas ly ýurt da ho wa nyň sal-
kyn la ýan möw sü mi ha sap la nyp, tem pe ra tu ra 27 de re je den pe se 
düş me ýär. 346 müň 36 ine dör dül ki lo metr meý da ny tut ýan ada 
ýur du nyň paý tag ty Şar lot ta-Ama li ýa şä he ri bo lup, Ma gens aý la-

gy, Mer jen dün ýä um ma ny se ýil gä hi we Trank Beý dynç alyş 
ke na ry Wir gin ada la ry nyň meş hur ýer le ri ha sap lan ýar. 

Gu am. Ek wa to ra has ýa kyn ýer le şe ni üçin bu ýurt da ho-
wanyň tem pe ra tu ra sy hem has ýo ka ry. Ýu waş um ma ny nyň 
ke na ryn da ky bu ýur da hiç wagt gar ýag man dyr. Gu am da 
iň so wuk ho wa  21 de re je bo lup, bu ýag daý hem mä ni geň 
gal dyr ýar. Dün ýä niň has ys sy ýur dy ha sap lan ýan Gua myň 
tut ýan meý da ny 549 ine dör dül ki lo metr bo lup, paý tag ty 
Ha gat na şä he ri dir. Ki çi jik ada ýur du na her ýyl 200 müň den 
gow rak sy ýa hat çy bar ýar. Tu mon ke na ry, Ça mor ro oba sy 
ada ýur du nyň meş hur ýer le ri ha sap lan ýar.

Mü sür. Gar da dü şü ri len pi ra mi da la ryň su ra ty ny gör-
me dik bol saňyz ge rek. 90 gö te ri mi çöl ler bi len gur şa lan 
gu rak ho wa ly Mü sür de tom su na ho wa nyň gyz gyn ly gy 
50 de re je den pe se düş me ýär. De mir ga zyk-Gün do gar 
Af ri ka ýur du nyň paý tag ty Ka ir şä he ri bo lup, Han al-Ha-
li li ba za ry, Gi za pi ra mi da la ry, Mer ýe miň mu kad des but-
ha na sy (As ma but ha na) we Uly Sfin kis heý ke li ýur duň 
meş hur ýer le ri dir.

Dün ýä niň iň ys sy ýurt la ry:
«Bu ýurt lar da hiç kim üşe me ýär»

Dün ýä ýurt la ry nyň her si niň özü ne mah sus te bi gy gur şa wy we ho wa gu şak ly gy bar. Kä bir 
ýurt da bir nä çe ho wa gu şak ly gy (ek wa to ri al, su bek wa to ri al, tro pik, subt ro pik, aram, ark ti ka, 
su bark ti ka) bar bol sa, kä bi ri şol bir ho wa gu şak ly gyn da ýer leş ýär. Ýurt la ry ho wa şer ti ne gö rä, 
so wuk, ys sy, gu rak, ýa gyn ly, ýel li ýurt lar ýa ly to par la ra böl mek müm kin. Kä bir ýurt da hiç wagt 
ys sy bol ma ýan bol sa, kä bi rin de ýy lyň do wa myn da ýe ke je ge ze gem gar ýag ma ýar. «Ys sy ýurt-
lar» ady ny alan  Pu er to-Ri ko, Wa nua tu, Wir gin ada la ry, Gu am, Mü sür ýa ly ýurt lar da hiç wagt 
so wuk bol ma ýar. Hat da bu ýurt la ryň ýa şaý jy la ry so wuk ho wa di ýen dü şün jä ni ýat dan çy ka ryp-
dyr lar. Ga ze ti mi ziň şu sa nyn da si zi dün ýä dä ki iň ys sy ýurt lar bi len ta nyş dyr ma gy ma kul bil dik.

Sanlary birleşdiriň we şekili reňkläň!

o mus pas ly nyň iň meş hur mi-
we le rin den bi ri bo lan ül je di ňe 

bir ta ga my bi len däl, eý sem, sag ly ga 
peý da sy bi len hem ün si özü ne çek ýär. 
Bä gül gül lü ler maş ga la sy na de giş li bu 
ösüm lik yl my taý dan «pru nus» diý lip 
at lan dy ryl ýar. Ül jä niň, esa san, süý-
ji we tur şy tagamly diýen iki görnüşi 
bolýar. Ga ram tyl we açyk gy zyl reňk li 
bu mi wä niň ata Wa ta ny Ki çi Azi ýa (Ga-
ra we Ha zar deň zi niň kenary) ha sap lan-
ýar. Wi ta min le re we ýo kum ly mad da-
la ra baý bu mi we Gün ba tar Azi ýa da we 
Ýew ro pa da has köp ös dü ri lip ýe tiş di ril-
ýär. Mes top ra gy we bol su wy ha la ýan 
ül je so wuk ýurt lar da has go wy bit ýär. 
Dü zü min de ýe ter lik de re je de şe ker, A, 
C, E, K, B6 wi ta mi ni ni, ka liý, mar ga nes, 
mag niý, kal siý, mis, de mir we sü ýüm 
sak la ýan bu mi wä niň 100 gra myn da 65 
ka lo ri ýa bar. 

ÜL jä niň PEÝ DA LY TA RAP LA RY:
Ga ny aras sa la ýar. Her gün ýe ter lik de-

re je de ül je iý mek be den den ar tyk maç mad-

da la ry aýyr ma ga ýar dam ed ýär. Esa san 
hem, bu mi we gan da ky zä her li mad da la ryň 
hem-de ni ko ti niň tä si ri ni pe sel dip, öý jük le riň 
ze per len me gi niň öňü ni al ýar.

Böw re ge peý da ly. Ül jä niň dü zü min dä ki 
kwin kis lo ta sy böw rek de daş we duz eme le 
gel me gi niň öňü ni al ýar. Böw rek de ýyg na nan 
çö kün di le riň be den den has aň sat bö lü nip 
çyk ma gy na ýar dam ed ýär.

Gan ba sy şy ny ka da laş dyr ýar. Ül je gan 
ba sy şy ny ka da laş dy ryp, ýü rek-da mar ke sel-
le ri niň dö re mek how pu ny azald ýar. Bu mi-
wä niň dü zü min dä ki C wi ta mi ni we ka liý gan 
aý la ny şy üçin peý da ly bo lup, da mar lar da ho-
les te ri niň ýyg nan ma gy nyň öňü ni al ýar.

Beý ni üçin peý da ly. Ül jä niň dü zü min dä-

ki A, B wi ta mi ni, kal siý we fos for ýa ly mi ne-
ral lar beý ni niň iş jeň li gi üçin peý da ly dyr. Her 
gün bu mi we den ýe ter lik de re je de iý mek 
ça ga lar da nerw kem çi lik le ri niň öňü ni al ma-
ga we ýa dy go wu lan dyr ma ga ýar dam ed ýär. 
Bi ler men ler ýat keş li gi pes adam la ra ül je iý-
me gi mas la hat ber ýär ler.

Ka da ly uky ny üp jün ed ýär. Ter li gi ne, 
ka ka dy lan we doň du ry lan gör nü şin de iýil-
ýän bu mi we ka da ly uk la ma ga ýar dam ed-
ýär. Ül jä niň dü zü min dä ki me la to nin gor mo ny 
uky bo zul ma la ry nyň öňü ni al ýar. Bi ler men ler 
ýat maz dan ozal, bir bul gur ül je şi re si ni iç me gi 
mas la hat ber ýär ler. 

Be de ni güýç len dir ýär. Hü när men le riň 
ge çi ren bar la gy na gö rä, tür gen le şik den we 
sport ýa ryş la ryn dan soň bir hep dä niň do wa-
myn da ül je iý mek ýa-da ül je şi re si ni iç mek 
myş sa la ry güýç len dir mä ge ýar dam ed ýär. 

Kä bir adam da mi we al ler gi ýa sy bol ýar. 
Şeý le adam la ra ül je iý mek mas la hat be ril-
me ýär. Şeý le hem aş ga za nyn da ýet mez çi li gi 
bo lan adam lar tur şum tyk ta gam ly bu mi wä ni 
iý mek den sak lan ma ly.

To mus pas ly nyň gyrmyzy mi we si

oň ky ýyl lar da dur mu şy my za giň den or-
na şan ek ran lar – te le wi zor, komp ýu ter, 

plan şet, te le fon ki tap oka mak en di gi mi ze öz 
tä si ri ni ýe tir ýär. Elekt ron ki tap ha na la ryň hem-
de elekt ron ne şir le riň bar dy gy na ga ra maz dan, 
ka gyz ki ta by oka ma gyň lez ze ti baş ga ça. Oka-
mak dün ýä akyl ýe tir mä ge, kä mil leş mä ge we 
pi kir le ri ňi tä ze le mä ge ýol aç ýar. Ki tap oka ma-
gy yzy gi der li ýo la goý mak kyn en dik le riň bi ri 
bol sa-da, bi ler men ler ki tap bi len dost laş ma-
gyň aň sat usul la ry ny sal gy ber ýär ler.

Mak sat goý mak. Il ki bi len ha la ýan ýa zy jy la-
ryň ki tap la ry nyň sa na wy ny dü züp, her ýyl şun ça 
ki tap oka ryn di ýip öz öňüň de mak sat goý ma ly. 
Il ki baş da kyn ýa ly bo lup gö rün se-de, ki tap la ryň 
ta ga my ny da dyp baş la ny ňyz dan soň, mak sa-
dy ňy za çalt ýe ter si ňiz. Hat da sa naw da ky dan 
daş ga ry ki tap la ry hem okap bi ler si ňiz. Oka ma ly 
ki tap la ry ňy zyň sa na wy ny hep de lik ýa-da bir aý-
lyk düz se ňiz ýa da mar sy ňyz. Mun dan baş ga-da, 
her gün 20 mi nut oka mak, her hep de 50 sa hy-
pa oka mak, her aý 2 ro man oka mak ýa ly me ýil-
na ma la ry hem go şup bi ler si ňiz.

Wagt aýyr mak. Oka mak en di gi ni ýo la goý mak 
üçin her gün ofis we öý işin den da şa ry ki tap oka-
mak üçin wagt aýyr ma ly. Mu ny mö hüm iş ýa-da 
ze rur lyk hök mün de ka bul et me li.

Gysga eserler bi len baş la mak. Il ki baş da ki çi räk 
he ka ýa dyr po west ler ýy gyn dy la ry ny oka mak ki tap 
oka ma ga bo lan hö we si art dy ryp, özü ňe bo lan yna my 
güýç len dir ýär. In di ýal ta lyk, uk lap gal mak, ün süň baş-
ga zat la ra so wul mak ýa ly ýag daý lar ara dan aý ry lyp, 
ki ta ba baş ga ça göz bi len se re di lip baş lan ýar. Ne ti je de 
bol sa, uly göw rüm li eserlere bo lan is leg dö re ýär. 

Ses li oka mak. Ki ta by ga ty ses li oka mak dym-
mak dan has go wy ne ti je ber ýär. Ag şam na ha ryn-
dan soň ota gy ňy za ge çip, ki ta by ses li oka sa ňyz 
has gy zyk ly bo lar. Ki ta by ses li oka ny ňyz da eser dä ki 

wa ka la ra has anyk we tä sir li göz ýe ti rer si ňiz.   
Ki ta by ýa nyň da gö ter mek. Wag ty ňy peý-

da ly we maz mun ly ge çir mek esa sy zat la ryň bi ri dir. 
Iş ara syn da, uzak ýo la gi di len de we dynç alyş da 
boş wag tyň ki tap oka mak oňaý ly ne ti je ga zan ma-
ga müm kin çi lik ber ýär. 

Gy zyk ly bol ma sa, baş ga ki tap oka mak. Kä te 
ki ta byň ady, daş ky be ze gi maz mu ny na la ýyk gel män 
bi ler. Şeý le-de, kä bir aw to ryň fi lo so fik pi kir le ri ne we 
dün ýä ga raý şy na dü şün män bi ler si ňiz. Bu ýag daý lar 
ki tap oka ma ga bo lan hö we si ga çy ryp bi ler. Eger-de 
oka ýan ki ta by ňyz «iç gys gynç» gö rün ýän bol sa, baş-
ga ki tap bi len ça lşyp bi ler si ňiz. Em ma bir ki tap se bäp li 
oka ma gy taş la mak ýal ňyş çöz güt ha sap lan ýar.

Ki tap ha na dö ret mek. Ki tap dü kan la ryn dan 
ýer li we da şa ry ýurt ly ýa zy jy-şa hyr la ryň ki tap la-
ry ny sa tyn alyp, öý de ki çi räk ki tap ha na dö ret mek 
ki tap oka ma gy has-da aň sat laş dyr ýar. Mu ňa il ki 
ki tap tek je si ni dö ret mek den baş lap bi ler si ňiz. Öýün-
de ki tap ha na sy bo lan adam lar köp zat dan ha bar ly, 
oku myş yn san lar ha sap lan ýar. Me ge rem, şeý le 
adam la ryň bi ri bol mak, şah sy ki tap ha naň da otu ryp 
ki tap oka mak hem me ler üçin ýa kym ly bol sa ge rek.

Ek ra ny sa hy pa lar bi len çal şyň!

Dün ýä niň iň meşhur şä her se ýil gä hi

Ýurt la ry, de ňiz dir der ýa la ry, dag dyr düz-
lük le ri öw ren mek de Ýe riň ki çel di len nus-

ga sy ha sap lan ýan glo bus dan giň den peý da la nyl ýar. Kar ta dan ta-
pa wut ly lyk da glo bus pla ne ta my zyň su du ry ny şe kil len di rip bil ýär. 
Glo bu syň haý sy nus ga sy ny sa tyn ala ny ňyz da-da, ony uzak wagt-
lap ulan sa bol ýar. Eý sem, il kin ji glo bus ha çan ýa sal dy ka?

Bi ziň gün le ri mi ze ge lip ýe ten iň ga dy my glo bus 1492-nji ýyl da ne mes akyl-
da ry, ma te ma ti gi, ge og ra fy we ja han keş de si Mar tin Be haým (1459-1507 ý.) 
ta ra pyn dan ýa sa lyp dyr. Oý lap ta py jy il kin ji glo bu sy gö lä niň de ri sin den 
ga ty çek di rip, be ýik li-pes li me ta la ber ki dip ýa sap dyr. Şol dö wür ler as man 
gi ňiş li gi we pla ne ta myz ba ra da o di ýen köp mag lu mat bol man dyr. «Ýer 
al ma sy» at ly bu glo bu syň dia met ri 54 san ti met re ba ra bar bo lup dyr. Ol 
hä zir ki wagt da Ger ma ni ýa nyň Nýurn berg şä he rin dä ki mu zeý de sak lan-
ýar. XVI-XVII asyr lar da glo bus lar köp çü lik le ýin ýaý rap baş la ýar. Ýe riň ki-
çel di len nus ga sy  köşk ler de, döw let eda ra la ryn da, akyl dar lar dyr tä jir le riň 
öý le rin de sak la nyp dyr. Kä bir glo bus has uly bo lup, on da di ňe bir Ýer şa-
ry nyň üst ki gat la gy ny däl-de, eý sem,  her döw le te mah sus aý ra tyn lyk la-
ry hem gö rüp bo lup dyr.

Soň lu gy bi len ni der land us sa la ry hem ha şam la nan glo bus la ry ýa sap-
dyr lar. Bu glo bus lar gym mat we örän seý rek duş gel ýän sow gat ha sap-
la nyp dyr. Glo bus la ryň ara syn da iň meş hu ry dia met ri 311 san ti met re ba-
ra bar bo lan, ne mes aly my Adam Olş le ge lem ta ra pyn dan 1664-nji ýyl da 
ýa sa lan Got torps kiý glo bu sy dyr. Dün ýä de iň uly glo bus 1998-nji ýyl da 
ABŞ-da ýa sa lyp dyr. Onuň dia met ri 12,5 met re deň. Glo bus  la tyn ça «şar» 
diý mek dir. Glo bus da Ýe ri üç öl çeg li ýag daý da has aý dyň gör mek bol ýar.

Glo bus
ha çan oý la nyp
ta pyl dy?

dyr düz-
len nus-

Ki çi räk bir oba nyň gy ra syn da idi-ys sy wat 
edil me ýän bir öý bar eken. Bir ge zek ys sy-

dan go ran mak üçin ga çal ga göz läp ge len gü jü jek 
how ly nyň ga py sy nyň aşa gyn da ky de şik den sü-
mü lip gir ýär. Gü jük ha ýal lyk bi len kö ne bas gan-
çak ar ka ly ýo ka ry çy kyp, ýa rym açyk du ran ga-
py dan içe rik äňed ýär.

içer de müň ler çe gü jü giň mä hir bi len özü ne ba-
kyp du ran ly gy na göz ýetiren gü jük guý ru gy ny 
bu lap, gu lak la ry ny üşer dende, müň ler çe gü jü jek 
hem bu he re ke ti gaý ta la ýar . Şat lyk bi len içerä 
ba kyp üý ren-de bolsa, has-da ge ňir ge nip dir. 
Müň ler çe gü jü jek hem şat lyk bi len bu mäh rem li gi 
gaý ta ryp dyr . Gü jük dynç alan wagty beý le ki le-
rem dynç alyp dyr . Ha çan-da, gü jük ol ýe ri ni terk 
edende: «nä hi li oňat ýer, bu ýe re köp räk gel me-
li» di ýip pi kir edip dir.

Bir nä çe wagt ge çen den soň ra, bu ýe re baş-
ga bir gü jük giripdir-de, müň ler çe gü jü gi gö rüp, 
eý me nip dir, çün ki olar oňa hyr syz se re dip dir ler. 
Gü jük hyň ra nyp baş landa, müň ler çe gü jük hem 

hyň ra nyp ug rap dyr. Gü jük 

gor kun jy na otag dan ga çyp çy kanda, «nä hi li gor-
kunç ýer eken, gaý dyp da gy-du wa ra bu ýe re gel-
me sem ge rek» di ýip, pi kir ýö re dip dir.

***
Tu tuş dün ýä niň ýü zi – aý na ýa ly. Biz öz içi miz-

de gö ter ýän ýü zü mi zi, kä wagt öz er ki mi ze gar şy 
du rup, şol dün ýä gör kez ýä ris. Dün ýä bi ze ber ýän 
za dy my zy – he re ket le ri mi zi we bo luş la ry my zy 
gaý ta ryp ber ýär. Eger-de, dün ýä niň bi ze gü lüp 
bak ma gy ny is le ýän bol sak, on da bi zi ňem gü ler 
ýü zü miz bol ma ly.

Aý na ly öý

S

T
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bit mez» (na kyl). 24. Çak da na şa, ar tyk. 27. Saz gu­
ra ly. 29. Ça ga jy ga ma ma sy, ba ba sy ýa­da eje si niň 
beý le ki hos sar la ry ta ra pyn dan be ril ýän mal. 30. Ho­
ja Nas red di niň ýör gün li ady. 31. Der man lyk ösüm lik. 
32. Bo ýag. 33. Ba ry ­ýo gy bir, köp den bir özi ga lan. 
34. Azer baý ja nyň paý tag ty. 37.  Ýe lek, ga nat. 
38. Uk la man ýa tan, uk la ma dyk. 39. «... ba ryn da – 
ogul ýaş, aga ba ryn da ini ýaş» (Paý has çeş me si). 
40. Ýa nan zat dan ga lan un ýa ly ga lyn dy.

Ke se li gi ne: 1. Bi rin den edil ýän ha ýyş. 
5. Gu ýy nyň ýer den ýo kar ky daş örü lip, ger mew edi­
len bö le gi. 8. Gyz ady. 9. Sport aw tou la gy. 12. Jo­
ga by ny oý lap tap ma ly çyl şy rym ly kim bil me şek. 
15. Ka rib deň zin de bir ýurt. 17. Pul bir li gi. 18. Ba lyk 
iş bi lin den taý ýar lan ýan önüm. 20. Haý sy hem bol­
sa bir ugur dan ýo ka ry teh ni ki bi lim alan hü när men. 
21. Ga ba ra sy uly, da ýaw. 25. De ňiz jan da ry. 26. To­
kaý gu şy. 28. Ýü pek gur çu gyn dan alynýan önüm. 
31. Oba ho ja lyk iş le rin de ula nyl ýan ulag. 33. Iri öý 
jan da ry, gyl ýal. 35. Ger man sport egin­eşik bren di. 
36. Ba ýyr, alaň. 37. Saz gu ra ly. 39. Köp ri niň bir gör­
nü şi. 41. Gym mat ba ha ly daş. 42. Ra dio nyň bir gör­
nü şi. 43. Gyz ady.

DiK li gi ne: 1. Su rat for ma ty. 2. Ma te rik. 3. Og lan ady. 4. Sä hel çe zat üçin öý ke­ki ne ed ýän. 5. Mag­
lu mat muk da ry nyň öl çeg bir li gi. 6. Gyz ady. 7. Dört ta ra py suw bi len gur şa lan gu ry ýer bö le gi. 10. Öý jan­
da ry. 11. Çe hi ýa nyň ga dy my ga la sy. 13. Ba ly gyň bir gör nü şi. 14. Ma ýyş gak. 16. Ýew ro pa da bir şä her. 
17. Al ça nyň bir sor ty. 19. Og lan ady. 22. Kys sa bi len ýa zy lan ede bi žanr. 23. «Tyg ýa ra sy bi ter, ... ýa ra sy 
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Dik li gi ne: 1. Göw rüm li za dyň daş gör nü şi. 2. Be ýik Bri ta ni ýa nyň ga dy my ga la sy. 3. Uçup bil me ýän deňiz 
guşy. 4. Spor tuň bir gör nü şi. 5. Pla ne ta. 6. Se re sap, ägä. 7. Öý ken den ke kir de ge çen li ara ly gy bir leş dir ýän bo gun- bo-
gun dem alyş ýo ly. 8. Sylag ly, hor mat ly. 9. Sö weş sun ga ty nyň bir gör nü şi. 10. Komp ýu ter al geb ra ul ga my. 11. Jyr ryl-
dy ly ses bi len to wus ýan mör-mö jek. 16. Paý has ly, bi lim li. 17. Gyz ady. 18. Zim bab we niň paý tag ty. 25. Ta hal lus. 
28. Aga jyň bir gör nü şi. 29. Sport en ja my. 31. Ma rok ko da bir der ýa. 32. Bah reý niň fut bol to pa ry. 34. Gyz ady. 36.Ga-
dy my hat-ýa zuw ma te ria ly. 37. Har by de re je. 39. «Sü ýek le rim ... urar sö züň den/ Jis mi miň şäh ri ne ta laň sa lan ýar» 
(Mä tä ji). 41. Öl çeg ta ýa gy. 42. Og lan ady. 44. Awst ra li ýa nyň uly şä he ri. 46. Owa dan ja, gel şik li je. 48. Oba ho ja lyk iş-
le rin de ula nyl ýan ulag. 50. Oý na waç. 52. Äpiş ge. 55. Ma ta nyň bir gör nü şi. 58. Grek mi fo lo gi ýa syn da ýa rym at, ýa-
rym yn san jan dar. 59. Ýur du myz da bir we la ýat. 60. Okuw ja ýy. 62. Fran si ýa nyň paý tag ty. 65. Içi boş ma ýyş gak 
tur ba. 67. Goý nuň tür re ta ra pyn da ky ýum şak ýag bö le gi. 68. Aý la ryň bi ri. 70. Mosk wa da ky bel li bi na. 73. Ýer lik li, 
dog ry. 76. Kla wiaturada bir düw me si. 78. Saz gu ra ly. 80. Gyz ady. 82. Il ki bi len, oza ly bi len. 83. Dür li -dü men reňk li. 
84. Gar şy lyk, bök denç lik. 86. Agyr lyk öl çeý ji gu ral. 87. Bah reý niň paý tag ty. 89. Go şa ga nat ly dür li reňk dä ki ki çi jik 
jan dar. 90. Ma te rik. 92. Ame ri kan sport egin-eşik bren di. 94. Ki ri ba ti Res pub li ka syn da ky ada lar top lu my. 96. Meý-
dan gu şy. 98. Ge ýim -ge ji miň ýa ka sy. 100. Bi ri ne ýa-da bir za da ese wan bol mak lyk. 103. Reňk.

ke se li gi ne: 12. Hi mi ki bir leş me. 13. Paý tag ty myz da söw da-dynç alyş mer ke zi. 14. Gant go şu lyp gaý na dy lan 
mi we. 15. Kon di ter önü mi. 19. Türk men halk er te ki le ri niň bi ri. 20. Tej ri be üs ti bi len ge çi ril ýän bar lag. 21. Ak-ga ra ýüp den 
işi len bag. 22. Og lan ady. 23. Os man sol tan la ry nyň ze nan la ry nyň hor mat ly ady. 24. Ma ny sy ny oý lap tap ma ly so rag, tap-
ma ça . 26. Gö lä niň di li niň üs tü ne ör ýän dü wür tik. 27. Gips we kal sit mi ne ra lyň ga ry lany. 29. Ak ro bat la ryň, gim nast la ryň, 
mas ga ra baz la ryň we baş öw re di len jan dar la ryň gat naş ma gy bi len oýun gör ke zil ýän to ma şa za ly. 30. C wi ta mi ni ne baý 
mi we. 32. Reňk. 33. «... - ahy ry ga lar ar man da» (na kyl). 35. Hin di aş ha na sy nyň na ha ry. 38. Ýa gyn ly ýaz aý la ry dag etek le-
rin de ýer den ça la gü be ri lip çyk ýan kö me lek . 40. Ösüm lik den eme le ge len we ga zy lyp alyn ýan ga ty ýan gyç. 43. Aras sa çy-
ly gy sak la ma ýan. 45. Bag laý jy kö mek çi. 47. Bir döw le tiň baş şä he ri. 49. Wil ýam Şeks pi riň tra ge di ýa ese ri niň baş gah ry-
ma ny. 51. Ho wa nyň pes tem pe ra tu ra sy. 52. Türk aş ha na syn da som sa nyň bir gör nü şi. 53. Iý mit we der man lyk üçin 
hoş boý ys ly ýap rak. 54. Ma ha bat. 56. Süz me den taý ýar lan ýan önüm. 57. Utan jaň, ýyg ra. 61. Yn sap syz, yn sa by nyň çä gi ni 
bil me ýän. 63. Kyn çy lyk ly agyr ýag daý. 64. Ýy la nyň bir gör nü şi. 66. Adam ady. 69. Kü müş pul (kö ne söz). 70. Gem ri ji jan-
dar la ryň için den gum çy ka ran ýe ras ty hi ni. 71. Sport adal ga sy. 72. Ugan da nyň paý tag ty. 74. Aş ha na gu ra ly. 75. Bir nä çe. 
77. Af ri ka da ýa şa ýan uzyn bo ýun ly jan dar. 79. Go rag ha na la ryň bi ri. 81. Ga ra reňk li to ga la jyk burç. 83. Su gu nyň bir gör-
nü şi. 85. Oba ho ja lyk gu ra ly. 86. Öw gi sö zi. 88. Gur lu şyk gu ra ly. 91. Ba ly gyň bir gör nü şi. 93. Tok ge çi ri ji en jam. 95. Aras sa-
çy lyk se riş de si. 97. Bi ri ne eden ýag şy ly gy ňy di li ňe ço la ýyş, gy ja lat. 99. Öý jan da ry. 101. Mä hel le, mä re ke. 102. Ojak la ry, 
peç le ri, di war la ry ýap mak üçin ula nyl ýan ke ra mi ki pli ta lar. 104. Ha şal ot. 105. Gep le şik en ja my. 106. Öza ra ka py ýa laş ýan 
iki se tir li beýt ler den dü zü len şy gyr žan ry. 107. Köp çü lik le ýin çä re ler üçin bi na. 108. Gur lu şyk ula gy.
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Aýjahan BeKDURDYÝeWA,
Ak bugdaý etrap merkezi 

kitaphanasynyň «Neşirleri toplamak 
we işlemek» bölüminiň kitaphanaçysy.
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EURO 2024-e tarap

0 7
gün  galdyÝewropa çempionatynyň taryhyndan (gysgaça) –  5

Çempionyň 
nobatdaky birinjiligi

UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň fi na ly – 01.06.2024
«BO RUS SI Ýa dORT MUnd»: Ko bel – Rýuer son, Hum mels, Şlot ter bek, 

Ma at sen – Em re Jan (k) (Mal len 80), Sa bit ser – San ço (Bi noe-Git tens 87), 
Brandt (Hal ler 80), Ade ýe mi (Roýs 72) – Füllk rug; Tä lim çi: Edin Ter ziç

«RE al Mad RId»: Ka sil ýas – Kar wa hal, Rü di ger, Na ço (k), Men di – 
Kroos (Mod riç 85), Ka ma win ga, Bel lin gam (Ho se lu 85), Wal wer de – Wi-
ni si us Ju ni or (Lu kas Was kes 90+4), Rod ri go (Eder Mi li tao 90); Tä lim çi: 
Kar lo An çe lot ti

gOl laR: Kar wa hal 74, Ju ni or 83
dU ŞU Şy gyŇ gaH Ry Ma ny: Da ni Kar wa hal («Re al Mad rid»)
EMIn: Slaw ko Win çiç (Slo we ni ýa)
STa dI On: «Wemb ley» – Lon don (Ang li ýa)
TO Ma Şa Çy: 86 212
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gOl 1960
(4)

1964
(4)

1968
(4)

1972
(4)

1976
(4)

1980
(8)

1984
(8)

1988
(8)

1992
(8)

1996
(16)

2000
(16)

2004
(16)

2008
(16)

2012
(16)

2016
(24)

2020
(4)

GERMANiýA (3) 14 53 27 13 13 78–55     –     –     – ÇEMP 2-nji ÇEMP 1 TAP 1/2 F 2-nji ÇEMP 1 TAP 1 TAP 2-nji 1/2 F 1/2 F 1/8 F
iSPANiýA (3) 12 46 21 15 10 68–42     – ÇEMP     –     –     – 1 TAP 2-nji 1 TAP     – 1/4 F 1/4 F 1 TAP ÇEMP ÇEMP 1/8 F 1/2 F
iTALiýA (2) 11 45 21 18 6 52–31     –     – ÇEMP     –     – 4-nji     – 1/2 F     – 1 TAP 2-nji 1 TAP 1/4 F 2-nji 1/4 F ÇEMP
FRANSiýA (2) 11 43 21 12 10 69–50 4-nji     –     –     –     –     – ÇEMP     – 1 TAP 1/2 F ÇEMP 1/4 F 1 TAP 1/4 F 2-nji 1/8 F
NiDERLANDLAR (1) 11 39 20 8 11 65–41     –     –     –     – 3-nji 1 TAP     – ÇEMP 1/2 F 1/4 F 1/2 F 1/2 F 1/4 F 1 TAP     – 1/8 F
ÇEHiýA (1) 11 37 15 7 15 48–47 3-nji     –     –     – ÇEMP 3-nji     –     –     – 2-nji 1 TAP 1/2 F 1 TAP 1/4 F 1 TAP 1/4 F
ANGLiýA 11 38 15 13 10 51–37     –     – 3-nji     –     – 1 TAP     – 1 TAP 1 TAP 1/2 F 1 TAP 1/4 F     – 1/4 F 1/8 F 2-nji
DANiýA (1) 10 33 10 6 17 42–50     – 4-nji     –     –     –     – 1/2 F 1 TAP ÇEMP 1 TAP 1 TAP 1/4 F     – 1 TAP     – 1/2 F
PoRTUGALiýA (1) 9 39 19 10 10 56–38     –     –     –     –     –     – 1/2 F     –     – 1/4 F 1/2 F 2-nji 1/4 F 1/2 F ÇEMP 1/8 F
BELGiýA 7 22 11 2 9 31–28     –     –     – 3-nji     – 2-nji 1 TAP     –     –     – 1 TAP     –     –     – 1/4 F 1/4 F
HoRWATiýA 7 22 9 6 7 30–28     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1/4 F     – 1 TAP 1/4 F 1 TAP 1/8 F 1/8 F
SERBiýA 6 14 3 2 9 22–39 2-nji     – 2-nji     – 4-nji     – 1 TAP     –     –     – 1/4 F     –     –     –     –     –
ŞWEýSARiýA 6 18 3 8 7 16–24     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP 1 TAP 1 TAP     – 1/8 F 1/4 F
TüRKiýE 6 18 4 2 12 14–30     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP 1/4 F     – 1/2 F     – 1 TAP 1 TAP
RUMyNiýA 6 16 1 5 10 10–21     –     –     –     –     –     – 1 TAP     –     – 1 TAP 1/4 F     – 1 TAP     – 1 TAP     –
WENGRiýA 5 11 2 4 5 14–20     – 3-nji     – 4-nji     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1/8 F 1 TAP
PoLŞA 5 14 2 7 5 11–15     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP 1 TAP 1/4 F 1 TAP
AWSTRiýA 4 10 2 2 6 7–12     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP     – 1 TAP 1/8 F
UKRAiNA 4 11 3 0 8 8–19     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP 1 TAP 1 TAP
ŞoTLANDiýA 4 9 2 2 5 5–10     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP 1 TAP     –     –     –     –     – 1 TAP
SLoWAKiýA 3 15 5 4 6 17–23     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1/8 F 1 TAP
ALBANiýA 2 3 1 0 2 1–3     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP     –
SLoWENiýA 2 3 0 2 1 4–5     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP     –     –     –     –     –
GRUziýA 1 0 0 0 0 0     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –

EURO 2024-e gaTnaŞMaÝan, ÝönE MUndan öŇkI ÝEwROpa ÇEMpIOnaTlaRyna wEkIlÇIlIk EdEnlER
RUSSiýA (1) 12 36 13 7 16 40–52 ÇEMP 2-nji 4-nji 2-nji     –     –     – 2-nji 1 TAP 1 TAP     – 1 TAP 1/2 F 1 TAP 1 TAP 1 TAP
ŞWESiýA 7 24 7 7 10 30–28     –     –     –     –     –     –     –     – 1/2 F     – 1 TAP 1/4 F 1 TAP 1 TAP 1 TAP 1/8 F
GRESiýA (1) 4 16 5 3 8 14–20     –     –     –     –     – 1 TAP     –     –     –     –     – ÇEMP 1 TAP 1/4 F     –     –
iRLANDiýA 3 10 2 2 6 6–17     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP     –     –     –     –     – 1 TAP 1/8 F     –
UELS 2 10 5 1 4 13–12     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1/2 F 1/8 F
BoLGARiýA 2 6 1 1 4 4–13     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP     – 1 TAP     –     –     –     –
iSLANDiýA 1 5 2 2 1 8–9     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1/4 F     –
NoRWEGiýA 1 3 1 1 1 1–1     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP     –     –     –     –     –
D. iRLANDiýA 1 4 1 0 3 2–3     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1/8 F     –
FiNLýANDiýA 1 3 1 0 2 1–3     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP
LATWiýA 1 3 0 1 2 1–5     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP     –     –     –     –
D. MAKEDoNiýA 1 3 0 0 3 2–8     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     –     – 1 TAP

Bellik: * Irki ýyllarda germaniýa — günbatar germaniýa, Russiýa — SSSR, Serbiýa — Ýugoslawiýa, Serbiýa we garadag, Çehiýa — Çehoslowakiýa diýen atlar bilen gatnaşdylar.
1Tap – toparça, 1/8 F — 1/8 final, 1/4 F— çärýek final, 1/2 F — ýarym final, 4- nji — 4 -nji ýer, 3 -nji — 3 -nji ýer, 2- nji — 2 -nji ýer, ÇEMp — Çempion

Ýe ne-de la ýyk 1 hep de den Ýew ro-
pa yk ly my ny EURO 2024 – fut bol 

ýa ry şy gur şap alar. Bir aý lap do wam 
et jek 17-nji Ýew ro pa çem pio na tyn a 24 
ýy gyn dy gat na şyp, olar 6 to par ça da 
çy kyş eder. Öz göz ba şy ny 1960-njy 
ýyl dan alyp gaýd ýan Ýew ro pa çem-
pio na ty mun dan öň 16 ge zek ge çi ril di. 
Her 4 ýyl dan ge çi ril ýän ýa ryşyň di ňe 
pan de mi ýa se bäp li  2021-nji ýyl da ge-
çi ri liş ter ti bi ni üýt get me li bol dy.

UEFA-nyň 55 ag za sy bo lup, şo la-
ryň 35-si yk lym ýa ry şy na 
azyn dan 1 ge zek gat naş dy, 
je mi 10 ýy gyn da çem pi on 
bol mak ba şart dy. Ýa ry şyň 
iň tä ze we ki li Gru zi ýa nyň 
ýy gyn dy sy dyr.

Ýew ro pa çem pio na ty-
na iň köp gat na şan to par 
Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
bo lup, EURO 2024-iň gu-
raý jy sy 14-nji ge zek we kil çi lik eder. 
Olar di ňe il kin ji 3 çem pio na ty goý ber-
di ler. Bu gör ke zi ji bo ýun ça Is pa ni ýa-
nyň hem-de Rus si ýa nyň ýy gyn dy la ry 
(5-si SSSR hem-de GDA ady bi len) 12 
ge zek gat na şyp, ikin ji li gi paý laş ýar lar.

5 ýy gyn dy 11-nji ge zek Ýew ro pa 
çem pio na ty na we kil çi lik eder. Olar 
soň ky çem pi on Ita li ýa dyr Fran si-
ýa nyň, Ni der land la ryň, Çe hi ýa nyň 
hem-de Ang li ýa nyň ýy gyn dy la ry dyr. 
Da ni ýa 10-njy, il kin ji 6 çem pio na ty 
goý be ren Por tu ga li ýa 9-njy ge zek 
Ýew ro pa çem pio na tyn da çy kyş eder.

EURO 2024-e gat naş ýan 24 ýy-
gyn dy nyň 5-sin den ga la ny ge çen 
çem pio nat da hem çy kyş edip di. 17-nji 

Ýew ro pa çem pio na ty na ozal çem pi on-
lyk ga za nan 2 ýy gyn dy Rus si ýa bi len 
Gre si ýa nyň ýy gyn dy sy gat naş maz.

Is lan di ýa nyň, Nor we gi ýa nyň, D. Ir-
lan di ýa nyň, Finl ýan di ýa nyň, Lat wi ýa-
nyň hem-de D. Ma ke do ni ýa nyň mil li 
to par la ry yk lym ýa ry şy na hä zir lik çe 1 
ge zek lik we kil çi lik eden to par lar dyr.

Çem pio nat da iň köp du şu şyk ge-
çi ren to par Ger ma ni ýa nyň ýy gyn dy sy 
bo lup, olar 53 oýun oý na dy lar. Iň köp 
ýe ňiş hem ne mes le re de giş li dir (27 ýe-

ňiş). Olar Rus si ýa dan soň (16) iň köp 
ýeň len 2-nji to par dyr (13). Iň köp deň-
me-deň ga lan to par Ita li ýa nyň ýy gyn-
dy sy bo lup, ola ryň 45 du şu şy gy nyň 
18-si deň lik de ta mam lan dy. Ita li ýa nyň 
ýy gyn dy sy 6 ýeň liş bi len 10 ge zek den 
köp gat na şan to par la ryň ara syn da iň 
az du şu şyk da utu lan to par hök mün de 
sa na wyň öňün de bar ýar.

Iň köp gol ge çi ren to par hem Ger-
ma ni ýa bo lup (78), olar şol bir wag-
tyň özün de-de iň köp gol ge çir den 
to par dyr (55).

Şu wag ta çen li Ýew ro pa çem pio na-
ty na gat na şan 34 ýy gyn dy nyň (Gru zi-
ýa nyň ýy gyn dy sy in di du şu şyk ge çir-
me li) äh li si azyn dan 1 gol ge çir di.

Iň köp gatnaşan topar 
Germaniýanyň ýygyndysy

Mo to GP bo ýun ça möw sü miň 7-nji ýa-
ry şy Ita li ýa nyň Skar pe ria-e-San-Pie ro se bi tin-
dä ki «Mu gel lo» tras sa syn da ge çi ril di. 23 aý-
law dan yba rat ýa ryş da soň ky çem pi on 
Fran çes ko Ba naia ýe ňiş ga zan dy. «Ducati Le-
novo» to pa ry nyň ital ýan sü rü ji si 40 mi nut 
51,385 se kunt da pel le ha na ge lip, bas syr 2-nji, 
möw süm dä ki 4-nji ýeň şi ni baý ram et di. Bu 
onuň kar ýe ra syn da ky 22-nji ýeň şi dir. Ba naia 
sprint ýa ry şyn da-da ýe ňiş ga zan ma gy ba şar dy. 
Bäs le şik de Ba naia dan soň 2-nji ýe ri onuň to-
par da şy hem wa tan da şy Enea Bas tia ni ni eýe le-
di. «Ducati Pri ma Pra mac» to pa ry nyň is pan 
sü rü ji si, sa na wyň li de ri Hor ge Mar tin 3-nji or na 
my na syp bol dy. Şu möw sü me ge çip, özü ni 
dür säp baş lan dün ýä niň 6 ge zek çem pio ny, 
«Ducati Gre si ni Racing» to pa ry nyň is pan pi lo ty 
Mark Mar kes ýa ry şy 4-nji orun da ta mam la dy.

Ge çi ri len bu ýa ryş dan soň Ba naia sa na wyň 
li de ri Mar tin bi len ara syn da ky utuk ara ta pa wu-
dy ny azalt dy. Hor ge Mar ti niň 171, Fran çes ko 
Ba naia nyň 153 utu gy bar. 3-nji bas gan çak da ky 
Mark Mar kes bol sa 7 ýa ryş da 136 utuk top la dy.

Möw sü miň 8-nji «Gran Pri si» 30-njy iýun-
da Ni der land la ryň As sen şä he rin de ge çi ri ler.

Ta na kyň 20-nji ýeň şi
Dün ýä Ral li çem pio na ty nyň 
möw süm dä ki 6-njy ýa ry şy 

Ita li ýa nyň Sar di ni ýa ada syn da 
ge çi ril di. 16 tap gyr dan yba rat 
bo lan 266,12 ki lo metr lik ýa ryş da  
«Hy un dai Shell Mo bis» to pa ry-
nyň es to ni ýa ly sü rü ji si Ott Ta nak 
ýe ňiş ga zan dy. 3 sa gat 6 mi nut 
5,6 se kunt da pel le ha na ge len 
Ta nak şu möw süm dä ki il kin ji, 
kar ýe ra syn da ky 20-nji ýeň şi ni 
baý ram et di. Ýa ryş da «Toyo ta 
Ga zoo» to pa ry nyň fran si ýa ly sü-
rü ji si Se bas ti an Ožie 2-nji, ýe ňi-
ji niň is pa ni ýa ly to par da şy Da ni 
Sor do 3-nji or ny eýe le di.

Sü rü ji le riň sa na wyn da «Hy un-
dai Shell Mo bis» toparynyň bel-
gi ýa ly sürüjisi Ti er ri Noý will 122 
utuk bi len öň de bar ýar. 104 utuk-
ly 2 sü rü ji – Ott Ta nak bi len El fin 
Ewans 2-3-nji orun la ry paý laş ýar.

Möw sü miň 7-nji ýa ry şy 27–
30-njy iýun ara ly gyn da Pol şa da 
ge çi ri ler.

«Bo rus si ýa Dort mund» – «Re al Mad rid»: 0-2

«Real Madrid» 15-nji gezek 
Çempionlar Ligasynyň çempiony

Du şu şy ga ne mes klu by «Bo rus si ýa Dort-
mund» er jel gi riş di. Hat da olar 1-nji ýa rym da 

«Re al dan» has köp pur sat dö ret me gi ba şar dy. 
Ade ýe mi, Füllk rug ýa ly fut bol çy lar howp ly pur-
sat lar dan peý da la nyp bil me di ler. Du şu şy gyň 
2-nji ýa ry my nyň baş la ryn da-da ne mes klu by 
ar tyk maç lyk gör kez se-de, ol ha sa ba tä sir et me-
di. Oý nuň 72-nji mi nu tyn da tä lim çi Ter ziç du şu-
şy gyň şol wag ta çen li esa sy ýyl dyz la ry nyň bi ri 
bo lan Ade ýe mini çy ka ryp, or nu na Mar ko Roý sy 
meý dan ça çy kar dy. Şon dan soň «Re al Mad rid» 
to pa ry na az da-kän de ar ka ýyn hü jüm et mek 
pur sady dö re di we 74-nji mi nut da Ade ýe mi niň 
gar şy sy na oý na ýan Da ni el Kar wa hal To ni Kroo-
suň burç dan ýe ri ne ýe ti ren ur gu syn da to py kel-
le si bi len der we zä gi riz di. Bu gol dan 9 mi nut 
soň, has ta ky gy, 83-nji mi nut da go rag çy la ryň 
ýal ňyş ly gyn dan peý da la nan is pan klu by ha sa by 
2–0-a çy kar dy. Şol pur sat da Wi ni si us Ju ni or ta-
pa wut la nyp, ol UÇL-niň fi nal oýun la ry nyň 2-sin-
de gol ge çi ren il kin ji bra zi li ýa ly fut bol çy bol dy. 
Oý nuň ahyr la ryn da Füllk ru gyň ge çi ren go ly of-
saýt se bäp li ha sa ba alyn ma dy. Şun luk da, «Re al 

Mad rid» 2–0 ha sa byn da ýe ňiş ga za nyp, 15-nji 
ge zek UEFA Çem pi on lar Li ga sy nyň ku bo gy ny 
as ma na gö ter di (1956, 1957, 1958, 1959, 1960, 
1966, 1998, 2000, 2002, 2014, 2016, 2017, 
2018, 2022, 2024). 2-nji ýer dä ki «Mi lan dan» 
8 ku bok köp ga za nan «Re al Mad rid» ýa ry şyň 
ady UEFA Çem pi on lar Li ga sy bo la nyn dan bä ri 
ýe ke sa par hem fi nal da ýe ňil me di. Baş ga ça 
aý dy lan da, is pan to pa ry 9 ge zek fi na la 
çy kyp, 9-syn da hem gar şy daş la ryn dan 
üs tün çyk ma gy ba şar dy. «Re al Mad-
rid» ta ry hyn da il kin ji ge zek ýeň liş siz 
bu ku bo gy ga zan ma gyň höt de-
sin den gel di. «Re al Mad rid» bu 
ku bo gy ýeň liş siz ga za nan 12-nji 
klub hök mün de ha sa ba alyn dy. 
An çe lot ti niň şä girt le ri 13 oý nuň 
9-syn da ýe ňiş ga za nyp, 4-sin-
de deň me-deň oý na dy lar. «Re-
al Mad rid» fi nal oýun la ryn da şu 
wag ta çen li di ňe 1 ge zek gol ge çi rip 
bil me di (1981, «Li wer pul» 1–0). Şol 
san da di ňe bir fi nal da bir den köp 

gol ge çirt di (1964, «In ter» 3–1).
«Re al Mad rid» to pa ry ta ry hyn da 5-nji ge-

zek bir möw süm de hem «La Li ga nyň», hem-de 
Çem pi on lar Li ga sy nyň çem pi on ly gy ny ga zan dy 
(1957, 1958, 2017, 2022, 2024).

To pa ryň ita li ýa ly tä lim çi si Kar lo An çe lot ti 
5-nji ge zek (2-si «Mi lan da» — 2003, 2007), 
3-si «Re alda» — 2014, 2022, 2024) UEFA 
Çem pi on lar Li ga sy nyň ku bo gy ny ga zan dy. Bu 
ugur da Bob Preýs li, Zi ne din Zi dan, Pep Gu ar-
dio la da gy 3 ku bok bi len ikin ji li gi paý laş ýar lar.

10-njy iýun da 65 ýaşy dolýan ita li ýa ly 
An çe lot ti tä lim çi lik kar ýe ra syn da ky 29-njy ku-
bo gy ny ýo ka ry gal dyrdy. Şo la ryň 13-si «Re al 
Mad rid de» bo lup, tej ri be li hü när men ýe ne bir 
ku bok al sa, to pa ryň ro wa ýa ty tä lim çisi Mi gel 
Mu ni os bi len deň le şer. An çe lot ti fut bol çy lyk 
ýyl la ryn da-da 2 ge zek bu ýa ryş da ýe ňi ji bo-
lup, ol je mi 7 ku bok bi len sa na wyň ba şy ny 
çek ýär. An çe lot ti UEFA-nyň ýa ryş la ryn da ky 
10-njy ku bo gy ny ga za nyp, bu ba bat da-da bi-
rin ji orun da bar ýar. Gu ar dio la, Fer gu son, Tra-
pat to ni da gy nyň 7 ku bo gy bar.

Lu ka Mod riç, To ni Kroos, Da ni Kar wa hal 
hem-de Na ço Her nan des bu ku bo gy 6-njy ge-
zek ga za nyp, to pa ryň ir ki dö wür le ri niň ýyl dy zy 
Pab lo Hen to nyň re kor dy na şä rik bol du lar.

Is pan klub la ry UÇL-de 20-nji ge zek çem-
pi on lyk ga za nyp («Re al Mad rid» — 15, «Bar-
se lo na» — 5), 2-nji iň lis ler (15), 3-nji ital ýan-
lar (12) bi len ara ny ep-es li aç dy.

Is pan klub la ry UEFA-nyň ýa ryş la ryn da 
soň ky ge zek 2001-nji ýyl da ýeň li şe se ze war 
bol dy. Şon dan bä ri is pan klub la ry  fi na la çy-
kan 19 du şu şy gyn da ýe ňiş ga zan ma gy ba-
şar dy. Soň ky sa par 2001-nji ýyl da Çem pi on-
lar Li ga syn da «Wa len si ýa» «Ba wa ri ýa dan» 
utu lyp dy. Ýew ro pa Li ga syn da-da «Ala wes» 

«Li wer pul dan» as gyn ge lip di.
«Re al Mad ri diň» der we ze çi si Ti-

bo Kur tua şu möw süm de Çem pi on lar 
Li ga syn da il kin ji ge zek meý dan ça 

çyk dy. Ol Çem pi on lar Li ga syn da 
bir möw süm de il kin ji du şu şy gy 
fi nal oý ny bo lan 2-nji oýun çy 

hök mün de ha sa ba alyn dy. Il-
kin ji si «çel si li» Ra ýan Bert ran 
bo lup dy (2011/12).

«Bo rus si ýa Dort mund» 1997-
nji ýyl da ku bo gy ga za na nyn dan soň 
«Wemb ley»-dä ki 2 fi nal da, 2013-nji 
ýyl da «Ba wa ri ýa dan», 2024-nji ýyl-
da «Re al Mad rid den» as gyn gel di.
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fi nal du şu şyk la ry na şu gün ba dal ga ber ler.  
«Dal las Ma we riks» bi len «Bos ton Sel tiks» to-
par la ry nyň ara syn da ky fi nal du şu şyk la ry nyň 
il kin ji 2 oýny Bos ton da (7-nji we 10-njy iýun-
da), 3–4-nji du şu şyk lar Dal las da (13-nji we 15-
nji iýun da) ge çi ri ler. Ge rek bo lan ýag da ýyn da 
5-nji du şu şyk 18-nji iýun da Bos ton da, 6-njy 
du şu şyk 21-nji iýun da Dal las da, 7-nji du şu şyk 
bol sa 24-nji iýun da Bos ton da ge çi ri ler. Il kin ji 4 
du şu şyk da ýe ňiş ga za nan to par 78-nji möw sü-
miň çem pi ony bo lar.

«Dal las Ma we riks» to pa ry Gün ba tar Kon fe-
ren si ýa nyň fi na lyn da 5 oý nuň ne ti je sin de «Min-
ne so ta Tim ber wol wes» to pa ry ny, «Bos ton 
Sel tiks» to pa ry-da Gün do gar Kon fe ren si ýa nyň 
fi na lyn da «In dia na Peý ser si» 4:1 ha sa byn da ýe-
ňip di. «Dal las Ma we riks» 3-nji ge zek NBA-nyň 
fi na lyn da oý nar. «Dal las Ma we riks» to pa ry 

mun dan öň ki fi na lyň 2-sin de-de «Ma ýa mi Hit» 
bi len du şu şyp, gar şy da şyn dan 2006-njy ýylda 
as gyn ge lip di, 2011-nji ýyl da bol sa üs tün çy kyp, 
il kin ji çem pi on ly gy ny baý ram edip di.

«Bos ton Sel tiks» to pa ry-da 23-nji ge zek 
NBA-nyň fi na lyn da çy kyş eder. Şo la ryň 17-sin-
de ku bo gy eýe län «Bos ton Sel tiks» bu ugur da 
«Los An je les Leý kers» bi len re kor dy paý laş ýar. 
5 ge zek fi nal da utu lan «Bos ton Sel tiks» to pa ry 
soň ky sa par 2008-nji ýyl da çem pi on bo lup dy.

NBA-nyň fi na ly: «Dal las my» ýa-da «Bos ton»

2008-nji ýyl da çem pio nat 2-nji ge-
zek 2 ýurt da Awst ri ýa bi len Şweý-

sa ri ýa da ge çi ril ýär. 16 to pa ryň gat na­
şan ýa ry şyn da çär ýek fi nal da Ger ma ni ýa 
Por tu ga li ýa ny (3–2), Tür ki ýe Hor wa ti ýa­

ny (1–1, 3–1 p), Rus si ýa Ni der land la ry (3–1 
g.w.) hem­de Is pa ni ýa Ita li ýa ny (0–0, 4–2 
p) ýa ryş dan çy kar ýar. Ýa rym fi nal da Ger­
ma ni ýa  Tür ki ýä ni 3–2, Ni der land lar Rus si­
ýa ny 3–0 ha sap lar bi len ýeň ýär. Fi nal da­
da Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy sy Ger ma ni ýa ny 
Fer nan do Tor re siň 33­nji mi nut da ky ýe­
ke­täk go ly bi len 1–0 ha sa byn da ýe ňip, 44 
ýyl dan soň 2­nji çem pi on ly gy ny ga zan ýar.

Çem pio nat 2012-nji ýyl da ýe ne-de 2 
ýurt da – Pol şa bi len Uk rai na da ge çi ri lip, 
16 ýy gyn dy ýa ry şa gat naş ýar. Ýer eýe le­
ri niň 2­si ne hem to par ça dan çyk mak ba şart­
ma ýar. Çär ýek fi nal da Por tu ga li ýa Çe hi ýa ny 
Ro nal do nyň go ly bi len 1–0, Is pa ni ýa bol sa 
Ha bi Alon so nyň gol la ry esa syn da Fran si­
ýa ny 2–0 ha sap lar bi len ýeň ýär. Ger ma ni ýa 
Gre si ýa ny 4–2 ýeň se, Ita li ýa pe nal ti le riň ne­
ti je si ne Ang li ýa ny ut ýar. Ýa rym fi nal da Ba­
lo tel li niň gol la ry bi len Ita li ýa Ger ma ni ýa dan 
2–1 ha sa byn da üs tün çyk ýar. Gol suz ge çen 
oýun dan soň pe nal ti ler de Is pa ni ýa nyň ýy­
gyn dy sy Por tu ga li ýa ny ýa ryş dan çy kar ýar. 
Ki ýew dä ki fi nal da­da Is pa ni ýa nyň ýy gyn dy­
sy Ita li ýa ny uly ha sap bi len 4–0 (Sil wa 14, 
Al ba 41, Tor res 84, Ma ta 88) ha sa byn da 
ýe ňip, bas syr 2­nji, umu my lyk da­da 3­nji 
ge zek yk ly myň çem pio ny bol ýar. Ýew ro pa 
çem pio na tyn da il kin ji ge zek bir ýy gyn dy yz­
ly­yzy na çem pi on lyk ga zan ýar.  

2016-njy ýyl da çem pio nat Fran si-
ýa da gu ral ýar. Il kin ji ge zek 24 ýy gyn­
dy nyň ara syn da ky ge çi ri len ýa ry şyň ýa­
rym fi na ly na çempionatyň 2 debýutanty, 
ga ra şyl ma dyk 2 ýy gyn dy — Uels bi len 
Is lan di ýa çyk ýar. Uels Por tu ga li ýa dan 
2–0, Is lan di ýa Fran si ýa dan 5–2 ha sap lar 
bi len utul ýar. Fi nal da Por tu ga li ýa bi len ýer 
eýe le ri Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy du şuş ýar. 
Çe ke le şik li ge çen oý nuň esa sy wag tyn da 
ha sap açyl ma ýar.  Goş ma ça wagt da, has 
ta ky gy, 109­njy mi nut da Ede riň ýe ke­täk 
go ly por tu gal la ra ýe ňiş ge tir ýär we Por­
tu ga li ýa nyň ýy gyn dy sy ta ry hyn da il kin ji 
ge zek Ýew ro pa nyň çem pio ny bol ýar.

16-njy Ýew ro pa çem pio na ty 
2020-nji ýyl da ge çi ril me li di. Ýö ne 
pan de mi ýa se bäp li çem pio nat 2021­nji 
ýyl da ge çi ril ýär. 24 ýy gyn dy nyň gat­
na şan ýa ry şy di ňe bir ýurt da däl, yk ly­

myň 11 ýur du nyň 11 şä he rin de gu ral ýar. 
Ýa rym fi nal we fi nal du şu şyk la ry bol sa 
Lon don da ky «Wemb ley» sta dio nyn da 
oý nal ýar. Ita li ýa nyň ýy gyn dy sy ýa rym 
fi nal da Is pa ni ýa ny pe nal ti le riň ne ti je­
sin de, Ang li ýa bol sa Da ni ýa ny goş ma­
ça wagt da 2–1 ha sa byn da ýeň ýär. Fi nal 
du şu şy gy nyň esa sy wag tyn da ýe ňiş 
ga za nan bol ma ýar (Bo nuç çi 67 — Luk 
Şaw 2). Pe nal ti ler de­de Ita li ýa nyň ýy­
gyn dy sy 3–2 ha sa byn da üs tün çy kyp, 
53 ýyl dan soň yk ly myň iň ulu sy bol ýar. 
Ýeň liş siz çem pi on lyk ga za nan Ita li ýa nyň 
ýy gyn dy sy ta ry hy ba şar nyk gör kez ýär.

yz ly-yzy na çem pi on lyk 
ga za nan ýe ke-täk ýy gyn dy

UEFA-nyň klub de re je li bi rin ji ýa ry şyn da Çem pi on lar Li ga sy ady bi len 32-nji, umu my lyk da-da 
69-njy möw sü miň çem pio ny bel li bol dy. Lon don da ky «Wemb ley» sta dio nyn da ge çi ri len fi nal da 
Ger ma ni ýa nyň «Bo rus si ýa Dort mund» to pa ry bi len Is pa ni ýa nyň «Re al Mad rid» to pa ry du şuş dy. 

Slo we ni ýa ly Slaw ko Win çi çiň emin lik eden oý nu na jan kö ýer le riň 86 müň 212-si gat naş dy.



«Florida» 1-nji, «Edmonton» 6-njy çempionlygyna ymtylýar

Mbap pe  Mad rid de
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Ame ri ka nyň Mil li hok keý li ga sy NHL-de 
Sten li Ku bo gy nyň fi nal çy la ry bel li bol dy.  

Kon fe ren si ýa la ryň fi nal du şu şy gyn dan soň 
«Flo ri da Pant ers» bi len «Ed mon ton Oý lers» 
to par la ry fi nal da oý na ma ga hu kuk ga zan dy.

Gün do gar Kon fe ren si ýa nyň fi na lyn da «Flo ri da 
Pant ers» to pa ry «Nýu Ýork Reýn jer si» 6-njy du şu-
şyk da 2:1 ha sa byn da ýe ňip, umu my ha sap da 4:2 
öňe saý lan  we bas syr 2-nji umu my lyk da-da 3-nji 
ge zek fi na la çyk ma gy ba şar dy. Gün ba tar Kon fe-
ren si ýa nyň fi na lyn da-da ýe ňi ji 6 du şu şyk da bel-
li bo lup, Ka na da nyň «Ed mon ton Oý lers» to pa ry 
6-njy du şu şyk da «Dal las Stars» toparyny 2:1 ha sa-
byn da ýeň li şe se ze war et di. Şun luk da, umu my ha-
sap da 4:2 öňe ge çen «Ed mon ton Oý lers» to pa ry 
18 ýyl dan soň 2-nji ge zek NHL-iň fi na ly na çyk dy.

Şu wag ta çen li Sten li Ku bo gy ny ga za nyp bil me dik 
«Flo ri da Pan ters» 1996-njy we 2023-nji ýyl lar da ky 
fi nal da utu lyp dy. 8-nji ge zek fi na la çy kan «Ed mon-
ton Oý lers» to pa rynyň 5 çem pi on ly gy bo lup, olar bu 
ugur da 6-njy orun da bar ýar. 1984-nji, 1985-nji, 1987-

nji, 1988-nji hem-de 1990-njy ýyl lar da çem pi on lyk 
ga za nan «Ed mon ton Oý lers» 1983-nji we 2006-njy 
ýyl lar da-da fi nal da ýeň li şe se ze war bo lup dy.

«Flo ri da Pant ers» bi len «Ed mon ton Oý lers» to par-
la ry nyň Sten li Ku bo gy ug run da ky fi nal du şu şyk la ry na 

9-njy iýun da ba dal ga ber ler. Il kin ji 2 du şu şyk 9-njy 
we 11-nji iýun da Flo ri da da, 14-nji we 16-njy iýun da ky 
3–4-nji du şu şyk lar Ka na da nyň Ed mon ton şä he rin de 
ge çi ri ler. Ge rek bo lan ýag da ýyn da-da 5–6–7-nji du-
şu şyk lar de giş li lik de, 19-njy (Flo ri da da), 22-nji (Ed-
mon ton da) hem-de 25-nji (Flo ri da da) iýun da oý na lar.

Soň ky 4–5 ýyl dan bä ri gür rü ňi edil ýän 
trans fer, ine, bu gün ki gün, ahy ry ha ky kat 

ýü zün de öz be ýa ny ny tap dy. Her trans fer 
möw sü min de äh li üns le ri özün de jem län Ki-
li an Mbap pe – «Re al Mad rid» gür rüň le ri res-
mi ýag daý da ha ky ka ta öw rül di. Is pan to pa ry 
res mi ýag daý da fran si ýa ly ýyl dy zy dü zü mi-
ne go şan dy gy ny ha bar ber di.

Mbap pe özü niň «Rea la» trans fer bol ma gy bi len 
bag la ny şyk ly so si al me dia ha sa byn da: — Düýş 
ha syl bol dy. Ça ga lyk ar zu wym bo lan «Re al Mad-
ri de» go şul mak me niň üçin uly ab raý hem-de be-
gen ji miň çä gi ýok. Nä hi li de re je de tol gun dy ry jy 
ýag daý dy gy na hiç kim göz ýe ti rip bil mez. Mad rid-
li ler, si ziň bi len du şuş ma ga sa byr syz lyk bi len ga-
raş ýa ryn. Aja ýyp gol da wy ňyz üçin köp sag  bo luň! 
— di ýip, be gen ji ni paý laş dy.

25 ýa şyn da ky su per ýyl dy zyň 5 ýyl lyk şert-
na ma bag la şan dy gy mä lim edil di. Şert na ma-
nyň jik me-jik ýag da ýy ba ra da hä zir lik çe iki 
ta rap hem dil ýar ma dy. Ýö ne žur na list le riň, 
ga zet le riň ha bar ber me gi ne gö rä, oýun-
ça gol çe ke ni üçin 125 mil li on ýew ro 
möç be rin de tö leg edi ler. Onuň klub-
dan al jak ýyl lyk ha ky äh li sal gyt la ry 
klu buň özi tö län de 15–20 mil li on 
ýew ro ara ly gyn da bo lar. Ol PSŽ-
den ýyl lyk aras sa 70 mil li on ýew-
ro al ýar dy. Şol bir wag tyň özün de 
oýun çy nyň ma ha bat lar dan, imij 
hu kuk la ryn dan ga za njak girdejisiniň 
80 gö te ri mi Mbap pe de ga lar.

Fut bo la 2015-nji ýyl da «Mo na ko» to pa ryn-
da baş lan Mbap pe 2 möw süm bu klub da çy kyş 
et di. Bu to par da je mi 60 oýun da 27 gol ge çi ren 
Mbap pe 2016/17 möw sü min de «Li gue 1»-iň çem-
pi on ly gy ny hem ga zan dy. 2017/18 möw sü mi ni 
PSŽ-de kä ren de si ne ge çi ren Mbap pe ni pa riž li ler  
1 möw süm den soň 180 mil li on ýew ro be rip, ymyk-
ly trans fer et di . Ol PSŽ-de 6 möw süm de 308 du-
şu şyk ge çir di. Şo lar da 256 gol ge çi rip, 108 go luň 
pa sy ny ber di. Mbap pe PSŽ-de 15 ku bok ga za nyp, 
ola ryň hiç bi ri-de hal ka ra ýa ryş lar dan bol man, «Li-
gue 1»-iň çem pi on ly gy ny 6, Fran si ýa nyň Ku bo gy-
ny 4, Fran si ýa nyň Li ga Ku bo gy ny 2, Fran si ýa nyň 
Su per Ku bo gy ny 3 ge zek as ma na gö ter di.

«Re al Mad rid» to pa ry tä ze ýyl dy zy nyň ta nyş-
dy rylyş da ba ra sy ny «San tia go Ber na beu da» 15-nji 

ýa-da 16-njy iýul da gu ra mak is le ýär.
Mbap pe er kin agent ýag da ýyn da 

trans fer edi len iň gym mat fut bol çy bol-
dy. «Trans fer markt»-iň bel le me gi ne gö rä, 
Mbap pe niň gym ma ty 180 mil li on ýew ro 

deň dir. Bu ugur da ozal ky re kord Lio nel 
Mes si bo lup, PSŽ 80 mil li on ýew-

ro möç be rin de gym ma ty bo lan 
ar gen ti na ly ýyl dy zy er kin agent 
ýag da ýyn da dü zü mi ne go şup dy.

Fran si ýa nyň ýy gyn dy sy bi-
len 2018-nji ýyl da Dün ýä Ku-
bo gy ny ga za nan Mbap pe 
2022-nji ýyl da kü müş me da la 
my na syp bol dy. Onuň mil li to-

par da 77 oýun da 46 go ly bar.

To par la ryň tä ze tä lim çi le ri

«Za man-Türk me nis tan» ga ze ti ne 2024-nji ýy lyň
II ýa rym  ýyl ly gy üçin abu na ýa zy ly şy gy do wam ed ýär.
Gazete ýazylmak üçin «Türk men poç ta nyň» is len dik
şa ham ça sy na ýüz tutup bilersiňiz!

Abuna – 2024Abuna – 2024
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Ýew ro pa da 2023/2024 fut bol möw sü-
mi äh li ýurt lar da ta mam la nyp, hem mä niň 

ün si ýe ne-de bir hep de den baş lan jak EURO 
2024-e gö nük di ril di. 2023/24 möw sü mi kä-
bir klub lar üçin şow ly ta mam la nan bol sa, 
el bet de, kä bir klub lar üçi nem ju da şow suz 
ýa-da ga ra şy ly şyn dan pes geç di. Möw sü mi 
şow suz ta mam lan klub la ryň kä bir le ri bol sa 
tä ze möw sü me baş ga tä lim çi bi len baş la ny ny 
kem gör män, öň ki hü när men le ri ni we zi pe den 
bo şat dy we ola ryň or nu na tä ze le ri ni bel le di.

Ilki Ang li ýadan baş la sak, möw sü mi 3-nji orun-
da ta mam lan «Li wer pul» to pa ry Ýur gen Klop puň 
öz is le gi bi len we zi pe sin den git me gin den soň, 
onuň or nu na Ar ne Slo ty tä lim çi li ge bel le di. «Li-
wer pul da ky» 9 ýyl lyk baş dan ge çir me si ta mam la-
nan Klop puň or nu na bel lenen 45 ýa şyn da ky Slot  
3 ýyl dan bä ri «Fe ýe noord» to pa ry nyň tä lim çi si bo-
lup iş le ýär di. «Fe ýe no or dy» 2023-nji ýyl da çem pi-
on eden ni der land tä lim çi «Li wer pul» bi len 3 ýyl-
lyk şert na ma bag laş dy. «Li wer pul» to pa ry Slo tuň 
trans fe ri üçin «Fe ýe noord» to pa ry na öweztöleg 
hökmünde 10–15 mil li on ýew ro tö lär.

POçEttINONyň ORNUNA MARESKA
Möw sü me şow suz baş lap, soň lu gy bi len 

6-njy orun da ta mam lan «Çel si» hem tä lim çi Mau-
ri sio Po çet ti no ny öza ra dü şü niş mez lik le riň ne ti je-
sin de, iki ta ra pyň yla la şy gy bo ýun ça  to par dan 
ug rat dy. Ýog sam ar gen ti na ly tä lim çi ge çen to mus-
da bu we zi pä bel le ni lip di. «Çel si » Po çet ti no nyň or-
nu na «Les ter Si ti ni» ta mam la nan möw süm de 2-nji 
li ga da çem pi on edip, «Pre mi er Li ga» çy ka ran ita li-
ýa ly tä lim çi En zo Ma res ka bi len 5+1 ýyl lyk şert na-
ma bag laş dy. «Çel si» «Les te re» Ma res ka üçin 10–
15 mil li on ýew ro be rer. 44 ýa şyn da ky Ma res ka 
«Çel si» klu bu nyň ta ry hyn da to pa ra tä lim ber jek 
6-njy ita li ýa ly tä lim çi bo lar.

Şeý le-de, Ang li ýa da «West Ham» to pa ry 6 
ýyl  tä lim çi lik eden tä lim çi si De wid Mo ýe ziň or-
nu na is pa ni ýa ly Hu len Lo pe te gi ni we zi pä bel le di. 
Lon don ly lar 57 ýa şyn da ky tä lim çi bi len 2+1 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy. Lo pe te gi ozal «Por to», «Re-
al Mad rid», «Se wil ýa», gys ga wagt lyk hem bol sa 
«Wul wer hemp ton» klub la ry na, şol san da Is pa ni-
ýa nyň ýy gyn dy sy na tä lim çi lik edip di.

«SERIE-A»-DA ESASy KLUBLAR
tÄLIMçISINI çALyŞÝAR

Ita li ýa nyň çem pio na ty «Se rie A»-da hem 
bir nä çe klub tä lim çi si ni ug rat dy. «Ýu wen tus» to pa-
ry ku bok ýa ry şy nyň fi na lyn dan soň eden kä bir he-
re ket le ri se bäp li Mas sim lia no Al leg ri ni we zi pe sin-
den bo şa dyp, onuň or nu na ýaş tä lim çi ni ge tir di. 
Tu rin li ler ta mam la nan möw süm de 5-nji or ny eýe-
läp, il kin ji ge zek Çem pi on lar Li ga sy na gat naş ýan 
«Bo lon ýa nyň» tä lim çi si Tia go Mot ta ny to pa ryň 

tä ze tä lim çi si edip bel le di ler. As ly Bra zi li ýa dan bo-
lan ita li ýa ly hü när men bi len en tek res mi şert na ma 
bag laşyl ma dy. Ýö ne gys ga wag tyň için de res mi 
be ýa na tyň be ril me gi ne ga ra şyl ýar.

Şo nuň ýa ly-da, wi se-çem pi on «Mi lan» hem 5 
ýyl lyk tä lim çi si Ste fa no Pio li ni to par dan ug rat dy. 
Hä zir ki wagt da «Mi la nyň» tä lim çi si bel li bol man, 
klu buň ýol baş çy la ry por tu ga li ýa ly tä lim çi  2 gün öň 
«Lill» to pa ry nyň tä lim çi li gi ni taş lan Pau lo Fon se-
ka ny tä lim çi li ge bel le mek üçin gep le şik ler ge çir ýär. 
Fon se ka nyň gel jek hep de «Mi lan» bi len şert na ma 
bag laş ma gy na ga ra şyl ýar.

Yz ly-yzy na UEFA Ýew ro pa Kon fe ren si ýa Li ga-
sy nyň fi na lyn da utu lan «Fio ren ti na» hem tä lim çi si ni 
tä ze le di. 2021-nji ýyl dan bä ri topara tä lim be rip gel-
ýän Win çen zo Ita lia no nyň şert na ma sy ta mam la nyp, 
onuň or nu na 40 ýa şyn da ky Ra fae le Pal la di no tä lim-
çi li ge bel len di. Rafaele Pal la di no 2 möw süm den bä ri 
«Mon za» to pa ry nyň tä lim çi si bo lup iş läp gel ýär di.

«Fio ren ti na dan» gaý dan Ita lia no bolsa ýur duň 
baş ga bir klu by «Bo lon ýa» bi len 2 ýyl lyk şert na ma 
bag laş dy. Tia go Mot ta nyň or nu na we zi pä ge len 
Ita lia no tä ze möw süm de «Bo lon ýa» bi len Çem pi-
on lar Li ga sy na gat na şar. 

Çem pi on hök mün de baş lan möw sü mi ni 10-
njy orun da ta mam lan «Na po li» to pa ry-da wagt-
la ýyn ça bel le nen Fran çes ko Kal zo na nyň or nu na 
ge çen ýy lyň mar tyn dan bä ri hiç bir klu ba tä lim 
ber me ýän ita li ýa ly An to nio Kon te ni we zi pä bel-
le di. Nea pol ly lar 54 ýa şyn da ky tä lim çi bi len 3 ýy-
la ni ýet le nen yla la şyk ga zan dy lar. Kon te mundan 
ozal «Ata lan ta», «Ýu wen tus», «Çel si», «In ter», 
«Tot ten ham» ýa ly klub la ra, şol san da Ita li ýa nyň 
milli ýy gyn dy sy na tä lim çi lik edip di.

«BAWARIÝA» ÝAŞ tÄLIMçÄ BIL BAGLADy
Ger ma ni ýa da 13 ýyl dan soň bir möw sü mi 

ku bok syz ta mam lan «Ba wa ri ýa» to pa ry nyň To-
mas Tu he li ug rat jak dy gy ozaldan bel li di. Ýö ne 
onuň or nu na ki miň bel len jek di gi anyk däl di. Han si-
Flik, Zi dan, Na gels mann we baş ga-da bir nä çe tä-
lim çi niň ýüz öwür me gin den soň topar ýaş tä lim çi-
ni, bel gi ýa ly Wen san Kom pa ni ni we zi pä bel le di. 
Mün hen li ler 38 ýa şyn da ky hü när men bi len 3 ýyl-
lyk şert na ma bag laş dy lar. «An der leht», «Ham-
burg» hem-de «Man çes ter Si ti» klub la ryn da fut bol 
oý nan Kom pa ni ýe ne-de «An der leht» to pa ryn da 
tä lim çi li ge baş lap, ol 2022-nji ýyl da «Börn li» to pa-
ry nyň tä lim çi li gi ne bel le nip di. Il kin ji möw sü min de 
«Börn li ni» 2-nji li ga da çem pi on edip, «Pre mi er Li-
ga» çy karan Kom pa ni bir möw süm den so ňam ýe-
ne-de «Cham pions hip»-e do lan dy. «Ba wa ri ýa» 
klu by «Börn li» to pa ry na Kom pa ni niň trans fe ri üçin 
13 mil li on ýew ro go laý tö leg eder.

HAWI GItDI, HANSI-FLIK GELDI
Is pa ni ýa da hem möw sü mi ku bok syz ta-

mam lan «Bar se lo na» to pa ry Ha wi Her nan de si ug-
ra dyp, onuň or nu na ger ma ni ýa ly Hans-Di ter Fli ki 
tä lim çi li ge bel le di. Ka ta lon lar 59 ýa şyn da ky hü när-
men bi len 2 ýyl lyk şert na ma bag laş dy. Han si-Flik 
soň ky ge zek 2021–2023-nji ýyl lar da Ger ma ni ýa-
nyň mil li ýy gyn dy sy na tä lim be rip di. Ol on dan öň 
«Ba wa ri ýa da» 2 ýyl iş läp, 1996–2000-nji ýyl lar da 
«Wik to ri ýa Bam men tal», 2000–2005-nji ýyl lar-
da-da «Hof fen haým» to pa ry nyň tä lim çi si bo lup dy.

«Se wil ýa» to pa ryn da-da Ki ki San çes Flo re siň 
or nu na «Las Pal ma syň» tä lim çi si, 49 ýa şyn da ky 
ispaniýaly Gar si ýa Pi mi en ta bi len 2 ýyl lyk şert na-
ma bag la şyl dy. Is pa ni ýa da «Mal ýor ka» to pa ryn-
da-da mek si ka ly Ha wi er Agir re niň klub bi len 2 ýyl-
lyk şert na ma sy ta mam lan dy.

MOURINIO «FENERBAHçEDE»
Dün ýä bel li por tu ga li ýa ly tä lim çi Žo ze Mou ri-

nio nyň hem tä ze to pa ry bel li bol dy. Ýan war aýyn da 
«Ro ma dan» ug ra dy lan 61 ýa şyn da ky bel li tä lim çi Tür-
ki ýä niň wi se-çem pio ny «Fe ner bah çe» bi len 2 ýyl lyk 
şert na ma bag laş dy. Kar ýe ra sy bo ýun ça «Por to», 
«Çel si», «In ter», «Re al Mad rid», «Man çes ter Ýu naý-
ted», «Tot ten ham» hem-de «Ro ma» ýa ly yk ly myň 
öň de ba ry jy klub la ryn da iş län Mou ri nio 10 ýyl dan bä-
ri çem pi on lyk ga za nyp bil män gel ýän «Fe ner bah çe» 
to pa ryn dan ýyl lyk 12 mil li on ýew ro hak alar.

Fran si ýa da-da «Mar sel» to pa ryn da we te ran tä-
lim çi Žan-Lui Gas se we zi pe si ni taş la dy. Onuň or nu-
na Ser žio Kon seý sao nyň ady ag zal ýar. Çem pio na ty 
5-nji orun da ta mam lan «Nis sa» to pa ry nyň ita li ýa ly 
tä lim çi si Fran çes ko Fa rio li Ni der land la ryň meş hur 
klu by «Aýak syň» tä ze tä lim çi si bol dy. 3 ýyl lyk şert-
na ma gol çe ki şen 35 ýa şyn da ky Fa rio li ams ter dam-
ly la ryň ta ry hyn da ky il kin ji ital ýan, hem-de 27 ýyl-
dan soň klu buň il kin ji da şa ry ýurt ly tä lim çi si bo lar.


